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Însorit. Căldură plăcută.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007
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Dacă vrei odihnă - crede. 
Dacă vrei adevărul - 

caută şi suferă.

Friedrich Nietzsche
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Poţi vorbi despre diplomaţie când apa a 
acoperit atâta pământ, pribegind oamenii şi 
distrugându‑le bunurile? Diplomaţia nu face 

doi bani în faţa furiei nestăvilite a  naturii. Şi totuşi, un 
amănunt des întâlnit în explicaţiile date de oficialităţi 
cu privire la cauzele dezastrului din această vară ne 
duce cu gândul şi la belelele diplomaţiei româneşti. 
ministrul Cristian David, apoi o parte dintre oficialii 
implicaţi în necazul cu inundaţiile au spus despre 
ucraineni că nu au anunţat din vreme România despre 
iminenţa dezastrului. Ba chiar, voalat, s‑a dat vina pe ei 
şi pe măsurile luate de ucraineni pentru satele noastre 
înecate. Ulterior, s‑a descoperit într‑un birou o dovadă 
a faptului că vecinii anunţaseră ceva, dar nu suficient, 
şi treaba a rămas încurcată. mai mult, ministrul de 
Externe, Lazăr Comănescu, s‑a întrebuinţat deja oficial 
să ceară permisiunea ca nişte specialişti români să 
meargă peste graniţă  pentru a afla ce se întâmplă cu 
apele noastre comune. Şi nu doar asta avem în comun. 
Ucraina este nu numai vecinul nostru cel mai „mare“, 
dar şi un partener economic foarte important, am tot 
auzit spunându‑se de ani de zile de aproape fiecare 
ministru de externe care s‑a perindat prin guvernele 
româneşti. Poate vă mai amintiţi de proiectul de la 
Krivoi Rog ‑ cea mai mare investiţie din Ucraina, în care 
şi combinatul nostru avea ceva de spus. De investiţie 

s‑a cam ales praful, cu banii noştri plecaţi într‑acolo 
nu se ştie ce s‑a mai făcut, dar cu siguranţă marele 
partener nu e tocmai cel mai comod vecin. Istoria ne 
leagă cu mii de fire şi mai există încă români care au 
strămoşii în pământul Ucrainei. De la gimnaziul din 
Cernăuţi al lui Aron Pumnul şi‑a luat zborul simbolul 
românismului, poetul mihai Eminescu. Cetăţile lui 

Ştefan se întind dincolo de graniţa noastră de acum. 
În Ucraina sunt români, nu de puţine ori aflaţi la mare 
nevoie. Tot prin discursurile diplomaţilor îmi amintesc 
că am auzit despre întâlniri pentru obţinerea unor 
drepturi şi libertăţi ale minorităţilor naţionale (N.A. 
români, evident) şi pentru colaborarea statală în acest 
domeniu. mai există de ani buni tema arhicunoscută a 

delimitării spaţiilor maritime, a reflectării unor momente 
din istoria noastră comună etc, dar şi un memoriu 
depus de România la Curtea Internaţională de Justiţie 
de la Haga privind delimitarea platoului continental 
al mării Negre, traseului frontierei româno‑ucrainene 
pe mare şi statutul Insulei Şerpilor. Despre procesul 
legat de lucrările la canalul Bistroe din Delta Dunării 
nu mai este cazul să amintim. Sunt tot atâtea legături 
câte punţi rupte între România şi Ucraina, iar istoria 
postdecembristă a făcut mereu un pas înainte şi doi 
înapoi în aceste relaţii. Rezultatele se concretizează în 
consternarea de astăzi în faţa unei realităţi dramatice. 
Dacă am fi ştiut, am fi colaborat, ne‑am fi sfătuit, am fi 
avut proiecte comune... Tot atâtea posibilităţi pe care 
de două decenii le tot sărim cu inocenţă, servindu‑ne 
mereu doar de mintea din urmă. Răspunderi uriaşe 
atârnă pe umerii câte unui funcţionar mărunt, pe care îl 
doare în cot de diplomaţie şi efectele ei colaterale. Aşa 
că plătim de ne ies ochii. Pentru neputinţa şi prostia 
unor abonaţi la posturi. În statul vecin s‑a declarat 
stare de urgenţă timp de trei luni din cauza potopului 
de ape. mi‑e greu să cred că, atât de puternic loviţi, 
ucrainenii nu ar fi avut o altă atitudine faţă de România, 
dacă pe canalele diplomatice clasice ar fi curs, dinspre 
Bucureşti, şi altceva decât incompetenţă. Şi asta nu de 
ieri, sau de anul trecut, ci din 1989 încoace. 

Prostia
se plăteşte
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Nu uitaţi!

Mâine,
gratuit, 
revista
„Alege TV”

Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de
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Rulouri cu şuncă

de curcan

Diana
Dumitrescu

regina de Acasă

Sarah Jessica Parker, 

înşelată de soţ

Un bebeluş pentru 
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Astăzi, alături de ziar

„Jocul de-a 
numărătoarea”

Nu rataţi astăzi posibilitatea de a cumpăra 
împreună cu ziarul volumul de versuri 
pentru copiii „Jocul de-a numărătoarea”, 
autor Katia Nanu, ilustraţii Cristian-Paul 
Bedivan. Costul pachetului: 5 lei.
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Gălăţeni, se opreşte apa caldă! 

Duşuri reci

eVenIment/3

„Viaţa liberă” caută loc
la meciul de sâmbătă

Fotbal
din balcon!

[ copaci, blocuri acoperite de vegetaţie, Spitalul 
de Pediatrie, noua clădire Vega de la rondou - 
cam aceştia sunt vecinii stadionului „Oţelul” 
care va găzdui poimâine o partidă cu obloanele 
trase [ Am găsit un balcon la blocul PS1D din 
care cel mai bine s-ar vedea băncile de rezerve 
şi băieţii cu targa eVenIment/3

Nu este vară să nu ne distrăm de‑a spălatul la lighean. Sau să nu ne testăm rezistenţa organismului cu trei duşuri reci 

pe zi.  Dar în mod sigur suntem mult mai eficienţi decât toţi ceilalţi europeni, care, sărmanii, îşi repară ţevile, sistemele, 

vanele şi alte nebunii fără să taie apa caldă la tot poporul, când afară sunt 40 de grade. „...ne uităm în sus!”

Alertă la Galaţi

Cod galben
Ieri, Prefectura Galaţi 

a primit de la Institutul 
Naţional de Hidrologie şi 
Gospodărire a Apelor o 
avertizare hidrologică „Cod 
galben”, valabilă în intervalul 
30-31 iulie.

Avertisment
Pericolul
este real?

Fostul prefect Mihai Capră 
este de părere că viitura pe 
Prut şi Siret trebuie tratată 
serios, întrucât pericolul de 
inundaţii este real.

Pentru arme

Lege mai aspră
O modificare, binevenită, 

cred specialiştii, a legii vine 
să reglementeze regimul 
armelor, inclusiv pe al celor 
neletale şi de vânătoare.

Primarul asigură
Garajele -
la adăpost

Deşi a anunţat că noul 
PUG va rezolva şi problema 
garajelor care ne sufocă, 
primarul dă asigurări că 
acestea nu vor fi încă 
dărâmate.

Ce visează preşedintele CJ?

centura Galaţiului 
şi Proiectul Marina

Foto: Anca Melinte [

JuRIdIc/7

PolItIc/5

Din strada
Domnească nr. 91

Galaţiul
va conduce 
euroregiunea 

ArcelorMittal 

Profit 
peste 
aşteptări

Investiţii

Campusul „Cuza”, 
mai aproape
de realitate

Biblioteca „V.A. 
Urechia” se extinde

Vin cărţile la 
dumneavoastră!

Expoziţie inedită 

„călătorie prin 
mări şi oceane”

Puzderie de copii, 
amatori de tenis
Andrei Pavel
şi numeroşii
săi urmaşi

Cel mai important jucător 
al echipei de Cupa Davis 
a României şi-a întâlnit 
micii admiratori în cadrul 
unui turneu de promovare 
al ”sportului alb”, a cărui 
caravană a ajuns ieri la 
Galaţi.

VaRIa/9

VaRIa/19

SPoRt/10

Andrei Pavel

Pixul cu mulinetă

Am înfrânt!
[ e clar, nu e de pescuitAr
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Peste 15.800 de persoane 
au  fost  evacuate din cauza 
inundaţiilor, a declarat, ieri-di-
mineaţă, secretarul de stat în 
Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative (MIRA), Victor 
Paul Dobre. Dintre acestea, nu-
mai în judeţul Neamţ 9.300 de 
persoane au fost nevoite să îşi 
părăsească locuinţele. Dobre a 
adăugat că numărul localităţilor 
inundate din cele şase judeţe 
afectate s-a ridicat la 150. 

În plus, cinci persoane şi-au 
pierdut viaţa din cauza revărsă-
rilor de apă, iar în momentul de 
faţă sunt distruse 217 locuinţe, 
123 se află în prag de prăbuşire 
şi   nu  mai puţin de 3.985 sunt 
inundate. În total, apa a pătruns 
în  9.382 de gospodării şi a dis-
trus 10.701 fântâni.

Potrivit secretarului de stat, 
au fost afectate şi 35.084 hectare 
de teren agricol şi 3.243 de hec-
tare de păşuni şi fâneţe. 

Suceveni încă izolaţi 

Cinci cătune din comuna su-
ceveană Brodina şi toată comu-
na Ulma, erau, ieri, încă izolate 
complet, după ce inundaţiile pu-

ternice au distrus căile de acces 
pe mai multe porţiuni, a declarat 
prefectul de Suceava, Alexandru 
Băişanu. În zonele respective, a 
precizat prefectul, se putea ajun-
ge doar pe calea aerului, motiv 
pentru care un elicopter al MIRA 
plecase deja cu ajutoare spre 
cătunele izolate din Brodina. 
“Vom pleca, apoi, cu specialişti 
de la Societatea de Gospodărire 
a Apelor, spre zona din comuna 
Brodina unde a avut loc o alune-
care de teren care, deşi avansea-
ză lent, riscă să obtureze cursul 
actual al râului Suceava. La ora 
actuală, acolo s-a început o lu-
crare prin care să deviem cursul 
apei pe vechea albie”, a explicat 
prefectul de Suceava.

”Revenirea la normal”   

Dobre a precizat că s-a lucrat 
pentru   diminuarea   efectelor  
inundaţiilor cu un efectiv de 
2.775 de oameni, din care 1.486 
angajaţi ai MIRA. El a mai spus 
că s-a trecut la vaccinarea popu-
laţiei în zonele afectate şi la co-
lectarea animalelor moarte din 
zonele inundate. 

În localităţile situate în amon-

te de acumularea Stânca-Costeşti 
debitele Prutului sunt în scă-
dere, Dobre precizând că la 
Rădăuţi-Prut este posibil accesul, 
iar în localitatea Săuceşti apele 
s-au retras foarte mult. Dobre 
a adăugat că, pentru a urgenta 
„revenirea la normal”, se utilizea-
ză pompe şi motopompe care să 
evacueze apa din zonele inun-
date. De asemenea, a fost supli-
mentată cantitatea de motorină 
cu 150 de tone pentru fiecare ju-
deţ, astfel încât operaţiunile de 
curăţare şi evacuare a apei să se 
desfăşoare cât mai repede.

Directorul  Institutului Naţio-
nal de Hidrologie şi Gospodărire 

a Apelor (INHGA), Petre Stanciu, 
a anunţat că debitele Siretului 
şi Prutului sunt în scădere şi că 
nu mai există viituri din amonte 
şi nici pericol în zona acumulării 
Stânca-Costeşti, “exploatată în 
siguranţă”.

Dezastrul de pe Vaser

Valea Vaserului din 
Maramureş ar putea fi închisă 
pentru activităţile economice şi 
turistice până la mijlocul anului 
viitor, ca urmare a distrugerilor 
provocate de viitura puternică 
înregistrată de săptămâna tre-
cută. “Dezastrul de pe Vaser este 

cu mult mai mare decât în 2001 
(…) pentru că acum calea ferată 
este distrusă în mai multe locuri 
şi pe lungimi importante, la fel 
şi podurile şi podeţele, care au 
fost rupte de ape”, a declarat di-
rectorul Parcului Natural Munţii 
Maramureşului, Costel Bucur. El 
a spus că, în prezent, echipe ale 
Direcţiei Silvice Maramureş se 
află pe teren şi încearcă să facă o 
evaluare a pagubelor, pentru că 
nu se ştie câţi din cei aproximativ 
54 de kilometri ai Mocăniţei au 
fost distruşi de ape, câte poduri, 
cabane şi lucrări au fost “rase de 
pe suprafaţa pământului” de vi-
itură.

Bilanţul inundaţiilor 

Tributul apelor
] Mii de oameni evacuaţi  ] Cinci 

persoane şi-au pierdut viaţa  ] Sute de 
locuinţe distruse ] Apa a acoperit zeci de 

mii de hectare de teren agricol  

Camera Deputaţilor se va re-
uni în sesiune extraordinară, pe 
data de 13 august, în legătură cu 
avizarea începerii urmăririi pena-
le a foştilor miniştri Miron Mitrea 
şi Adrian Năstase, solicitată de 
preşedintele Traian Băsescu. 

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a decis, ieri, cu 5 vo-
turi “pentru” şi 3 voturi “împotri-
vă”, convocarea în data de 13 au-
gust, ora 11.00, a unei sesiuni ex-

traordinare a Camerei, cu două 
puncte pe ordinea de zi: situaţia 
inundaţiilor şi avizul începerii ur-
măririi penale a foştilor miniştri 
Adrian Năstase şi Miron Mitrea.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a 
declarat, după şedinţa Biroului, 
că la primul punct de pe ordi-
nea de zi a sesiunii extraordi-
nare, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu va prezenta un raport 

privind situaţia pagubelor pro-
duse în urma inundaţiilor şi mă-
surile care se vor lua pentru com-
baterea lor. Olteanu a spus că cel 
de-al doilea punct de pe ordinea 
de zi a sesiunii extraordinare va fi 
reluarea votului privind cererea 
de începere a urmăririi penale a 
foştilor miniştri Adrian Năstase şi 
Miron Mitrea.

Un adolescent în vârstă de 16 
ani, din municipiul Hunedoara, 
adept al curentului emo, a fost 
reţinut de poliţişti după ce a re-
cunoscut că şi-a ucis cu un cuţit 
fosta prietenă, de aceeaşi vâr-
stă. Tânărul era supărat pe fată 
pentru că aceasta îl părăsise şi 
avea acum un alt prieten. Corpul 
ei a fost găsit de un amic al tâ-
nărului, care a anunţat Poliţia. 
“Cadavrul fetei era pe canapea-
ua din sufragerie, în locuinţa 
unde băiatul stătea împreună cu 
familia. Avea gâtul tăiat. Se pare 
că arma crimei este un cuţit de 

bucătărie care a fost găsit în lo-
cuinţă”, a declarat adjunctul şe-
fului Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Hunedoara, comisarul 
şef Remus Sabău. Potrivit acestu-
ia, cei doi tineri se cunoşteau de 
aproximativ doi ani de zile.

Poliţiştii l-au găsit pe tânăr 
după o oră, într-un cartier de la 
marginea Hunedoarei. “Avea 
sânge pe haine şi şi-a recunos-
cut imediat faptele. A spus că 
nu a putut accepta că este cu 
un alt băiat”, a declarat procu-
rorul care coordonează ancheta, 
Dorel Herban, de la Parchetul de 

pe lângă Tribunalul Hunedoara. 
Potrivit acestuia, în timpul an-
chetei, băiatul a povestit cum 
şi-a omorât fosta iubită. Acesta 
se despărţise de el din cauza pă-
rinţilor săi, care nu erau de acord 
cu relaţia lor, şi îşi făcuse un alt 
prieten. Celălalt băiat era plecat 
din localitate, iar tânărul a che-
mat-o în vizită, să-i returneze un 
DVD. Între ei a izbucnit o ceartă, 
iar el a pus mâna pe un cuţit şi 
i-a tăiat gâtul. În urma primelor 
cercetări, a reieşit că băiatul re-
nunţase la şcoală. El a fost arestat 
pentru 19 zile. 

Membrii a două familii care 
locuiesc pe o stradă din sectorul 
2 al Capitalei au fost atacaţi, în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
cu bâte, cazmale, topoare, furci 
şi o sabie, de membrii altei fami-
lii cu care se judecă pentru un te-
ren şi mai multe imobile. Potrivit 
Poliţiei Capitalei, Iulian S. (31 de 
ani), însoţit de zece persoane 
înarmate cu bâte, cazmale, to-
poare, furci şi o sabie, a intrat în 
curtea unui imobil de pe strada 
Soldat Velicu Ştefan, unde locu-
iesc două familii cu care bărbatul 
este în litigiu pentru dreptul de 

proprietate asupra unui teren şi 
a unor imobile. Atacatorii au dis-
trus mai multe bunuri şi au lovit 
mai multe persoane. În momen-
tul intervenţiei patrulelor mobile 
ale Poliţiei, cei 11 atacatori, găsiţi 
în curtea imobilului, au refuzat 
să se supună somaţiilor poliţiş-
tilor care încercau să aplaneze 
conflictul. Scandalagiii au fost 
imobilizaţi după ce unul dintre 
poliţişti a tras un foc de armă. 
Cele 11 persoane sunt cerceta-
te pentru distrugere, lovire şi 
alte violenţe şi pentru port, fără 
drept, de arme albe.

Un tânăr a murit iar un altul a 
fost rănit grav, la un service auto 
din municipiul Vaslui, după ce 
cauciucul unei roţi de autotren 
a explodat şi i-a proiectat într-un 
autoturism care se afla în trecere 
pe şoseaua din vecinătatea ser-
vice-ului. 

Potrivit cercetărilor efectua-
te de Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Vaslui, explozia cauciucu-

lui a avut loc în momentul în care 
Neculai Cozac şi un coleg al său 
de numai 17 ani, montau roata la 
un autotren aflat în service. 

O parte din cauciuc şi suflul 
foarte puternic al aerului com-
primat din camera roţii (peste 8 
atmosfere) i-a aruncat pe cei doi 
mecanici auto la cel puţin patru 
metri de autotren. 

Neculai Cozac a fost proiectat 

într-un autoturism care se afla în 
trecere pe şoseaua de lângă ser-
vice. 

În urma impactului, capul tâ-
nărului a fost strivit de aripa din 
spate a autoturismului. 

Cel de-al doilea mecanic auto, 
Adrian Cristica a suferit o frac-
tură la braţ, fiind în incapacitate 
temporară de muncă. 

Două persoane şi-au pierdut 
viaţa în urma unui accident de 
muncă, petrecut, ieri după-amia-
ză, în incinta uzinei Lafarge, din 
Medgidia. Potrivit poliţiştilor, 
Nicolae Boşneag (61 de ani) şi 
Mircea Rădoi (48 de ani) angajaţi 
ai unei firme subcontractoare, 

au intrat într-o moară defectă 
pentru a o repara. La un moment 
dat, aceasta a pornit, iar bărbaţii  
au fost prinşi între bilele de me-
tal ale morii respective, care cân-
tăreau în jur de 20 de kilograme 
fiecare.

Suceava 
Salvator rănit 

Un bărbat de 23 de ani care s-a rănit cu o drujbă, în timp ce în-
cerca să elibereze de copaci o zonă din localitatea suceveană Valea 
Brodinei, afectată de inundaţii, a fost transportat cu un elicopter la 
spitalul din Rădăuţi, pentru că  drumurile de acces erau impractica-
bile. De la Spitalul Municipal Rădăuţi, tânărul a fost adus la o unitate 
medicală din Iaşi, unde a fost operat. În prezent, starea lui este sta-
bilă.  

Sovata 
Expoziţie de automobile retro 

Peste 15.000 de vizitatori sunt aşteptaţi, în perioada 2-3 august, la 
Sovata, în judeţul Mureş, la o inedită paradă de automobile de epo-
că, intitulată “La vie en rose”. Organizatorii evenimentului spun că 
la paradă vor fi expuse peste 30 de exemplare fabricate în perioada 
1928-1980. Printre ele se numără şi un Ford A din 1928, un Chevrolet 
din 1929, un Aero din 1936, un Playmouth din 1938.

Sibiu 
Muşcat 
de viperă 

Un bărbat de 50 de 
ani din judeţul Sibiu 
a ajuns la spital după 
ce a fost muşcat de o 
viperă, în timp ce se 
afla la cules de afine 
împreună cu fiul său, în 
Păltiniş.  

Potrivit victimei, 
băiatul i-a legat picio-
rul, i-a crestat rana cu 
ajutorul unor spini, a 
sunat la 112 şi l-a dus în 
spate până la drumul 
la care putea ajunge 
ambulanţa, fiind apoi 
preluat de medic. 

„La sosirea echipaju-
lui, pacientul era echi-
librat hemodinamic 
şi respirator şi a fost 
transportat în Serviciul 
Urgenţă pentru a i se 
administra serul an-
tiviperin”, a declarat 
Crinu Scridon, asistent 
la Ambulanţă.

Austria
Români 
jefuiţi 
de români  

Doi soţi români au 
reclamat un bărbat, 
de asemenea român, 
care le-ar fi furat peste 
5.000 de euro de la lo-
cuinţa lor din Austria. 

Infractorul a fost, ul-
terior, reţinut la intra-
rea în ţară prin punctul 
de frontieră Curtici, ju-
deţul Arad. 

Bărbatul avea, încă, 
asupra sa o parte din 
bani şi este acum cer-
cetat penal pentru 
furt.

Pentru 
o turistă 
germană
Ultima 
croazieră 
pe Dunăre 

O turistă din 
Germania a murit în 
timp ce se afla într-o 
croazieră pe Dunăre la 
bordul unui vas mal-
tez. 

Femeia era în vârstă 
şi suferea de mai multe 
afecţiuni. 

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Direcţiei 
Poliţiei Transporturi 
Constanţa, subcomi-
sarul Cerasela Miron, 
femeia, în vârstă de 77 
de ani, se îmbarcase 
în data de 19 iulie la 
bordul vasului “Viking 
Primadonna” - pavi-
lion Malta, în Passau 
- Germania, pentru o 
croazieră.  

Marţi după-amiază, 
în timp ce nava călă-
torea între porturile 
Tulcea şi Feteşti, i s-a fă-
cut rău şi, în scurt timp, 
deşi se afla sub supra-
vegherea medicului de 
la bord, a murit. 

Medicul din cadrul 
Serviciului de Medicină 
Legală Ialomiţa, care 
s-a deplasat împreună 
cu poliţiştii ialomiţeni 
la bordul vasului, nu a 
descoperit urme de vi-
olenţă pe corpul turis-
tei din Germania. 

El a constatat însă, 
din fişa medicală a fe-
meii, aflată la bordul 
navei, că aceasta su-
ferea de “insuficienţă 
cardiacă acută, diabet, 
parkinson, hipotermie 
şi cataractă”.

Braţul 
Borcea 
Banii 
sau... podul 

Echipele de inter-
venţie au căutat, ieri, 
aproape trei ore, un 
dispozitiv explozibil, 
după ce un bărbat a 
sunat la numărul unic 
de urgenţă 112 şi a 
ameninţat că va de-
tona podul de peste 
braţul Borcea dacă 
nu va primi 5.000 de 
euro. 

Specialiştii au asi-
gurat perimetrul şi 
căile de acces, atât pe 
apă, cât şi pe uscat, 
pentru înlăturarea ori-
cărui pericol şi pentru 
a facilita verificarea 
zonei. De asemenea, 
circulaţia a fost oprită 
pentru aproximativ 
15 minute pe ambele 
sensuri, fără a fi înre-
gistrate incidente. În 
urma verificărilor, care 
au durat aproape trei 
ore, specialiştii nu au 
găsit în zona respec-
tivă niciun dispozitiv 
suspect.

De la iepuri 
la turturici 
Statistică... 
vânătorească 

Vânătorii au omo-
rât anul trecut 145.999 
animale şi 251.434 
păsări, potrivit unei 
statistici prezentate 
miercuri de Institutul 
Naţional de Statistică. 

Cele mai multe 
animale vânate au 
fost iepuri de câmp – 
103.131. Urmează vul-
pile – 19.500, mistreţii 
– 12.735 şi căpriorii – 
6.540. 

Au mai fost vânaţi 
1.259 viezuri, 1.100 
cerbi comuni, 792 şa-
cali, 475 cerbi lopătari, 
217 capre negre, 183 
lupi, 174 urşi, 80 pisici 
sălbatice şi 30 de râşi. 
La păsări, cele mai 
vânate au fost raţe-
le sălbatice – 69.872. 
Urmează fazanii – 
53.558, guguştiucii 
– 39.166 şi graurii – 
22.565.  

Care cu furci, care cu topoare…

Bătaie în Capitală

Medgidia 

Striviţi 
în moara de ciment 

Pe 13 august

Camera Deputaţilor, 
în sesiune extraordinară 

Hunedoara 

Asasinul emo

Accident incredibil

Ucis de explozia 
unei roţi 

Foto arhivă
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Poanta zilei/Copiii lui Otrocol
De la doctorul Nicolae Bacalbaşa citire, după şedinţa Consiliului 

Judeţului Galaţi, de ieri. Una dintre problemele puse în discuţie era cea a 
sprijinirii copiilor străzii. Mucalit ca de obicei, domnul doctor s‑a declarat 
neştiutor faţă de componenţa şi apartenenţa acestei categorii de locui‑
tori ai oraşului. După ştiinţa dumnealui, copiii sunt sau ai părinţilor, sau 
orfani, sau încredinţaţi din varii motive unor instituţii specializate. „Ai cui 
sunt copiii străzii?”, a întrebat Bacalbaşa. Şi a primit un răspuns pe măsură 
de la Constantin Cristea, director executiv la Direcţia Patrimoniu: „Logic 
ar fi să fie ai lui Otrocol, de la Drumuri şi Poduri, domnu’ doctor!”

K.N.

În şedinţa de ieri a Consiliului 
Judeţului nu a mai fost loc de 
obişnuita băşcălie generală a 
precedentului mandat, care ce‑
rea altă băşcălie, aducea apos‑
trofări şi nervi. Preşedintele CJ 
Eugen Chebac nici nu a zâmbit: 
a condus şedinţa foarte strâns 
şi politicos, chiar dacă în spatele 
calmului prezidenţial s‑a simţit 
şi majoritatea confortabilă de 

care dispune. Nu a spus de pil‑
dă „nu” unor propuneri PD‑L de 
modificare a noului regulament 
de funcţionare şi organizare a 
CJ pe care l‑a iniţiat, dar a expli‑
cat poziţia sa, apoi le‑a ignorat 
pentru a lăsa votul (majoritar 
PSD‑PC) să decidă. Celelalte 22 
de proiecte au trecut mai toa‑
te ca vântul, votate pe loc, fără 
disputele obişnuite. Aprobarea 

Fondul 
de rezervă 
e gol
Judeţul 
nu poate 
să‑i ajute 
pe sinistraţii 
altora

La şedinţa de ieri a 
Consiliului Judeţului, 
vorbind în numele con‑
silierilor judeţeni libe‑
rali, consilierul Viorel 
Cristolovici a solicitat, în 
spirit civic, alocarea, pen‑
tru sinistraţii din nordul 
ţării, a unui ajutor finan‑
ciar. Sursa: fondul de re‑
zervă al Consiliului.

Preşedintele Eugen 
Chebac a răspuns însă 
prompt: „În fondul de 
rezervă nu mai sunt bani, 
iar noi suntem acum în‑
tr‑o acţiune de proteja‑
re a digurilor Prutului”. 
Ultima prognoză impu‑
nea acţiuni de protejare 
a localităţilor de pe ma‑
lul Prutului şi în special 
a Galaţiului, a adăugat 
Chebac. 

„Putem deschide o 
colectă publică, dacă 
sunteţi de acord, dar de‑
ocamdată resursele bu‑
getului nu permit”, a ve‑
nit preşedintele Chebac 
cu o altă propunere, care 
nu s‑a materializat însă 
ieri.

După şedinţă, pre‑
şedintele CJ a declarat 
presei: „Noi sperăm să 
salvăm toate satele de 
pe malul Prutului, pre‑
cum şi Galaţiul. Nu ştim 
şi nu avem încă evalua‑
rea corectă, o vom avea 
atunci când vârful de vii‑
tură va ajunge la Oancea. 
Premergător, am făcut 
pregătirile, prin ridicarea 
digurilor, până la Oancea, 
şi avem  materialele de 
intervenţie în apropiere”.

Victor Cilincă

Nemulţumiri 
La Galaţi, 
ca la... 
Vadu Lat!
[ Cercelaţi şi tatuaţi, 
„paraşute” şi „peşti” ‑ 
halal ordine!

Consilierul jude‑
ţean liberal Paul Ichim 
a profitat, în momen‑
tul în care s‑a discutat 
despre componenţa 
conducerii Autorităţii 
Teritoriale de Ordine 
Publică, pentru a cere 
să se facă ordine în 
Galaţi. La noi e ca… la 
Vadu Lat, s‑a exprimat 
plastic medicul: „Îmi 
exprim public un punct 
de vedere pronunţat 
de mai mulţi oameni”, 
a răbufnit consilierul, 
care nu ştie pe cine să 
mai dea vina pentru o 
stare de lucruri intole‑
rabilă.  „În oraşul nos‑
tru ordinea publică nu 
prea mai există, a spus 
dr. Ichim. Vreau să vă 
spun cinstit că m‑am 
săturat de cursele de 
maşini şi motociclete, 
de toţi cercelaţii şi ta‑
tuaţii ăştia care nu ţin 
cont de nicio regulă în 
societate, de toate pa‑
raşutele şi peştii lor  de 
lângă Hotelul Dunărea, 
de toţi scandalagiii din 
Centru!„ În străinătate, 
la Bruxelles de pildă,  
nu poţi să ţipi pe stradă 
în toiul nopţii, ca la noi, 
şi să fii lăsat în pace, a 
mai spus consilierul 
nemulţumit, care a ce‑
rut să se facă ceva. 

Consilierul o fi ne‑
mulţumit, dar noi sun‑
tem atât de mulţumiţi 
că citeşte „Viaţa liberă”. 
Are de unde să se in‑
spire.

Victor Cilincă

Consiliul Judeţului Galaţi a aprobat 
ieri, cu unanimitate de voturi, trece‑
rea imobilului de pe Domnească 91 şi 
a terenului aferent, din administrarea 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos” în cea 
a Consiliului. Astfel, imobilul de 550 mp, 
cu un teren aferent de 1.000 mp în care a 
funcţionat cândva Muzeul de Ştiinţe ale 
Naturii, apoi Corpul Gardienilor Publici, 
acum abandonat, cu geamurile sparte, 
se va transforma într‑un fel de ambasa‑
dă regională!

După mai multe vizite în Ucraina, 
preşedintele Consiliului Judeţului a ve‑
nit cu victoria: ”Acum două săptămâni, 
la Odessa, am înfiinţat acordul tripartit 
de înfiinţare a Euroregiunii Dunărea de 
Jos, cu personalitate juridică, sediul la 

Galaţi, buget propriu, aparat propriu în 
România, pe legislaţia română. Avem ca 
termen 90 de zile pentru acordul minis‑
terelor de Externe şi Administraţiei din 
cele trei state”, a declarat Chebac. La 
sfârşitul lunii septembrie sau începutul 
lunii octombrie, statutul va fi semnat la 
Galaţi. Celelalte state vor avea birouri 
euroregionale la Galaţi.

Peste un an, România va prelua de 
la Ucraina preşedinţia, prin rotaţie, a 
Euroregiunii „Dunărea de Jos”. Instituţia 
euroregională înfiinţată la Galaţi, având 
personalitate juridică, va deveni apli‑
cantul proiectelor cu finanţare europea‑
nă pentru zona comună din România, 
Republica Moldova şi Ucraina, am mai 
aflat de la preşedintele Chebac.

Din strada Domnească nr. 91

Galaţiul va conduce 
Euroregiunea

Maniere elegante la CJ

Duios, hotărârea trecea...
noului regulament  a avut în faţă 
un text definitiv, conceput de 
preşedinte împreună cu juriştii 
CJ. Consilierii PD‑L (cu destui ab‑
senţi) au sperat că regulamentul 
va rămâne deschis propunerilor 
şi discuţiilor viitoare, dar Chebac 
n‑a stat la discuţie, trecând la 
vot. Practic, PD‑L‑ului i‑a plecat 
trenul din staţie! De remarcat 
că tonul democrat‑liberalilor, 

altădată acuzator, acum a fost 
extrem de politicos. La fel şi al 
celorlalţi vorbitori, care s‑au în‑
trecut în „vă rog”, „mă scuzaţi”, 
„dacă se poate” şi altele ase‑
menea, încât te întrebi cam ce 
alianţe vor fi la toamnă... Eugen 
Chebac a afirmat şi ieri că nu face 
politică, ci administraţie şi asta 
s‑a văzut în momentul în care  l‑a 
oprit chiar pe colegul de partid, 
consilierul Nicolae Bacalbaşa, să 
înceapă, la adresa PD‑L, una din‑
tre filipicile sale obişnuite (până 
acum), pline de şarm, dar înţe‑
pătoare de nu se poate şi adesea 
cu final beligerant. Preşedintele 
i‑a spus, scurt, dar fără să ridice 
glasul, că nu i‑a dat cuvântul, iar 
doctorul a înţeles… Apropo de 
politică, Chebac a insistat însă 
tot ieri pe ideea că nu trebuie ca 
minoritatea să impună majori‑
tăţii. Întâmplător, majoritatea e 
politică şi e PSD‑PC…

L‑am întrebat după şedinţă 
pe preşedintele Chebac cum s‑a 
ajuns ca aproape toate proiec‑
tele să treacă cu unanimitate de 
voturi şi fără polemici; dacă s‑au 
făcut înainte negocieri politice 
sau s‑a lucrat mai mult ca altăda‑
tă pe texte, în aparat şi la comisii. 
Preşedintele mi‑a răspuns că a 
fost prezent, personal, la fiecare 
comisie de specialitate, discu‑
tând cu consilierii – nu s‑au făcut 
negocieri politice, m‑a asigurat 
dumnealui. 

Ieri au fost votate, fără ni‑
cio opoziţie, investiţii destul de 
mari, inclusiv în infrastructura 
judeţeană (studii pentru reabili‑
tarea drumurilor Galaţi – Tecuci, 
Cudalbi – Băleni etc.)  şi în dome‑
niul protecţiei sociale a copiilor. 

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Festivalul Naţional al Tradiţiilor Populare
Gălăţenii pleacă la Sibiu 

Cea de‑a şaptea ediţie a Festivalului Naţional al Tradiţiilor Populare se 
va desfăşura la Sibiu, în perioada 4 ‑ 10 august, manifestarea fiind dedica‑
tă satului românesc autentic. La eveniment participă ansambluri şi gru‑
puri folclorice din comunităţile româneşti din Bulgaria, Serbia, Ucraina şi 
Republica Moldova, precum şi din judeţele Bihor, Galaţi şi Ialomiţa.

Mediafax/G.K. 

Clădirea care va găzdui sediul Euroregiunii

Şedinţă 
serioasă 
la CJ
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Galaţiul pe Rasdaq
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30 iulie 

 1 franc elveţian 2,1672

1 EURO 3,5348

1 liră sterlină 4,4938

1 leu moldovenesc 0,2305

1 dolar SUA 2,2675

1 g AUR  66,5626

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 4 800 115.50 0.1440 0.1460 0.1460
CNFR NAVROM 7 276 2,298.80 83.500 84.000 80.000
CNFR NAVROM 4 600 5,055.00 84.500 84.500 80.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 17 34.00 20.000 20.000 17.000
ICMRS 2 143 40.04 0.2800 0.2800 0.3500
ICMRS 4 2,1 609.90 0.2900 0.3000 0.3500
REGAL 2 1,072 450.24 0.4200 0.4200 0.4200

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Cod galben
Institutul Naţional de 

Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor a transmis Prefecturii 
Galaţi, ieri după‑amiază, o 
avertizare hidrologică „Cod 
galben”, valabilă în intervalul 
30‑31 iulie. Sunt prognoza‑
te, astfel, creşteri de debite 
pe cursul mijlociu şi inferi‑
or al Siretului şi pe Prutul 
mijlociu, aferente judeţelor 
Bacău, Vrancea, Galaţi şi Iaşi. 
Evoluţia situaţiei hidrologice 
este urmărită în continuare 
cu maximă atenţie, în con‑
formitate cu regulamentele 
privind situaţiile de urgenţă, 
specialiştii de la Sistemul de 
Gopodărire a Apelor Galaţi şi 
Inspectoratul Judeţean pen‑
tru Situaţii de Urgenţă având 
misiunea de a monitorizeze 
permanent cursurile de apă 
şi digurile. Avertizarea „Cod 
galben” semnifică risc de vi‑
ituri sau creşteri rapide ale 
nivelului apei, fără să existe 
însă pericolul unor pagube 
semnificative.

D.C.P.

ArcelorMittal 
Profit 
peste 
aşteptări

Grupul ArcelorMittal, cel 
mai mare producător de oţel 
la nivel global, a înregistrat 
vânzări de 67,6 miliarde de 
dolari în primul semestru, 
în creştere cu 31%, iar pro‑
fitul net a avansat cu 65%, 
la 8,2 miliarde de dolari, se 
arată într‑un comunicat al 
companiei, remis agenţiei 
Mediafax. 

Câştigul EBITDA (înainte 
de plata dobânzilor, taxe‑
lor, includerea deprecierii 
şi a amortizării) a urcat, la 
şase luni, cu 35 de procen‑
te, la 13,1 miliarde de dolari. 
Cantitatea de oţeluri livrată 
a urcat în prima jumătate a 
anului cu circa 6%, de la 55,7 
milioane tone metrice la 59 
milioane tone metrice.

Conducerea ArcelorMittal 
argumentează că evoluţiile 
din primul semestru, care 
au depăşit cu mult atât aş‑
teptările analiştilor, cât şi ale 
grupului, se datorează efor‑
turilor de a‑şi asigura materi‑
ile prime necesare activităţii 
primare, prin extindere şi 
investiţii în sectorul minier, 
precum şi renegocierii con‑
tractelor de livrare la preţuri 
mai mari.

Lakshmi Mittal, preşe‑
dinte şi director general al 
grupului, a reiterat intenţia 
ArcelorMittal de a‑şi majo‑
ra potenţialul de asigurare 
a materiilor prime din sur‑
se proprii, cele mai recente 
investiţii fiind anunţate în 
Africa, Australia şi pe conti‑
nentul american.

Divizia Flat Carbon Europe 
a grupului, din care face par‑
te şi combinatul siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, a gene‑
rat, în trimestrul al doilea, 
vânzări de 9,9 milioane tone 
metrice, cu 5% peste nivelul 
din perioada similară a anu‑
lui trecut.

C.L.

„Ne putem aştepta 
la ce e mai rău”

Mihai Capră a spus că situ‑
aţia de pe Prut este cu totul şi 
cu totul deosebită. „În 2006 
debitul pe Prut era de 550 mc 
pe secundă şi acum vorbim de 
1.000 m/c. Deci e clar că vor fi 
probleme în zona Galaţiului. 
Este adevărat, avem o situaţie 
favorabilă în sensul că Dunărea 
este scăzută faţă de 2006, dar, 
din câte ştiu, viitura ajunge la 
Galaţi cam peste o săptămână 
şi nu ştiu care poate fi evoluţia 
Dunării, mai ales că a plouat în 
toată Europa, au fost inundaţii 
în Ungaria şi toate aceste ape 
ajung în Dunăre. Sigur ne pu‑
tem aştepta la ce este mai rău. 
Nu doresc să critic cumva acţi‑
unea autorităţilor sau să dau 
sfaturi. Vreau să semnalez ceva: 
în 2005 am avut debit istoric pe 
Siret, în 2006 am avut debit isto‑
ric pe Dunăre, în 2007 am avut 
debit istoric pe Tecucel, acum 
avem pe Prut. Debitele istorice 
au devenit o obişnuinţă”, a spus 

ex‑prefectul.

Renaturarea 
malului drept al Dunării

Mihai Capră a reamintit că 
în 2006, după acel debit isto‑
ric al Dunării, nu digul făcut 
de la Căpitănie până pe Calea 
Prutului a salvat Galaţiul, ci 
deversările controlate sau ne‑
controlate din aval. „La acel 
moment s‑a luat decizia să se 
întocmească un studiu de către 
Institutul Dunării de la Tulcea, 
lucru care s‑a şi întâmplat şi vă 
amintiţi că în primăvară am avut 
o dezbatere publică pe tema 
acestui studiu privind măsurile 
de apărare pe Dunăre. Au fost 
opinii pro şi contra privind rena‑
turarea malului drept al Dunării. 
Primarul din Luncaviţa s‑a decla‑
rat de acord cu această măsură 
deşi îl ameninţa cineva atunci 
că dacă află sătenii nu îl vor mai 
realege. A fost ales cu vreo 80 la 
sută, deci este evident că acest 
proiect este îmbrăţişat de local‑
nicii din zonă. Era un alt primar, 
din Turcoaia parcă, vehement 

împotriva proiectului. Pe urmă 
am aflat că de fapt omul avea 
vreo 800 de ha concesionate de 
la ADS în zona respectivă. Cert 
este că nu trebuie să ne surprin‑
dă dacă într‑o lună, un an, doi, 
vom avea un alt debit istoric pe 
Dunăre care ne va prinde com‑
plet nepregătiţi. Nu avem voie 
să nu învăţăm din aceste neno‑
rociri care au lovit România şi 
să nu trecem la transpunerea în 
practică a acestui studiu, să fa‑
cem ceea ce specialiştii au decis 
că este necesar să facem”. 

Supraînălţarea digurilor

Fostul prefect a respins ferm 

afirmaţia că nu s‑au luat mă‑
suri pe malul Prutului imediat 
după inundaţiile din 2006. „Din 
ceea ce ştiu eu acolo s‑a lucrat. 
Atunci am fost împreună pe dig. 
Amintiţi‑vă că apa era la coro‑
namentul digului în momentul 
în care discutam de 550 mc/s. 
Problema este dacă în condiţiile 
acestui debit care se progno‑
zează la 1.000 mc/s, digurile 
sunt suficient de înalte să facă 
faţă, şi credeţi‑mă, eu am mari 
reţineri. Nu ştiu să vă spun ce se 
va întâmpla. Nici nu mă gândesc 
să critic autorităţile, ştiu exact ce 
înseamnă să faci faţă unor astfel 
de evenimente şi că niciodată, 
nicio autoritate, din nicio parte 

a lumii, nu este pregătită să facă 
faţă unui dezastru sută la sută. 
Sunt convins că şi CJ va partici‑
pa mult mai aproape de prefec‑
tură şi nu am motive să cred că 
nu se vor lua toate măsurile care 
omeneşte pot fi luate. Problema 
este dacă toate aceste eforturi 
pot face faţă puhoiului de 1.000 
mc/s. Riscul este pentru oraş că 
el este cel mai expus. Zona unde 
e podul pe calea Prutului, iar 
dedesubt sunt căile ferate care 
merg în Republica Moldova, e 
un punct dificil de apărat, dacă 
va fi să fie nevoie”, a mai spus 
fostul prefect. 

Foto: Sorin Pană

Cele şase clase la învăţămân‑
tul cu frecvenţă redusă s‑au 
ocupat la maxim. Ieri, cei 190 
de candidaţi gălăţeni au fost re‑
partizaţi computerizat (şi nu în 
şedinţă publică), în funcţie de 
mediile de admitere şi de opţiu‑
nile lor. După cum am aflat de la 
informaticianul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, Maria 
Mândru, cele mai căutate au fost 
locurile de la Colegiul Economic 
“Virgil Madgearu” şi cele de la 
Grupul Şcolar Industrial “Elena 
Doamna”. Asta pentru că sunt 
clase cu specializări destinate 
fetelor.

 Cert este că s‑au ocupat şi cla‑
sele de la Colegiul Tehnic “Auto”, 

Colegiul “Traian”, Grupul Şcolar 
“Saligny” şi de la Grupul Şcolar 
“Sf.Maria”. “Este o tendinţă pe 
care am observat‑o în ultimii 2‑3 
ani, aceea că sunt mai căutate 
decât înainte locurile de la frec‑
venţă redusă”, ne‑a mai spus in‑
formaticianul ISJ. 

În schimb, doar una dintre 
cele două clase de seral s‑a ocu‑
pat în această etapă de reparti‑
ţie. Pe când clasa de la Şcoala de 
Arte şi Meserii “Ovid Caledoniu” 
Tecuci s‑a completat, cea de la 
“Metalurgic” mai are nevoie de 
elevi ca să ajungă la efectivul mi‑
nim cerut.                    

 C.S.Carp

Prim‑vicepreşedintele PD‑L 
Mihai Capră a devenit ieri avoca‑
tul pensionarilor care cer mărirea 
punctului de pensie. Pornind de 
la declaraţia Guvernului că există 
posibilitatea decalării termenu‑
lui de mărire a pensiilor, Capră a 
spus că, dacă există acest exce‑
dent la bugetul Casei de Pensii, 
măsura este mai mult decât bi‑
nevenită. Însă a precizat că mai 
întâi ar trebui majorat punctul de 
pensie la grupele de muncă I şi 
II, motiv pentru care pensionarii 
gălăţeni au ieşit de atâtea ori în 
stradă: „În Galaţi sunt pensionari 
dezavantajaţi faţă de alte catego‑
rii. Scrisorile pe care pensionarii 
mi le lăsau şi pe care le trimiteam 
la Ministerul Muncii şi la Casa 

Naţională de Pensii se întorceau 
cu un răspuns aproape invaria‑
bil, <<oamenii au dreptate, este 
o inechitate, din păcate bugetul 
nu permite la ora actuală această 
mărire>>. Tocmai de aceea, dacă 
într‑adevăr există acest surplus 
la bugetul de pensii, ar trebui 
înlăturată inechitatea: să se mă‑
rească punctul de pensie pentru 
această categorie de pensionari, 
după care să se intre în măririle 
generale, aşa cum sunt ele pre‑
văzute. Din câte cunosc există o 
astfel de lege în Parlament, iniţi‑
ată de fostul ministru Gheorghe 
Barbu, care e trecută de una din 
Camere, deci nu ar fi probleme 
să fie aprobată”. 

Anca Melinte

Deşi de la Bucureşti informa‑
ţiile par să contrazică agitaţia din 
teritoriu, autorităţile judeţene 
se ocupă în continuare de sta‑
bilirea de măsuri care să prevină 
eventualele inundaţii provocate 
de nivelurile crescute ale râu‑
rilor Siret şi Prut. Cum comuna 
Cosmeşti este unul din puncte‑
le nevralgice, în cazul revărsării 
Siretului, autorităţile locale şi‑au 
îndreptat atenţia asupra acestei 
localităţi.    

Potrivit declaraţiilor purtăto‑
rului de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
locotenent Eugen Chiriţă,  pen‑
tru luarea măsurilor de preve‑
nire a inundaţiilor, în comuna 
Cosmeşti, au fost implicate pes‑
te 30 de persoane. Cu ajutorul a 
patru fadrome şi şase autocami‑

oane de mare tonaj,  s‑a astupat 
o breşă din digul de protecţie, în 
dreptul cătunului Ismail şi o altă 
breşă, aflată în dreptul puţurilor 
de apă potabilă ce alimentează 
satul Cosmeşti precum şi munici‑
piul Tecuci. Totodată, s‑a proce‑
dat la închiderea subtraversării 
din digul de protecţie a satului 
Cosmeşti Vale, printr‑un baraj 
provizoriu din pământ. Conform 
procedurilor în astfel de situaţii, 
„s‑au stabilit măsuri concrete 
pentru închiderea digului de 
protecţie peste  drumul  comu‑
nal DC 68, către  satul  Cosmeşti 
Vale, la intrarea în sat” şi au fost 
verificate forţele şi mijloacele de 
intervenţie locale, am mai aflat 
de la Eugen Chiriţă.

Maria Măndiţă 

Aşa cum am anunţat cu o zi 
înainte, ieri au început lucrările 
de întărire şi supraînălţare a di‑
gului Brateşul de Jos, în vederea 
consolidării acestuia, astfel încât 
nivelul crescut al râului Prut să 
nu provoace nenorociri. În urma 
şedinţei Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, desfă‑
şurată ieri, la primele ore ale dimi‑
neţii, prefectul Gabriel Panaitescu 
a stabilit măsurile ce se impun. 
Potrivit consilierului personal al 
prefectului, Petrica Paţilea, „în zi‑

lele următoare, în funcţie de de‑
bitele din amonte, deversate din 
acumularea Stânca Costeşti, vor 
începe lucrări similare [de întărire 
şi supraînălţare] în celelalte punc‑
te sensibile de pe malul Prutului: 
Vădeni, Rogojeni, precum şi în 
zona DN 26 de la Oancea, unde 
acţiunile de protejare a şoselei vor 
avea sprijinul Companiei Naţionale 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale”. 

Totodată, s‑a luat decizia de con‑
tinuare a inspecţiei pe digurile de 
apărare, realizată de specialiştii din 

Fostul prefect trage semnalul de alarmă

„Vor fi probleme în zona 
Galaţiului”

Fostul prefect Mihai Capră pe vremea când mai era coleg de partid 
cu ministrul secretar de stat Victor Paul Dobre

Fostul prefect al judeţului, Mihai Capră, a ţinut ieri să îşi spună 
punctul de vedere asupra viiturilor care pot lovi Galaţiul. Capră a 
spus că Siretul nu ar trebui să creeze o problemă deosebită deoarece 
debitul de care se discută, 2.400, este  mult mai mic decât cei 4000 
de metri cubi din 2005. 

Admitere în clasa a IX-a

Şcoala la frecvenţă 
redusă ‑ la mare 

căutare

Cu ochii pe diguri 

Paza bună trece viitura rea  

Lobby pentru creşterea punctului de pensie

Mihai Capră, avocatul 
pensionarilor

Măsurând nivelul apei 

Cosmeşti, în atenţie

cadrul Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Galaţi şi cei din cadrul 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. Ieri‑dimineaţă, 
Siretul şi Prutul nu ridicau proble‑
me deosebite în judeţul nostru, 
deşi  prognozele anunţau creşteri 
de debite. Astfel, potrivit infor‑
mării hidrologice şi de gospodă‑
rire a apelor emisă de Sistemul 
de Gospodărire a Apelor Galaţi, 
ieri‑dimineaţă, la Lungoci, Siretul 
măsura 568 de centimetri, cota 
de atenţie fiind 600 de centimetri, 
cota de inundaţie 650 de centime‑
tri, iar cota de pericol 700 de cen‑
timetri. La această staţie hidrolo‑
gică, Siretul înregistra un debit de 
2.071 metri cubi pe secundă.  

La Oancea, Prutul avea un de‑
bit de 133 metri cubi pe secundă şi 
375 de centimetri, cota de atenţie 
situându‑se la 440 de centimetri, 
cea de inundaţie la 550 de centi‑
metri, iar aceea de pericol la 600 
de centimetri. 

Maria Măndiţă
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Ieri, 
la BVB
A început 
creşterea

Trendul ascendent 
care a caracterizat pie‑
ţele externe în ultima 
vreme a dat un impuls şi 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB), care a închis ieri cu 
un avans destul de im‑
portant. Astfel, indicele 
general BET‑C a câşti‑
gat 2,72 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate, a 
urcat cu 3,46 la sută, iar 
indicele extins BET‑XT a 
avansat cu 3,35 la sută. 
În acelaşi timp, societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri), monitorizate în 
piaţă de indicele BET‑FI, 
au încheiat şedinţa cu 
un plus de 2,50 la sută 
comparativ cu ziua pre‑
cedentă.

Şi în ceea ce priveşte 
lichiditatea pieţei s‑au 
înregistrat progrese 
semnificative, valoarea 
totală a tranzacţiilor de 
ieri cifrându‑se la 25,8 
milioane lei (aproxima‑
tiv 7,3 milioane euro), cu 
aproape 50 la sută peste 
rulajul de marţi. Pe par‑
cursul întregii şedinţe, în 
piaţa principală s‑au în‑
cheiat 5.358 de contrac‑
te, prin care s‑au transfe‑
rat circa 43,1 milioane de 
acţiuni. Piaţa obligaţiuni‑
lor a consemnat un rulaj 
de 0,38 milioane lei, iar 
pe piaţa derivatelor s‑au 
schimbat acţiuni futures 
de 0,14 milioane lei.

Închideri 
pe plus

Cele mai lichide titluri 
din piaţa principală au 
fost cele ale SIF 5 Oltenia 
(SIF5), al căror rulaj a 
fost de 4,5 milioane lei. 
În imediata apropiere 
s‑a situat BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
cu schimburi în valoare 
de 4,0 milioane lei. Trei 
companii au încheiat 
ziua cu o lichiditate de 
peste două milioane de 
lei, iar alte patru au tre‑
cut peste pragul de un 
milion de lei.

Toţi cei nouă emitenţi 
cu schimburi semnifi‑
cative au înregistrat ieri 
creşteri ale cotaţiilor. 
Cel mai mult a câştigat 
Banca Transilvania (TLV) 
‑ plus 5,65 la sută (până 
la 0,318 lei/acţiune), dar 
şi Petrom Bucureşti (SNP) 
‑ plus 4,97 la sută (0,465 
lei/acţiune), SIF5 ‑ plus 
3,61 la sută (2,01 lei/acţi‑
une) sau BRD ‑ plus 3,28 
la sută (18,90 lei/acţiune) 
au realizat avansuri im‑
portante. Să precizăm şi 
faptul că avansul foarte 
important înregistrat de 
Banca Transilvania a fost 
determinat de anunţul 
porivit căruia banca va 
demara operaţiuni de 
stabilizare a cotaţiei, prin 
cumpărarea propriilor 
acţiuni.

D.C.Predescu
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Nu 
se demolează 
nimic
Garajele, 
monumente 
protejate! 

Cum era şi firesc, ide‑
ea că un nou Plan de 
Urbanism General ar putea 
prevede demolarea gara‑
jelor, a creat panică printre 
proprietarii cutiilor de be‑
ton în care se depozitează 
murăturile, vechiturile din 
casă şi, printre altele, şi 
maşinile. ”Când va apărea 
PUG‑ul vom alinia toate 
construcţiile la Plan, însă 
nu înseamnă că  imediat 
intru cu buldozerul în toa‑
te garajele! Nu se poate şi 
nici nu este normal. Când 
va fi gata PUG‑ul, pe mă‑
sură ce restructurăm anu‑
mite zone, unde avem ne‑
voie de teren pentru a face 
construcţii edilitare, vom 
face, dar asta nu înseamnă 
că distrug un garaj de dra‑
gul de a‑l distruge”, a dat 
asigurări primarul poseso‑
rilor de garaje. Acesta spu‑
ne că nu a uitat de promi‑
siunile de a realiza parcări 
supraetajate, care ar putea 
asigura un număr triplu 
de locuri de parcare decât 
garajele: “Am spus că voi 
construi cinci parcări su‑
praetajate şi mă voi ţine de 
cuvânt”. Când, însă, este o 
întrebare fără răspuns de‑
ocamdată. 

Maria Măndiţă    

Alarmă 
Preţul grâului, 
prea mic!

Preşedintele Patronatelor 
IMM Galaţi, Marian Filimon, 
a cerut prefectului, Poliţiei 
şi Gărzii Financiare să orga‑
nizeze controale pentru 
depistarea intermediarilor 
care achiziţionează grâu. 
În cadrul şedinţei Comisiei 
de Dialog Social, Filimon 
a atras atenţia că, în timp 
ce intermediarii obţin 
câştiguri disproporţiona‑
te, agricultorii trebuie să 
ţină grâul stocat, din cau‑
za preţului de numai 3,50 
lei pe kilogram. Acesta nu 
micşorează însă şi preţul 
pâinii.

Victor Cilincă

Asfaltări 
de vară 
Se lucrează 
pe Centură 

Şoferii care obişnuiesc 
să circule pe Drumul de 
Centură ar trebui să oco‑
lească, în această perioa‑
dă, acest traseu. Motivul? 
La decizia Primăriei muni‑
cipiului Galaţi, Drumul de 
Centură a intrat în lucrări 
de reparaţii, pe tronso‑
nul cuprins între Viaduct 
şi Calea Prutului, pe o 
lungime de 6,5 kilome‑
tri. Lucrările de asfaltare 
sunt necesare, având în 
vedere că temperaturile 
ridicate înregistrate vara 
trecută (dar şi în această 
vară) au determinat de‑
formarea asfaltului de pe 
şosea, în unele locuri fiind 
aproape imposibilă circu‑
laţia în condiţii normale. 
Societatea care desfăşoa‑
ră lucrările de asfaltare a 
Drumului de Centură este 
Vega, iar costul total al lu‑
crării este de trei milioane 
de lei, a declarat primarul 
Dumitru Nicolae. Pentru 
evitarea blocajelor în tra‑
fic, muncitorii lucrează şi 
noaptea, însă cel mai bun 
sfat pentru şoferi este ace‑
la să ocolească Drumul de 
Centură.  

Maria Măndiţă

Solicitare
Societatea civilă 
vrea farmacii 
de noapte

Societatea civilă îşi cere 
drepturile: preşedinte‑
le Patronatelor IMM Galaţi, 
Marian Filimon, a cerut autori‑
tăţilor locale, la ultima întruni‑
re a Comisiei de Dialog Social, 
să găsească soluţii pentru a se 
mări numărul farmaciilor gă‑
lăţene cu program de noapte. 
În prezent, doar o singură far‑
macie, situată peste drum de 
Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 
Andrei”, este deschisă şi noap‑
tea. Or, a reclamat Filimon, la 
peste 300.000 de locuitori ai 
Galaţiului, este extrem de pu‑
ţin.

Victor Cilincă

Primarul  Dumitru Nicolae 
a discutat cu şeful Poliţiei 
Comunitare şi a ajuns la con‑
cluzia că pe viitor agenţii vor 
fi mult mai activi decât până 
acum. ”Vreau să nu mai văd un 
boschetar sau un cerşetor în 
oraş. Toţi vor fi strânşi şi vor fi 
duşi la Azilul primăriei, unde se 
fac acum lucrări de extindere. 
Se vor mai face 30 de locuri, în 
regim de apartament, destinate 
în principal victimelor violen‑
ţei în familie”, a spus primarul. 
O altă ”temă de casă” pentru 
Poliţia Comunitară: sancţiona‑
rea şoferilor care îşi parchează 
ilegal maşinile.”La prima abate‑
re se va da un avertisment, la a 
doua amendă şi la a treia se vor 

bloca roţile maşinii”, spune pri‑
marul, adăugând ”avem în oraş 
câteva puncte, la Mioriţa, în faţa 
cârciumilor, unde toată lumea 
lasă maşina pe trotuar”. Şi nu 
aici se termină atribuţiile Poliţiei 
Comunitare; ”agenţii îi vor putea 
sancţiona pe cei care aruncă gu‑
noiul pe spaţiul public” şi ”vor 
acţiona şi împotriva celor care 
tulbură liniştea publică. Primesc 
foarte multe scrisori de la cetă‑
ţenii nemulţumiţi că toată noap‑
tea cântă muzica pe la cârciumi. 
Poliţia va interveni şi în aceste 
cazuri”. Deşi intenţia de a pune 
Poliţia Comunitară la treabă este 
lăudabilă, un lucru este de neîn‑
ţeles: de ce nu s‑au făcut toate 
acestea şi până acum? 

Astăzi, primarul  munici‑
piului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
participă, la Poiana Braşov, la 
o întâlnire de lucru cu repre‑
zentanţii Guvernului. Vor fi 
prezenţi ministrul Lucrărilor 
Publice, Laszlo Borbely, 
dar şi doi secretari din ca‑
drul Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative. 
Subiectul discutat: înfiinţarea 
zonelor metropolitane şi pro‑
blemei cu care se confruntă 
administraţiile care încearcă 
această nouă formulă de admi‑
nistrare. Deşi primarul Dumitru 

Nicolae nu ştie dacă la discuţii 
va participa şi preşedintele CJ 
Brăila, Bunea Stancu, crede că 
„oricum, un reprezentant din 
partea administraţiei brăilene 
se va afla, niciodată nu au lipsit 
de la aceste discuţii”. Dumitru 
Nicolae nu a vrut să dea deta‑
lii despre subiectele puse în 
discuţie, însă cu siguranţă că 
acestea se vor axa pe vestitul 
cartier Dimitrie Cantemir şi pe 
modul de administrare a aces‑
tei zone. 

Maria Măndiţă      

Pensionarii 
şi durerile lor 
Provocare 
la adresa 
ministrului 
Păcuraru 

Deputatul PC de 
Galaţi, Bogdan Ciucă, s‑a 
întâlnit cu reprezentan‑
ţii Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere, con‑
dusă de Vasile Panţuş. 
„Pensionarii mi‑au ridicat 
mai multe probleme cu 
care se confruntă. Din 
cele nouă doleanţe, cinci 
se referă la grupele I şi II 
de muncă, subiecte care 
şi pe mine mă preocupă. 
Împreună cu sindicatele 
din combinat, am reuşit 
în urmă cu un an şi ju‑
mătate să aplicăm o su‑
plimentare la pensie, în 
ceea ce priveşte grupele 
de muncă. Din păcate 
însă, Guvernul a luat în 
calcul doar anii în plus 
pentru cei care au lucrat 
în condiţii deosebite, nu 
şi valoarea punctului de 
pensie. Proiectul iniţiat 
de mine şi care se bucură 
de sprijinul PSD se referă 
tocmai la creşterea valo‑
rii punctului de pensie 
cu 50 la sută pentru cei 
care au lucrat în grupa 
I de muncă şi cu 25 la 
sută, pentru cei care au 
lucrat în grupa a II‑a”, a 
declarat Bogdan Ciucă, 
exprimându‑şi optimis‑
mul în privinţa adoptării 
acestui proiect de lege 
în sesiunea din toamnă.  
„Recunosc că mă bazez 
şi pe interesul electoral al 
celorlalte partide şi vom 
folosi, pentru adoptarea 
acestei legi şi a altora 
sociale, tertipuri ce ţin 
de interesul electoral”, a 
spus Bogdan Ciucă, for‑
ţând chiar ideea de legi 
populiste. 

Referindu‑se la intere‑
sul electoral al partidelor 
în contextul apropiatelor 
alegeri parlamentare, 
Bogdan Ciucă a lansat 
o provocare la adresa 
PNL şi, respectiv, a sena‑
torului liberal, ministrul 
Muncii, Paul Păcuraru: 
„Dacă tot se spune că 
există, în prezent, un ex‑
cedent de 150 milioane 
de euro la bugetul asi‑
gurărilor sociale, de ce 
să nu se mărească pensi‑
ile în avans de mâine, nu 
de la 1 noiembrie? Este 
cam mare coincidenţa 
că în aceeaşi lună au loc 
alegeri parlamentare! De 
fapt, este o coincidenţă 
cumplită, pentru că, pen‑
tru pensionari, patru luni 
sunt dramatice”. 

Maria Măndiţă      

‑ Domnule preşedinte, sun‑
tem singurii din ţară care nu 
avem încă vicepreşedinţi la 
Consiliul Judeţului. Când vor 
fi ocupate cele două birouri de 
lângă cabinetul dumneavoas‑
tră?

‑ Nu suntem singurul judeţ 
din ţară. În prezent, Consiliul 
Judeţului funcţionează în limite‑
le legii. Legea prevede că toate 
prerogativele sunt ale preşe‑
dintelui şi el poate delega din 
competenţe vicepreşedinţilor, 
nu că trebuie să le delege! Noi, 
preşedinţii de CJ, am cerut mo‑
dificarea legislaţiei dat fiind că 
preşedintele este ales prin vot 
uninominal. La Galaţi vom avea 
sigur vicepreşedinţi până la sfâr‑
şitul lunii august. 

‑ S‑au vehiculat pentru pos‑
turile de vice nume ca: Eugen 
Durbacă şi Tania Bogdan. Cine 
v‑ar conveni să fie vicepreşe‑
dinte?

‑ Oricare dintre cei 34 de con‑
silieri poate ocupa unul dintre 
posturile de vicepreşedinte. Nu 
pot să ascund faptul că va exis‑
ta o negociere politică pentru a 
asigura majoritatea. Eu aş putea 
face cu oricare dintre partide o 
înţelegere pentru a avea o majo‑
ritate simplă, dar eu mă gândesc 
la o înţelegere cu două partide, 
ca să am majoritatea confortabi‑
lă de două treimi. Am avut discu‑
ţii cu fiecare formaţiune politică 
în parte şi suntem încă în stadiul 
de negociere. Chiar dacă o for‑
maţiune îmi propune o anumită 
persoană, eu am dreptul de a ac‑
cepta sau nu, iar eu vreau ca vi‑

cepreşedinţii să mă ajute în actul 
managerial. Cert este că voi face 
o înţelegere cu PC, unde avem 
un protocol la nivel naţional. La 
fel de bine voi decide între PNL 
şi PD‑L.

‑ Alianţa PSD+PC va funcţio‑
na deci şi la nivelul CJ Galaţi? 

‑ Alianţa este una preelecto‑
rală, pentru alegerile parlamen‑
tare. Aici, la nivelul Galaţiului, s‑a 
decis ca un colegiu din cele nouă 
pentru Camera Deputaţilor să fie 
al PC şi noi să dăm ajutor PC în 
acel colegiu, iar ei să ne dea aju‑
tor în celelalte colegii. Noi eram 
dispuşi să oferim mai mult, dar 
dânşii au decis că vor un singur 
colegiu de deputat şi asta le‑am 
dat. 

‑ Nu vă temeţi că vice‑
preşedinţii ar pleca spre 
Parlament?

‑ Este şi unul din motivele pen‑
tru care am decis să nu fac ale‑
gerile în iulie. Eu am trăit această 
experienţă, vă readuc aminte că 
eu am fost ales vicepreşedinte 
în septembrie, iar în noiembrie 
eram şi senator. Dar nu voi aş‑
tepta alegerile parlamentare, ci 
stabilirea candidaţilor pe colegii. 
Până la finele lunii se va şti cine şi 
pentru ce candidează. 

‑ Mandatul trecut a fost ca‑
nalizat pe contractarea credi‑
tului de 85.000.000 de lei. Îl 
mai luaţi sau nu?

‑ Creditul nu mai este de ac‑
tualitate, pentru că s‑au schim‑
bat şi condiţiile de creditare, 
iar multe dintre investiţiile care 
erau prinse în proiectul de credit 
au fost realizate sau sunt în lu‑
cru. Puţine sunt cele care nu au 
intrat în lucru fiind fără surse de 
finanţare, dar le‑am căutat surse 

de finanţare pe celelalte com‑
ponente, programe operaţiona‑
le sectoriale, fondul european 
pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală. Multe proiecte, precum 
pietruiri de drumuri şi alimentări 
cu apă, sunt deja depuse pe mă‑
sura 3.2.2. Deci creditul nu mai e 
necesar. Probabil că în anul 2009 
voi face un credit, dar pentru in‑
vestiţiile proprii ale CJ şi pentru 
susţinerea cofinanţării în proiec‑
tele de dezvoltare rurală. Nicio 
primărie nu are capacitatea de 
a‑şi asigura cofinanţarea din sur‑
se proprii. Şi atunci voi face acest 
efort pentru a dezvolta cât mai 
multe proiecte. Este mult mai 
facil pentru mine să dau 15 la 
sută cofinanţare decât să plătesc 
un proiect integral. Eu gândesc 
economic, pe analiza cost‑bene‑
ficiu. 

‑ Care vă sunt priorităţile 
şi cu ce speraţi să rămâneţi în 
memoria gălăţenilor ca preşe‑
dinte al CJ? 

‑ Deşi am zis să nu mai privim 
în urmă, ci în viitor, nu pot să nu 
spun că începând cu jumătatea 
anului 2006 şi până la jumătatea 
lui 2008 am dezvoltat 15 proiec‑
te cu finanţare europeană. Acum 

sunt cu trei proiecte în derulare 
pe programul operaţional regio‑
nal. Un vis al tuturor  gălăţenilor 
este Centura Galaţiului care este 
de strictă necesitate. O mare 
metropolă nu are cum să mai 
suporte tot tranzitul, de călători 
sau marfă, prin interiorul oraşu‑
lui. În campania electorală am 
spus să întoarcem Galaţiul cu 
faţa la Dunăre. Pe un parteneriat 
cu Primăria, pe care îl vom sem‑
na, probabil, până la finele lunii 
august, vom dezvolta Proiectul 
Marina care să includă portul 
de ambarcaţiuni, zona de agre‑
ment, zona comercială şi zona 
rezidenţială. Vom scoate la lici‑
taţie publică proiectul şi creând 
infrastructura pentru a putea 
acosta şi vasele mari de pasageri 
vom băga Galaţiul în circuit turis‑
tic. Eu am lansat ideea turismului 
multimodal, de la cel de agre‑
ment până la turismul ecumenic, 
turismul pentru promovare şi 
dezvoltare a judeţului şi turismul 
ecologic. 

‑ Când încep lucrările la 
Centură şi la Proiectul Marina?

‑ Dacă, până la finele anului, 
reuşesc să fac studiul de feza‑
bilitate, eu gândesc că de la 

sfârşitul lui 2009, începutul lui 
2010 putem începe. Pe unde va 
trece Centura? Ca să leg şi zona 
Giurgiuleşti ar trebui să merg pe 
la Bădălan, să ies după Tuluceşti, 
să închid pe la Vânători şi să ies 
la Şendreni. Centura ocolitoare 
va prelua traficul din Moldova 
şi Ucraina mai ales că ucrainenii 
au făcut şoseaua de la Odesa la 
Ismail şi sunt acum în refacerea 
tronsonului Ismail – Reni. Noi 
trebuie să facem deschiderea 
spre Europa, preluând şi traficul 
prin Giurgiuleşti şi conexiunea 
de la Cahul‑Oancea. În primăva‑
ra anului viitor, Proiectul Marina 
va fi în lucru. 

‑ Domnule preşedinte, să 
sperăm că aşa va fi! 

Despre cum va deveni apa‑
ratul CJ mai suplu, despre exa‑
menul la care au fost supuşi 
salariaţii Direcţiei de Dezvoltare 
Regională, despre soarta 
Centrului de Afaceri  şi celelalte 
planuri ale preşedintelui veţi citi 
în cea de‑a doua parte a inter‑
viului cu preşedintele CJ Eugen 
Chebac.

(Va urma) 
Foto: Anca Melinte 

Problemele cu care se con‑
fruntă administraţiile publice 
locale în privinţa furnizării agen‑
tului termic în sistem centralizat 
vor fi expuse de către Asociaţia 
Primarilor de Municipii, într‑o vii‑
toare întâlnire a acestei organiza‑
ţii cu reprezentanţii Guvernului. 
În vederea acestei întâlniri, pri‑
marul municipiului Galaţi „şi‑a 
făcut temele”. Acesta a trimis 
către secretarul de stat Marian 
Petrache un prim raport cu pro‑

blemele cu care se confruntă ad‑
ministraţia din Galaţi. „Galaţiul 
deţine  82.648 de apartamente 
încălzite în sistem centralizat, 
ceea ce situează municipiul nos‑
tru pe al doilea loc în ţară, după 
Bucureşti. Societăţile furnizoare 
de agent termic au de încasat 
creanţe de la populaţie în va‑
loare de 938 miliade de lei vechi,  
din care 454 miliarde reprezintă 
majorări şi penalităţi. Datoriile 
acumulate de mai mult de un 

an de zile sunt în valoare de 216 
miliarde lei, iar penalităţile mai 
vechi de un an sunt de 285 de 
miliarde lei. Am solicitat fonduri 
pentru investiţii anuale, de 699 
miliarde lei vechi pe an”, a spus 
primarul conţinutul raportului 
trimis la Bucureşti. Deşi edilul nu 
este foarte optimist în privinţa 
banilor pe care Guvernul îi va tri‑
mite la Galaţi pentru reabilitarea 
sistemelor de încălzire, Dumitru 
Nicolae spune că ”va contribui 
şi Consiliul Local”, deoarece 
reţeaua de distribuţie, veche, 
face ca pierderile de agent ter‑
mic să ajungă şi la 24 la sută. 

O altă doleanţă, pe care nu doar 
Galaţiul o are atunci când vine 
vorba de relaţia Centru‑teritoriu: 
”Sper ca Guvernul să ne trateze 
pe toţi în mod egal. Suntem ne‑
mulţumiţi de modul în care se 
stabilesc preţurile, energia pro‑
dusă în cogenerare nu ar trebui 

să aibă preţul pus de electrocen‑
trale, doar aşa, ca să fie ele ren‑
tabile. Dacă Guvernul s‑a angajat 
că ne dă subvenţii, să ni le dea, 
pentru că oricum primim foarte 
multe scrisori de la cetăţenii ne‑
mulţumiţi de creşterea preţuri‑
lor la serviciile publice. Am mai 
rugat Guvernul să ne considere 
pe toţi cetăţeni de acelaşi rang”, 
a mai spus primarul. 

”Nu‑mi plac băieţii deştepţi”»  

Ce înseamnă acest lucru? ”Aşa 
cum acolo unde s‑au privatizat 
centralele, s‑au şters penalităţile, 
să se facă acelaşi lucru şi unde 
nu s‑au privatizat”, explică edilul, 
precizând că în ţară, centralele 
termice care nu s‑au privatizat, 
dar care încă merg bine sunt cele 
de la Galaţi, Constanţa, Craiova 
şi Bucureşti. O altă problemă pe 
care primarul Galaţiului vrea să o 

ridice la întâlnirea cu Guvernul – 
preţul de furnizare a gazelor 
naturale. ”La fiecare şase luni se 
modifică preţul gazului şi al căl‑
durii. Nu‑mi plac băieţii deştepţi. 
Aş vrea să se facă odată un preţ 
mediu, să se termine bâlciul ăsta. 
Vă dau un exemplu: noi suntem 
la graniţă şi ar trebui să primim 
gaz metan din conducta princi‑
pală, însă primim la preţul la care 
primesc majoritatea localităţilor 
din ţară. În schimb, Ploieştiul pri‑
meşte din magistrală, la preţul 
la care ar trebui ori să se dea la 
toţi, ori la niciunul!”. Iar dacă la 
toate aceste nemulţumuri ale 
primarului se adaugă şi faptul 
că ”Bucureştiul are bani, noi nu 
avem!”, tabloul reproşurilor care 
vor fi aduse reprezentanţilor 
Guvernului este complet. 

Text şi foto: Maria Măndiţă 

Ce visează preşedintele CJ?

Centura Galaţiului 
şi Proiectul Marina

- interviu cu preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac

În aşteptarea întâlnirii cu reprezentanţii Guvernului 

        Primarul şi‑a făcut temele 
        [ Dumitru Nicolae are o serie de reproşuri la adresa reprezentanţilor Executivului ţării

Probleme sociale 
Teme pentru poliţiştii 

comunitari
La Poiana Braşov 

Zonele metropolitane, 
în discuţie

Până 
la sfârşitul 
lui August, 
CJ va avea 

vicepreşedinţi

Primarul, 
supărat de 
preţurile 
combustibililor

Maria Măndiţă   
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Fostul lider politic al sârbi-
lor bosniaci, Radovan Karadzici, 
acuzat de genocid, a fost plasat 
în detenţie, ieri, la închisoarea 
Tribunalului Penal Internaţional 
de la Haga. Karadzici, “care a fost 
arestat la 21 iulie 2008 în Serbia, 
a fost încarcerat în centrul de 
detenţie de la Haga”, se arată în 
comunicatul tribunalului.

Un jurnalist a declarat că a vă-
zut două camionete cu girofarul 
aprins care au intrat pe porţile 
închisorii de la Scheveningen la 
ora 7.15 (8.15, ora României). 

Radovan Karadzici va apărea 
pentru prima dată în faţa Curţii 
astăzi, la ora 16.00, pentru a fi 
întrebat dacă pledează vinovat 
sau nevinovat. Acuzatul nu va fi 

obligat să răspundă imediat şi va 
putea utiliza termenul legal de 
30 de zile.

Odată cu luarea lui Karadzici 
în custodie de către Tribunalul 
Penal Internaţional, trimisul 
special al Bosniei pentru pace, 
Miroslav Lajcak, a ridicat inter-
dicţia de călătorie pentru familia 
fostului lider al sârbilor bosniaci. 
Documentele de călătorie ale so-
ţiei lui Karadzici, ale fiului, fiicei şi 
ginerelui fuseseră confiscate, în 
ianuarie, în încercarea de a ani-
hila o eventuală reţea care l-ar fi 
sprijinit pe acesta.

Violenţe la Belgrad 

Câteva sute de tineri s-au con-

fruntat, marţi seara, cu poliţia, 
pe străzile Belgradului, în cadrul 
unei manifestări de sprijin pen-
tru Radovan Karadzici. Forţele de 
ordine au fost nevoite să recurgă 
la gaze lacrimogene şi gloanţe 
de cauciuc pentru a calma mul-
ţimea violentă care se adunase 
în centrul oraşului. În urma cioc-
nirilor,  46 de persoane au fost 
transportate la spital. Astfel, un 
număr de “25 de poliţişti şi 21 de 
manifestanţi au fost internaţi” 
la centrul de urgenţe, a decla-
rat doctorul Goran Vukovici. Un 
poliţist şi un manifestant au fost 
spitalizaţi, iar alte persoane au 
suferit majoritatea “răni uşoare”, 
a precizat Vukovici. 

Aproape 70 de imigranţi ro-
mâni de etnie romă şi-au insta-
lat tabăra, în urmă cu 12 zile, în 
apropierea sediului prefecturii 
departamentului Loire situat în 
piaţa centrală a oraşului francez, 
Saint-Etienne, relatează publi-
caţia Paris Meci. Tăbăra romilor 
pare una specifică suburbiilor 
pariziene, dar în realitate cor-
turile sunt amplasate chiar sub 
ferestrele prefecturii, la câţiva 
metri de primăria oraşului fran-
cez. Romii susţin că aşteaptă ca 
autorităţile locale să le ofere lo-
cuinţe, fie în regim de urgenţă, 
fie pe termen lung.

Încă de pe 17 iulie, fosta 

şcoală în care 120 de romi se 
refugiaseră iniţial prin asistenţa 
fostei administraţii locale a fost 
evacuată de forţele de ordine la 
cererea noului primar socialist al 
oraşului. Începând cu acest mo-
ment, primăria Saint-Etienne şi 
asociaţiile care susţin drepturile 
imigranţilor au intrat într-o po-
lemică virulentă în jurul acestui 
caz.

Romii susţin că sunt discrimi-
naţi în România, potrivit publica-
ţiei franceze, şi doar 15 dintre ei 
au acceptat să revină în ţara de 
origine după ce au fost evacuaţi 
din şcoala în care se refugiaseră. 
Ceilalţi aşteaptă ca autorităţile 

din Saint-Etienne să le furnize-
ze apartamente, într-o regiune 
unde presiunea imobiliară nu 
se resimte atât de puternic ca în 
alte zone din Franţa.

Primăria consideră însă că “ar 
fi nedrept să se acorde priorita-
te unor persoane recent sosite 
în Franţa în raport cu cererea 
socială semnificativă din regiu-
ne”. Membrii asociaţiei Solidarite 
Rroms au declarat că singura so-
luţie pe care au găsit-o până în 
prezent autorităţile locale a fost 
identificarea unui teren situat la 
marginea oraşului, “o nouă ma-
hala în devenire”.

Preşedintele american George 
W. Bush, confruntat cu lipsa în-
trebărilor  din partea publicului 
care asistase la un discurs al său, 
susţinut în Ohio, a vorbit de-
spre curcubeul de la Bucureşti, 
pentru a evita o situaţie stânje-
nitoare. După ce a susţinut dis-
cursul despre preţurile-record la 
petrol şi mijloacele pentru redu-
cerea dependenţei energetice a 
Statelor Unite, Bush şi-a invitat 

auditoriul, personalul compani-
ei Euclid, să îi pună întrebări. Au 
urmat râsete, dar nicio întrebare. 
“Dacă nu aveţi întrebări, vă pot 
spune poveşti interesante”, a 
insistat Bush. Înainte ca situaţia 
să devină jenantă, liderul de la 
Casa Albă a povestit cum pe 23 
noiembrie 2002, un curcubeu a 
apărut înainte ca el să susţină un 
discurs la Bucureşti, privind ade-
rarea României la NATO.

Talibanii care acţionează în 
zonele tribale din nord-vestul 
Pakistanului au executat o fe-
meie acuzată de spionaj în fa-
voarea forţelor americane din 
Afganistan, a anunţat, ieri, un 
reprezentant al serviciilor de 
securitate. Trupul lui Gulzada 
Bibi, în vârstă de 30 de ani, a fost 
descoperit în Waziristanul de 
Nord, zonă tribală frontalieră cu 
Afganistanul. Într-un bilet găsit 

asupra cadavrului femeii, aceas-
ta era acuzată că a spionat în fa-
voarea forţelor americane, a pre-
cizat un  reprezentant al servici-
ilor de securitate. Pe bilet scria: 
“A fost ucisă în timp ce vorbea la 
telefon (...) cu un american”. Mai 
mulţi bărbaţi, de asemenea acu-
zaţi că spionau în favoarea forţe-
lor americane din Afganistan, au 
fost executaţi recent în această 
regiune, în aceleaşi condiţii.

Los Angeles 
Cutremur cu zeci de replici 

Cutremurul produs, marţi dimineaţă, în regiunea metropolei ame-
ricane Los Angeles a fost urmat de peste 50 de replici, ultima măsu-
rând 3,6 grade. Geologii americani au declarat, însă, că probabilita-
tea ca seismul să anticipeze un cutremur mai puternic este destul 
de redusă.  Epicentrul seismului, cu intensitatea de 5,4 grade, a fost 
localizat la circa 48 de kilometri de metropola californiană, în apropi-
erea localităţii Chino Hills.

Abhazia
Militarii ruşi se retrag 

Rusia a retras, în noaptea de marţi spre miercuri, 200 de sol-
daţi din Abhazia, aproximativ jumătate dintre militarii detaşaţi 
pentru a efectua lucrări de reparaţii la căile ferate din Republica 
separatistă georgiană, a declarat un reprezentant abhaz.

China va restricţiona acce-
sul presei la internet în timpul 
Jocurilor Olimpice de la Beijing, a 
declarat un oficial chinez din ca-
drul comitetului de organizare, 
revenind asupra promisiunii de 
acordare a unei libertăţi totale în 
cursul competiţiei sportive. “În 
timpul Jocurilor Olimpice, vom 
furniza un acces suficient la inter-
net pentru jurnalişti”, a declarat 
Sun Weide, purtător de cuvânt 
al comitetului de organizare a 
Jocurilor Olimpice. El a confirmat 

că jurnaliştii nu vor avea acces la 
paginile sau site-urile care con-
ţin informaţii despre mişcarea 
spirituală Falungong, interzisă în 
China. Oficialul a adăugat că nici 
alte site-uri nu vor putea fi acce-
sate de către presă, fără a preciza 
care anume.

Comitetul Internaţional 
Olimpic (CIO) a anunţat, la rândul 
său, că va discuta despre aceste 
restricţii de acces la internet cu 
autorităţile chineze. 

“Voi discuta cu autorităţile 

chineze pentru a evoca aces-
te restricţii şi a vedea care este 
reacţia lor”, a declarat Kervan 
Gosper, un oficial de rang înalt 
din cadrul CIO.

Jurnaliştii străini aflaţi la 
Beijing s-au plâns deja că nu 
pot accesa site-urile organizaţi-
ei Amnesty International, pos-
turilor BBC şi Deutsche Welle şi 
ale cotidienelor Apple Daily din 
Hong Kong şi Liberty Times din 
Taiwan.

Guvernul ucrainean a ordonat 
Ministerului Afacerilor Externe să 
ceară ajutor internaţional în urma 
inundaţiilor care au afectat regi-
unile vestice ale ţării. Ministerul 
de Externe are în vedere o even-
tuală cerere pentru un astfel de 
ajutor în termen de trei zile, po-
trivit ordinului Cabinetului, dat 
publicităţii ieri. Premierul Iulia 
Timoşenko a declarat că ţara are 
nevoie de 800 de milioane de 

dolari pentru acoperirea pagu-
belor.

Săptămâna trecută, preşe-
dintele Viktor Iuşcenko a emis 
un decret prin care a declarat 
stare de urgenţă în şase regi-
uni din vestul Ucrainei. Potrivit 
Constituţiei, decretul trebuie 
aprobat de Parlament, care se va 
reuni într-o sesiune extraordina-
ră la 31 iulie. Iuşcenko a ordonat 
Guvernului să aloce fonduri şi 

resurse suplimentare pentru a 
normaliza situaţia, dar şi bunuri 
şi alimente din rezervele speciale 
ale statului. Potrivit informaţiilor, 
numărul victimelor inundaţii-
lor din vestul Ucrainei a ajuns la 
26, printre care şi cinci copii, iar 
alte câteva zeci de persoane au 
fost date dispărute. În plus, circa 
15.000 de persoane au fost eva-
cuate din regiunile afectate de 
inundaţii. 

Zboruri 
anulate 

Grevă 
la Lufthansa

Operatorul german 
Lufthansa a anulat, ieri, 
în a treia zi de grevă a 
personalului la sol şi 
de zbor, aproape 80 
de zboruri, dintre cele 
2.000 operate zilnic. 
Compania a precizat 
că vor fi afectate, în 
special, cursele inter-
ne şi europene, nouă 
aeronave fiind reţinute 
la sol din cauză că nu 
au putut fi pregătite 
de zbor. Lufthansa a 
mai anunţat că, pentru 
prima oară în decursul 
acestei greve, vor fi 
anulate unele zboruri 
pe distanţă mare. 

Sofia 
Atentat 
la primar?

Primarul Sofiei şi 
liderul neoficial al par-
tidului GERB, Boiko 
Borisov, a declarat că 
se teme că partidele 
din coaliţia de guver-
nământ din Bulgaria ar 
putea organiza asasi-
narea sa. Borisov a spus 
că ministrul de Interne 
începe să pregătească 
un alibi pentru parti-
dele de guvernământ 
în cazul comiterii unui 
atentat care să îl vize-
ze.

Irak 
Soldaţi 
electrocutaţi 
din 
neglijenţă 

Şaisprezece sol-
daţi americani au 
murit prin electrocu-
tare în Irak, de la în-
ceputul războiului, în 
martie 2003, a anun-
ţat Pentagonul, res-
pingând vehement 
acuzaţiile aduse gru-
pului KBR, potrivit 
cărora aceste decese 
au fost provocate din 
neglijenţă. Purtătorul 
de cuvânt al 
Pentagonului, Geoff 
Morrell, a recunoscut 
că patru dintre de-
cese s-au produs din 
cauza unor probleme 
de cablaj, dar a preci-
zat că doar unul din-
tre ele implică grupul 
KBR, cel mai impor-
tant subcontractor al 
armatei americane în 
Irak.  El a mai spus că 
cei care acuză grupul 
de neglijenţă se înşa-
lă atunci când suge-
rează că Pentagonul 
şi KBR “sunt atât de 
neglijente şi inuma-
ne încât nu au luat 
în considerare aces-
te pericole”. Morrell 
a dat publicităţii 
aceste cifre înaintea 
unei audieri în faţa 
Congresului în aceas-
tă privinţă.

 

Câştigători 
inventaţi  
Amendă 
record 
pentru BBC 

BBC a primit o 
amendă record de 
aproximativ 500.000 
de euro de la corpul 
de control al audio-
vizualului britanic, 
Ofcom, pentru că şi-a 
indus în eroare audi-
enţa, falsificând mai 
multe apeluri telefo-
nice care desemnau 
câştigători pentru di-
verse concursuri, in-
formează BBC News 
Online. “BBC şi-a 
dezamăgit audienţa, 
inventând câştigători 
ai concursurilor, or-
ganizându-le necin-
stit”, au declarat re-
prezentanţii Ofcom, 
care au dat grupului 
o amendă de 500.000 
de euro.

Truman, 
preşedinte!
Scrisoare, 
întârziată 
60 de ani  

O scrisoare pierdu-
tă în sistemul poştal 
din America timp  de 
60 de ani a ajuns, în 
sfârşit, în cutia unei 
femei din Kansas. Data 
postării scrisorii este 
11 noiembrie 1948. 
Misiva descrie, printre 
altele, atmosfera de 
după victoria electo-
rală a preşedintelui 
Truman. 

Astăzi 

Karadzici, în faţa Curţii 
de la Haga

Romii, în Franţa 

Cu cortul în faţa prefecturii
Pentru George W. Bush 

Curcubeul românesc, 
de poveste

Afganistan 

Executată 
pentru spionaj

La Jocurile Olimpice

Chinezii “sugrumă” internetul

Pagube de 800 de milioane de dolari 

Ucraina cere ajutor

Guvernul kosovar a înce-
put, ieri, să elibereze cetăţeni-
lor săi primele paşapoarte ale 
Republicii Kosovo, la peste cinci 
luni după ce liderii săi albanezi 
au declarat independenţa aces-
tui teritoriu, administrat până 
în momentul respectiv de ONU.  

“Aceasta este o zi de o importan-
ţă istorică pentru ţara noastră şi 
pentru toţi cetăţenii din Kosovo”, 
a declarat premierul Hashim 
Thaci, în timpul unei ceremonii, 
la Priştina, unde a eliberat primul 
paşaport unei femei. Coperta ac-
tului este de culoare albastră şi 

dominată de emblema  statului 
Kosovo. “Consolidăm caracterul 
statal al teritoriului nostru. Ziua 
de astăzi marchează secesiunea 
finală a cetăţenilor din Kosovo”, a 
subliant Thaci.

Kosovo 

S-au eliberat primele paşapoarte

Experienţa prin care trece primul-ministru bri-
tanic, Gordon Brown, dovedeşte încă o dată, dacă 
mai era nevoie, că puterea este mai uşor de ob-
ţinut decât de menţinut. Brown a ajuns la cârma 
Partidului Laburist şi, implicit la cârma Guvernului, 
după ce, în 2007, „i-a tras preşul de sub picioare” 
lui Tony Blair – spun „gurile rele”. În fine, cert este 
că ambiţia lui Gordon Brown de a ajunge în vârful 
piramidei politice şi administrative nu este de ieri, 
de azi… Numai că, după o ascensiune abruptă, 
premierul britanic este în pericol să intre într-un 
picaj politic la fel de vertiginos. Sub bagheta lui 
Gordon Brown, Partidul Laburist a mers, în ale-
geri, din înfrângere în înfrângere. La alegerile lo-
cale din mai, laburiştii au obţinut cel mai slab scor 
din ultimii… 40 ani. Iar bomboana de pe colivă 
este pierderea alegerilor parţiale din Scoţia, în cir-
cumscripţia East Glasgow, ce revenea, prin tradi-
ţie, laburiştilor. Desigur, întrebarea care se pune 
este ce se va întâmpla la nu foarte îndepărtatele 
alegeri generale. De voie, de nevoie, laburiştii tre-
buie să admită că au în Gordon Brown cel mai 
nepopular prim-ministru pe care partidul a reuşit 
să-l producă în toată istoria sa. Aşa cum era şi 
de aşteptat, au început să apară şi contestatarii, 

mai ales că unii dintre ei sunt în pericol să piardă, 
odată cu prăbuşirea la urne a Partidului Laburist, 
şi poziţiile din structurile de putere. Apelurile lui 
Brown la unitate par destul de firave. De altfel, 
după alegerile din Scoţia, premierul a intrat… în 
vacanţă. Timp în care, unii deja i-au identificat un 
posibil succesor în persoana actualului ministru de 
Externe, David Miliband. Acesta a început să vor-
bească despre nevoia „de schimbare”, „de măsuri 
radicale”, dar s-ar putea să fie doar o acţiune de 
testare „a pieţei”. Momentul decisiv va fi, proba-
bil, în septembrie, când Gordon Brown va trebui 
să dea socoteală la scenă deschisă, la Congresul  
anual al partidului. Chestiunea este că, dacă se va 
opta pentru o schimbare, s-ar putea să fie oricum 
prea târziu pentru laburişti pentru a recupera de-
calajele ce-i separă de rivalii politici, de conserva-
tori în special... În acest timp, Tony Blair pare că 
se simte bine. Se descurcă bine în calitate de emi-
sar special al Cvartetului pentru Orientul Mijlociu, 
iar mulţi îl văd drept posibil preşedinte al UE, 
dacă Tratatul de la Lisabona va intra în vigoare. 
Laburiştii probabil că deja îi duc dorul, însă cale 
de întoarcere nu prea mai există. Pierzi, câştigi, 
politician te numeşti.
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Pentru abateri de la lege
Confiscări de bani şi bunuri

În perioada scursă de la începutul anului şi până acum, pe lângă 
amenzi, echipele de control ale Gărzii Financiare – Secţia Galaţi au 
dispus şi confiscarea unor sume de bani şi bunuri de la agenţii eco-
nomici care au încălcat prevederile legale. Aceste confiscări au fost în 
sumă totală de aproape 3.000.000 lei.

S.D.   

După controalele Gărzii/Zeci de sesizări penale
De la începutul anului în curs şi până acum, comisarii Gărzii Financiare au înaintat 

către organele de cercetare şi urmărire penală peste 60 de sesizări. În urma controale-
lor făcute la agenţi economici din judeţ, echipele Gărzii Financiare au constatat cazuri 
de încălcare flagrantă a legislaţiei financiar-fiscale, care în cele din urmă au avut ca 
efect crearea unui prejudiciu total bugetului de stat în sumă de 29.049.000 lei, con-
stând în impozit pe profit (13.467.000 lei), taxă pe valoarea adăugată (10.481.000 lei) şi 
accize (5.089.000 lei) neplătite. Sesizările penale fac trimitere directă la infracţiunea de 
evaziune fiscală.

Ştefan Dimitriu  

SC Visamarco SRL  este o altă 
firmă care, după cum veţi con-
stata şi din cele  ce urmează, a 
avut o traiectorie fantomatică în 
peisajul economic al judeţului 
nostru. În plus, e vorba de o soci-
etate din Iveşti (spaţiu geografic 
în care s-au mai „produs” şi alte 
fantome), o firmă în conducerea 
căreia este şi o… Stănescu.

Peste această firmă au dat 
şi comisarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi, care  au verificat 
relaţiile comerciale perfectate, 
puse în operă şi înregistrate de 
cei din conducerea societăţii în 
cauză în perioada 2003-2005, 
precum şi veniturile înregistrate. 

Din informaţiile cuprinse în 
baza de date a Gărzii Financiare 

reiese că administratorul fir-
mei este Toader Săndel, de loc 
din Iveşti şi că asociatul unic al 
societăţii e Stănescu Marioara, 
din aceeaşi localitate. Echipa de 
control i-a şi căutat pe aceştia la 
sediul social declarat al societă-
ţii, dar acolo n-au dat decât de 
nişte persoane de origine rromă, 
care n-au suflat o vorbă despre 
asociatul sau administratorul so-
cietăţii. Aceştia, la rându-le, n-au  
răspuns  în niciun fel invitaţiilor 
transmise prin poştă sau cu con-
firmare de primire. De aseme-
nea, alte informaţii privind tran-
zacţiile comerciale desfăşurate 
în perioada 2003-2004 au fost 
culese de la Raiffeisen Bank SA 
Sucursala Lieşti. Şi, în baza aces-

tor informaţii, au fost făcute con-
troale încrucişate - cu concursul 
altor Secţii ale Gărzii Financiare 
din ţară - la societăţile cu care 
cei de la Visamarco SRL Iveşti au 
avut relaţii comerciale.

După socotelile făcute a reie-
şit că, în perioada 2003-2005, cei 
de la Visamarco au livrat mărfuri 
în valoare totală de 805.722,03 
lei, livrări concretizate în emite-
rea a 39 de facturi fiscale. Da, dar 
din datele obţinute de la Direcţia 
Finanţelor Publice Galaţi rezul-
tă că de la înfiinţare şi până în 
prezent, reprezentanţii legali ai 
SC Visamarco SRL Iveşti nu au 
depus la organul fiscal teritorial 
declaraţiile fiscale privind obli-
gaţiile de plată către bugetul de 

stat, deconturile de TVA, precum 
şi bilanţurile contabile aferen-
te perioadei verificate. Ei bine, 
această realitate, precum şi (ne)
prezentarea pentru control a 
evidenţei financiar-contabile au 
condus la concluzia că faptele au 
fost săvârşite cu scopul vădit de 
sustragere de la plata obligaţiilor 
fiscale către bugetul de stat şi de 
la un control financiar-fiscal.

Gaură la buget şi evaziune

S-a tras linie, s-a calculat prin 
estimare şi s-a aflat că prin neîn-
registrarea în evidenţa contabilă 
a tranzacţiilor comerciale desfă-
şurate în perioada 2003-2005, cei 
de la Visamarco au creat un preju-

diciu estimativ bugetului de stat 
în sumă totală de 294.581,14 lei 
(165.936,45 lei – impozit pe pro-
fit şi 128.644,69 lei TVA de plată.) 
Pentru faptele  enunţate mai sus, 
care intră de altfel sub inciden-
ţa prevederilor Legii 241/2005 
pentru prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, Toader Săndel 
şi Stănescu Marioara (adminis-
trator, respectiv, asociat unic) 
sunt acuzaţi de evaziune fiscală. 
În acest sens a şi fost făcută de 
 altfel o sesizare la Parchet.

Aşadar, serialul descoperirii 
„fantomelor” iveştene continuă. 
Cine urmează?…

Ştefan Dimitriu 

Buletin 
legislativ
Utilizarea 
operelor 
muzicale

Monitorul Oficial nr. 
569 din 29 iulie 2008

Hotărârea 685 
privind aprobarea 
Programului cercetărilor 
statistice al Institutului 
Naţional de Statistică 
pentru anul 2008.

Norme metodolo-
gice 1557/8 ale minis-
trului muncii, familiei şi 
egalităţii de şanse şi ale 
guvernatorului Băncii 
Naţionale a României pri-
vind acordarea din buge-
tul asigurărilor pentru şo-
maj de credite în condiţii 
avantajoase, respectiv 
fonduri nerambursabile, 
întreprinderilor mici şi 
mijlocii, unităţilor coope-
ratiste, asociaţiilor fami-
liale şi persoanelor fizice 
care desfăşoară în mod 
independent activităţi 
economice.

Monitorul Oficial nr. 
570 din 29 iulie 2008

Ordinul 376 
al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice pentru 
modificarea Normelor 
privind autorizarea în 
domeniul montării şi 
exploatării sistemelor 
de repartizare a costu-
rilor pentru încălzire şi 
apă caldă de consum 
în imobile de tip con-
dominiu, aprobate prin 
Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru 
Serviciile Publice de 
Gospodărire Comunală 
nr. 259/2004.

Decizia 134 pen-
tru completarea 
Comisiei de negociere a 
Metodologiei privind uti-
lizarea operelor muzicale 
prin comunicare publică, 
prin punerea la dispoziţia 
publicului a operelor mu-
zicale pe internet sau alte 
reţele de comunicaţii de 
date, cu fir sau fără fir, şi 
drepturile patrimoniale 
cuvenite în mod cores-
punzător titularilor drep-
turilor de autor, constitu-
ită prin Decizia directo-
rului general al Oficiului 
Român pentru Drepturile 
de Autor nr. 128/2008.

Monitorul Oficial nr. 
572 din 29 iulie 2008

Ordinul 60 al pre-
şedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
privind modificarea şi 
completarea Ordinului 
preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor nr. 
170/2007 pentru apro-
barea Normei sanitare 
veterinare ce stabileşte 
cerinţele de sănătate ani-
mală pentru animalele 
de acvacultură şi produ-
sele acestora, precum şi 
pentru prevenirea şi con-
trolul anumitor boli ale 
animalelor acvatice.

Ordinul 448 al minis-
trului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse pentru 
aprobarea Listei standar-
delor române care adop-
tă standarde europene 
armonizate referitoare la 
echipamente şi sisteme 
protectoare destinate 
utilizării în atmosfere po-
tenţial explozive.

Ordinul 5813 al 
v i c e p r e ş e d i n t e l u i 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
pentru completarea 
Normelor privind pro-
cedurile simplificate de 
vămuire, aprobate prin 
Ordinul vicepreşedinte-
lui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 
5.465/2007.

Selecţie realizată 
de Teodora Miron

Prin Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 26 publicată în Monitorul 
Oficial al României din data 
de 17 martie 2008 sunt, iarăşi, 
modificate şi completate 
prevederile Legii 295/2004, 
privind regimul armelor şi 
muniţiilor.

Regim diferit al pistoalelor cu 
gaze sau cu bile de cauciuc 

Înainte de orice e musai să 
spunem despre promulgarea ac-
tului normativ amintit cam aşa: 
mai bine mai târziu decât nicio-
dată. De ce? Pentru că, în sfârşit, 
reglementează, controversatul – 
până acum – regim al unei anu-
mite categorii de arme.  E vorba 
despre regimul de procurare, 
deţinere, port şi folosire a  arme-
lor neletale, respectiv armele cu 
gaze şi bile de cauciuc. Acestea se 
procurau până acum foarte uşor, 
se înregistrau cumva la magazi-
nul de unde se cumpărau, după 
care nu se mai ştia mai nimic 
 despre acestea. Se afla, nu o dată, 
despre cât rău pot face astfel de 
arme numai după ce se producea 
un eveniment cu urmări neplă-
cute sau grave.   Ei bine, lucrurile 
s-au schimbat şi au început să in-

tre pe făgaşul normal. Nu va mai 
fi atât de uşor să procuri şi să deţii 
o astfel de armă. 

(I) legaliştii sunt infractori

De la comisarul şef Ioan 
Chicinaş, şeful serviciului 
Arme, explozivi, substanţe to-
xice din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie (IJP) Galaţi 
am aflat care e începutul legal 
al intrării în normalitate. Iată ce 
mesaj transmite dumnealui ce-
tăţenilor judeţului nostru. „Toţi 
deţinătorii de astfel de arme 
trebuie să se prezinte urgent 
la sediul IJP Galaţi-Serviciul 
Arme, explozivi, substanţe 
toxice pentru preschimbarea 
certificatelor de deţinător cu 
permise de armă.

Trebuie reţinut că această ac-
tivitate de preschimbare a unor 
documente cu altele se încheie 
pe data de 17 septembrie 2008. 
După această dată, cei care nu 
şi-au preschimbat documentele 
respective nu vor mai avea drep-
tul să folosească astfel de arme. 
În acelaşi timp, după data de 17 
septembrie, toţi cei care deţin şi 
vor purta arme neletale din cate-
goria celor la care ne referim se 
consideră că au comis o infrac-
ţiune şi, în consecinţă, conform 

De la comisarul şef Antonio 
Petrea – Serviciul Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor (SPCRPCIV) – 
Prefectura Galaţi, am aflat că, 
începând cu data de 14  august 
2008, examenul teoretic asis-
tat de calculator se va organiza 
şi desfăşura în sala amenajată 
în sediul serviciului amintit din 
strada Domnească nr. 102 (lân-
gă Catedrală). Ora de începere a 
examenului este 8,00.

În acelaşi timp, având în ve-
dere modificările intervenite în 
cadrul operaţiunilor de progra-
mare la examen şi de editare a 
permisului de conducere, înce-
pând cu aceeaşi dată (14 august 
a.c.) candidaţii se vor prezenta la 
ora 8,00 la sediul  SPCRPCIV în 

ziua în care au fost programaţi 
pentru examenul teoretic sau 
practic, având asupra lor chitan-
ţa emisă de CEC Bank, care atestă 
achitarea taxei (50 lei) de elibe-
rare a permisului de conducere. 
Intrarea la examenul teoretic sau 
de traseu este condiţionată de 
prezentarea acestei chitanţe.

Candidaţii trebuie să ştie că 
vor susţine examenul teoretic în-
cepând cu ora 8,00, iar cei admişi 
la această probă vor susţine în 
aceeaşi zi şi proba practică.

E bine de ştiut, de asemenea, 
că această chitanţă de 50 de lei 
este necesară, pentru candida-
ţii care solicită programarea la 
primul examen, dar şi pentru 
 restanţieri.

Ştefan Dimitriu  

Regimul armelor

Lege nouă  
pentru 

năravuri vechi
legii, sunt pasibili de o pedeapsă 
cu închisoarea pe o perioadă cu-
prinsă între trei luni şi un an de 
zile. 

Mai mult, cei care vor  folosi 
astfel de arme fără să-şi fi pre-
schimbat documentele comit, la 
fel, o infracţiune şi pot fi pedep-
siţi cu închisoare pe o perioadă 
cuprinsă între şase luni şi trei ani 
de zile.”

Aviz amatorilor, mai ales că 
„unde-i lege, nu-i tocmeală!”. 

Puşca de vânătoare - 
doar pentru  vânător!

La fel de interesantă este şi o 
altă modificare a Legii 295/2004, 
privind regimul armelor şi mu-
niţiilor care se referă la armele 
de vânătoare. Iată despre ce 
este vorba. În Monitorul Oficial 
al României din data de 18 iulie 
2008 a fost publicat textul Legii 
nr.152/2008 pentru modificarea 
şi completarea Legii 295/2004, 
privind regimul armelor şi mu-
niţiilor. Mai exact, după cum ne 
precizează comisarul şef Ioan 
Chicinaş, e vorba de modifi-
carea articolului 39 din Legea 
295/2004 prin introducerea unui 
nou alineat, alineatul numărul 
2 care are următorul cuprins: 
„Prin excepţie de la prevederile 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

cuprinse în alineatul 1 (uzul de 
armă de vânătoare se poate face 
numai asupra vânatului pentru 
care a fost autorizat) în cuprinsul 
alineatului 2 – nou-introdus – se 
prevede că armele de vânătoa-
re pot fi folosite în caz de le-
gitimă apărare (autoapărare), 
stare de necesitate ori de caz 
fortuit, în condiţiile legii”.)

Aici se cuvine de făcut şi preci-
zarea că armele de vânătoare nu 
pot fi deţinute decât de cei care 
sunt vânători cu acte în regulă 
(permis de vânătoare, permis 
de port armă), adică acele per-
soane care îndeplinesc anumite 
condiţii, care au absolvit cursuri 
de instruire cinegetică (teoretică 
şi practică), de tir sportiv vână-
toresc, cei care au fost declaraţi 
admişi la examenul de vânător, 
care corespund din punct de 
vedere medical, în fine, cei care 
sunt membrii unei asociaţii spor-
tive de profil.

Armele de vânătoare nu pot 
fi folosite, de exemplu, pentru 

paza unor bunuri, a culturilor de 
pepeni, a livezilor etc. 

În acelaşi context, am profitat 
de discuţia pe care am avut-o 
cu comisarul şef Ioan Chicinaş 
pentru a mai lămuri câteva ches-
tiuni de larg interes. Iată despre 
ce este vorba. Armele neletale 
destinate agrementului şi tirului 
sportiv (armele cu aer compri-
mat, de exemplu, la care se fo-
losesc proiectile din plumb sau 
din oţel) pot fi utilizate numai 
în poligoane special amenajate. 
Restricţia aceasta e valabilă şi în 
cazul arbaletelor şi arcurilor.

Practica ultimilor ani a relevat 
cazuri în care arme cu aer com-
primat de exemplu au fost folo-
site pentru uciderea unor vietăţi 
(vrăbii, guguştiuci, fazani, iepuri 
sau chiar căprioare). Cei care fo-
losesc în acest mod ilegal astfel 
de arme comit o infracţiune, se 
aleg cu  dosar penal sau chiar cu 
pedepse cu închisoarea. 

Vom reveni.
Foto: Vasile Caburgan

Visamarco de Iveşti Altă „fantomă”, alţi „Stăneşti”!

Ne-am informat pentru dumneavoastră

Examene auto 
pe computer

În caz de urgenţă
Ajutor 
de la Penitenciar

Ca urmare a calamităţilor 
naturale care au afectat în ul-
tima perioadă zona Moldova, 
Penitenciarul Galaţi şi-a declarat, 
în cadrul Şedinţei Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, disponibilitatea 
de a oferi tot sprijinul necesar 
pentru limitarea eventualelor 
pagubelor ce vor fi înregistrate 
în judeţul nostru. Astfel, con-
ducerea Penitenciarului a decis 
constituirea unui detaşament 
de 100 persoane condamnate la 
pedepse privative de libertate, 
din sistemul deschis şi semides-
chis, care vor interveni în orice 
moment, în măsura în care au-
torităţile locale decid să vină în 
întâmpinarea acestei oferte.

T. Miron

Evaziune 
la Moldo Elterm 

Venituri da, 
impozite ba!

O echipă de control 
de la Garda Financiară 
– Secţia Galaţi a avut re-
cent ca ţintă şi societatea 
gălăţeană Moldo Elterm 
Galaţi. În cursul verifi-
cărilor făcute, comisarii 
Gărzii au constatat că, 
în perioada 2006-2008, 
între această firmă gălă-
ţeană şi terţe societăţi au 
avut loc tranzacţii comer-
ciale (vânzări, cumpărări 
şi prestări de servicii) fără 
ca veniturile şi cheltuie-
lile să fie înregistrate în 
evidenţa financiar-con-
tabilă. De altfel, din câte 
s-a constatat în urma 
controlului, în perioada 
martie 2006-mai 2008, 
cei de la SC Moldo Elterm 
SRL Galaţi nu au organi-
zat în niciun fel eviden-
ţa financiar-contabilă şi, 
mai mult, conform date-
lor furnizate de Direcţia 
Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi, nu au fost 
depuse nici declaraţiile 
privind obligaţiile de pla-
tă către bugetul de stat 
cu titlu de TVA şi impozit 
pe profit.

Întrebat, Aurel 
Diaconu, administrato-
rul societăţii a motivat 
aceasta prin… neglijenţă 
şi prin aceea că în perioa-
da respectivă societatea 
nu a avut un contabil 
stabil care să se ocupe 
de întocmirea evidenţei 
financiar-contabile şi de-
punerea declaraţiilor la 
Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi.

Concluzia trasă de 
echipa de control a fost 
aceea că, procedând 
astfel, adică nelegal, ad-
ministratorii societăţii au 
provocat un prejudiciu 
(calculat prin estimare) 
bugetului de stat în sumă 
totală de 175.471,37 lei. 

Aceasta, în opinia 
reprezentanţilor Gărzii 
Financiare, înseamnă, 
între altele, şi evaziune 
fiscală. Din acest motiv 
a fost înaintată o sesi-
zare penală la Parchet. 
Evident, vinovat de cele 
enunţate mai sus este ad-
ministratorul şi asociatul 
unic pomenit anterior.

Ştefan Dimitriu  
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Durerea de spate (şi de gât) 
este, din nefericire, foarte frec‑
vent întâlnită. Simptomele aces‑
tei afecţiuni reprezintă (în SUA, 
de exemplu) cea mai frecventă 
cauză de dizabilitate la pacienţii 
cu vârsta sub 45 de ani. Durerea 
de spate poate avea numeroase 
forme (de exemplu: O persoană 
tânără poate prezenta „rigidi‑
tatea gâtului” atunci când se 
trezeşte dimineaţa: apare fără 
niciun semnal de avertizare, fără 
o cauză aparentă şi dispare la fel 
de misterios, după câteva zile. Un 
bărbat de vârstă mijlocie îşi sapă 
grădina într‑o duminică de pri‑
măvară, iar a doua zi dimineaţă 
se trezeşte cu durere şi rigiditate 
a zonei inferioare a spatelui; el 
ştie ce i s‑a întâmplat, deoarece 
a suferit episoade de „lumbago” 
în trecut. O femeie îşi aşază cum‑
părăturile în maşină, răsucindu‑şi 
spatele într‑un mod ciudat, iar în 
seara respectivă are o durere în 
zona lombară care durează şi 
toată ziua următoare. A doua zi 

dimineaţă, ea constată că spa‑
tele ei este atât de rigid încât nu 
se poate încălţa, iar durerea este 
constantă şi puternică. Mai târziu 
simte că durerea la nivelul spate‑
lui se ameliorează într‑un fel, dar 
acum începe să simtă durere în 
membrul inferior – sciatica. Un 
bărbat sănătos, în vârstă de 30 
de ani, se apleacă în faţă pentru 
a lua ceva de jos şi, brusc, spatele 
i se „blochează” astfel încât nu se 
poate mişca sau îndrepta singur. 
Există însă şi alte nenumărate va‑
riante). Lucrarea are două secţi‑
uni: 1. „Profilaxie” (relevantă pen‑
tru orice persoană, cu informaţii 
despre cum să vă reduceţi şanse‑
le să deveniţi unul din suferinzi; 
dacă aţi prezentat o asemenea 
durere în trecut, vă oferă suges‑
tii care vă vor ajuta să preveniţi 
apariţia altor crize) şi 2. „Atunci 
când lucrurile nu merg bine” (cu 
informaţii de‑spre   cum  să faceţi 
faţă durerii de spate:   *Prima cri‑
ză dureroasă;   * Problemele pe 
termen lung, despre diagnostic 

şi despre diferite tipuri de trata‑
mente care sunt astăzi).

Este   o  lucrare  ce doreşte   
„…să răspundă la întrebările cele 
mai frecvente pe care le pun pa‑
cienţii în această situaţie”.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7

Virgil Guruianu
Bucureşti, Editura ALL, 2008

„100 de sfaturi pentru o viaţă sănătoasă” 

o carte despre spate*

Frunzele de mesteacăn au ac‑
ţiune diuretică şi diaforetică, fără 
a produce iritaţii renale. De ase‑
menea, frunzele mai au şi propri‑
etăţi coleretice şi antiseptice de 
aceea favorizează eliminarea aci‑

dului uric şi a colesterolului din 
organism. Ceaiul de mesteacăn 
ajută la eliminarea toxinelor din 
corp. Infuzia se prepară în modul 
următor: peste 20 grame frunze 
mărunţite se toarnă 200 grame 

apă clocotită. Se acoperă şi se 
lasă până se răceşte la 40 grade 
Celsius, apoi se adaugă un vârf 
de cuţit de bicarbonat de sodiu.

Mediafax/G.K. 

Proprietăţi curative 

Ceai de mesteacăn 
pentru rinichi 

Campania ,,Salvaţi Copiii”
Medicamente şi alimente pentru sinistraţi 

Organizaţia  “Salvaţi  Copiii”  va  evalua situaţia copiilor afectaţi de 
inundaţii, a şcolilor şi grădiniţelor şi intenţionează să iniţieze o campanie 
la nivel naţional pentru strângerea de fonduri pentru sinistraţi. “Salvaţi 
Copiii” va evalua nevoile imediate ale oamenilor, pentru ca aceştia să fie 
sprijiniţi, în funcţie de fondurile obţinute din sponsorizări, cu alimente si 
medicamente.

Mediafax/G.K. 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Nu este vară să nu ne distrăm 
de‑a spălatul la lighean. Sau să 
nu ne testăm rezistenţa organis-
mului cu trei duşuri reci pe zi.  
Dar în mod sigur suntem mult 
mai eficienţi decât toţi ceilalţi 
europeni, care, sărmanii, îşi 
repară ţevile, sistemele, vanele 
şi alte nebunii fără să taie apa 
caldă la tot poporul, când afară 
sunt 40 de grade.

„...ne uităm în sus!”

Pe când ultima baie, i‑am în‑
trebat pe gălăţeni? Gheorghe 
Chelmuş, de 71 ani, din Micro 
21 spune că „…hm, eu nu am 
centrală! Depinde pe ce perioa‑
dă o opreşte, dacă e pe perioadă 
mai scurtă, nu mă deranjează. Şi 
anul trecut s‑au făcut reparaţii, 
staţiile astea care alimentea‑
ză, la majoritatea lor s‑au făcut 
multe îmbunătăţiri. Dacă apa 
caldă se opreşte, pentru repa‑
raţii, îmbunătăţiri, nu trebuie 
oprită? Cu ce se spală? Dacă nu 
opreşte apa rece, încălzeşte apa! 
Eu nu înţeleg! Tre’ să faci nişte 
întreruperi ca să lucreze! Cinstit, 
nu‑mi amintesc o vară în care să 
nu se fi întrerupt apa caldă în tot 
oraşul, dar nu prea cred să fi fost 
vreodată. Eu cred că oprirea apei 
este o necesitate. Nu pentru noi, 
pentru cei care lucrează acolo. 
Să fim sinceri, eu am mai fost şi 
la Focşani şi la Vaslui, să ştiţi că 
la Galaţi nu e chiar aşa de rău! 
Eu unul fac baie până în ultimul 
moment”, încheie bărbatul. 

„Apa caldă e numai poveste. 
Lumea oricum nu e acasă, e în 
concediu. În plus, şi când spune 

Gălăţeni, se opreşte apa caldă! 

Duşuri reci

Gheorghe Chelmuş

că e dat drumul, tot nu curge. 
Nevastă‑mea a dat drumul azi 
dimineaţă ca să spele şi a curs 
o oră ca să se încălzească. Apoi 
a dat apă caldă şi, apoi, iar rece. 
Cică suntem capăt de bloc… 
Jos, la parter, e societate, la eta‑
jul întâi sunt în vacanţă, în rest 
au centrale, eu n‑am centrală. 
Centrala costă 100 de milioane, 
de unde, frate?! Aşa că, dacă o 
opreşte… Ne uităm, o lună de 
zile, în sus…”, se resemnează şi 
Balint Dumitru, 76 ani.  

Autobuze 
şi „mirosuri suspecte”

„Nu mă afectează oprirea 
apei, că stau la curte şi‑mi încăl‑
zesc apă şi mă spăl. Nu cred că 
a fost vreo vară în care să nu se 
fi oprit apa caldă, e curios. Vara 
e firesc să faci măcar un duş pe 
zi… Din punct de vedere al igi‑
enei mă gândesc cu groază la 

Vasile Ţicu

Dumitru Balint

scabie şi alte boli de piele, mer‑
ge lumea la Dunăre… de aia e 
normal să faci baie de câteva ori 
pe zi. Trebuie să te speli, miroa‑
se pielea. În autobuze miroase a 
transpiraţie, dar mergeţi în fru‑
moasa noastră piaţă din Saturn 
să vedeţi ce fel miroase, că îţi 
trece cheful să mai faci cum‑
părături. Sunt mirosuri atât de 
suspecte şi atât de pestilenţiale, 
că nu îţi mai arde de nimic…”, 
explică şi profesorul pensionar 
Vasile Ţicu.

Cristina are 15 ani, dar ju‑
decata ei este pe cât de simplă, 
pe atât de coerentă (sigur nu e 
bună de guvernant): „Nu cred că 
este normal ce se întâmplă.  Eu 
nu am probleme, pentru că am 
centrală acasă, dar majoritatea 
oamenilor nu au şi nu ştiu cum o 
să se descurce, mai ales pe timp 
de vară, fără apă caldă! Şi nu poţi 
să faci baie cu apă rece, chiar 
dacă acum vine puţin mai caldă 
la robinet. Că răceşti!”.

Pe 10. Pe 17. Pe naiba

George Cubasa, directo‑
rul general al Apaterm explică: 
„Apa caldă se întrerupe în peri‑
oada 4‑17 august, datorită unor 
reparaţii care vor fi executate 
de Electrica în zonele  Centru, 
Mazepa I şi II, Ţiglina I şi II, Piaţă, 
Port şi Siderurgiştilor Vest. 
Perioada anunţată iniţial pentru 
oprirea agentului termic era mai 
lungă. (N.R. un anunţ din ziar dă‑
dea ca termen‑limită 29 august)  
dar se pare că Electrocentrale a 
redus totul la aproximativ două 
săptămâni, pentru micşorarea 
disconfortului”.    

Potrivit declaraţiilor lui Petre 
Tudor, directorul Electrocentrale 
Galaţi, „vom sista furnizarea 
agentului termic în perioada 
4‑10 august. În această perioadă 

se vor desfăşura lucrări de revi‑
zie a instalaţiei de plecare din 
centrală. Să ştiţi că, statistic, de 
la an la an, perioada în care s‑a 
oprit furnizarea agentului ter‑
mic a scăzut”. 

Un ceiuţ?

Directorul Electrocentrale a 
mai infirmat părerea generală 
care spune că Apaterm lucrează 
într‑o anumită perioadă de timp, 
iar Electrocentrale într‑o altă pe‑

rioadă, astfel încât sunt cartiere 
în care apa caldă se opreşte şi de 
două ori pe vară: o dată pentru 
reparaţiile la punctul termic şi o 
dată pentru revizia generală. În 
genere, Apaterm lucrează oda‑
tă cu noi, când facem lucrări în 
cartiere, însă mai este şi revizia 
generală. Sunt şi cartiere unde 
se lucrează chiar în momentul 
reviziei generale şi acolo oame‑

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

nii  sunt  favorizaţi, pentru că 
furnizarea se opreşte o singu‑
ră dată”, a mai spus directorul 
Electrocentrale.   

Ok. Foarte mulţumitor. Apa 
se opreşte – că e până pe 10 sau 
până pe 17 – cine se mai uită la 
amănunte?! Şi cu răceala noastră 
cum rămâne? E cineva care în‑
ţelege greu? Este cineva, dintre 
domnii care dispun opriri de se‑
zon la apa caldă, an după an, de 
ajungem să ne îndobitocim cre‑
zând că asta este normalitatea, 

care să nu aibă  centrală acasă? 
Este cineva care în spatele bă‑
tutului compătimitor din buze 
să nu ascundă surâsul strâmb 
de superioritate „Fraiere, dacă 
n‑ai…?! Soarta!”. 

Eh, dar parcă este mare lucru 
când pui de‑un ceai, să pui şi 
de‑o balie…

Mama ei de civilizaţie!

Peste mai puţin de o lună şi 
jumătate ar trebui să înceapă lu‑
crările de construcţie la noul cam‑
pus în care va funcţiona Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza”. Acesta va fi 
amenajat în Ţiglina II, pe actualul 
spaţiu al Şcolii Nr. 7. Pentru mo‑
ment, începând din 10 septem‑
brie, se va lucra la ridicarea corpu‑
lui B, care va avea săli de clasă şi 
un adăpost de apărare civilă. De 
altfel, este singurul corp de clădi‑
re pentru care societatea Proiect 
S.A. a finalizat proiectul şi pentru 
care Primăria Galaţi a organizat, 
separat, licitaţie de execuţie. 
Firma câştigătoare este Comtiem 
S.R.L.

Amânat de pe un an pe altul

Deşi primele fonduri pentru 
noua construcţie au fost alo‑
cate de la Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului încă din 
primăvara anului trecut, prima 
piatră la temelia noii construcţii a 
întârziat să fie aşezată. În 2007, fir‑
ma Proiect S.A. a amânat de câteva 
ori termenul de predare a proiec‑
tului de execuţie pentru Corpul B. 
Astfel, banii au făcut cale întoarsă 
la minister, pentru a fi realocaţi, în 
parte, în 2008. Lucrările la clădirea 
cu săli de clasă vor „înghiţi” două 
miliarde de lei şi trebuie finalizate 
în 20 de luni de la începerea lor, 

din informaţiile prezentate de 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Nicoleta Manole.

Noua construcţie va rezolva 
problema ridicată de retroceda‑
rea către Comunitatea Evreiască 
a actualei clădiri a colegiului. Pe 
deasupra, va fi şi unul dintre cele 
mai moderne spaţii de învăţă‑
mânt şi de cazare pentru elevi şi 
profesori. Campusul „Cuza” va 
mai cuprinde un cămin de 80 de 
locuri, o cantină cu aceeaşi ca‑
pacitate, o sală de sport de circa 
500 de metri pătraţi şi zece gar‑
soniere pentru cadrele didactice. 
Investiţia totală a fost evaluată, 
iniţial, la 1,5 milioane de euro.

C.S.Carp

Biblioteca 
„V.A. Urechia”
se extinde
Vin cărţile la 
dumneavoastră!
[ Până la sfârşitul anului, 
în oraş urmează să fie 
deschise alte trei filiale 
ale instituţiei 

Conducerea Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia” are 
planuri mari. Până la sfârşitul 
anului, instituţia de cultură 
va avea filiale în trei zone di‑
ferite ale Galaţiului. În ceea 
ce priveşte dotarea, cele trei 
noi filiale nu vor fi mai prejos 
decât cea existentă la Casa 
de Cultură a Sindicatelor: 
bază importantă de cărţi şi 
de documente multimedia, 
sală de lectură, calculatoare 
cu acces la internet. 

La eurogară, 
o eurobibliotecă

Două dintre filiale ar urma 
să fie deschise în instituţii 
de învăţământ. „Facem de‑
mersuri pentru a deschide o 
filială în una dintre şcolile din 
Cartierul Dunărea, care să de‑
servească Micro 19, 20 şi 21. 
De asemenea, ne‑am gândit 
la Grupul Şcolar Metalurgic, 
unde am găsit spaţiu în 
Corpul B”, spune directorul 
bibliotecii, Ilie Zanfir.

Amplasamentul celei 
de‑a treia filiale aminteşte 
de recentul proiect naţional 
„Scriitori pe calea regală”, 
prin care gările din marile 
oraşe au primit donaţii de 
cărţi pentru înfiinţarea de bi‑
bliorafturi. Gara din Galaţi va 
găzdui o filială „V.A. Urechia” 
în spaţiul rămas neînchiriat 
la etajul 1. Specialităţile ser‑
vite publicului… călător vor 
fi, pe lângă acces la internet, 
ghidurile turistice şi cărţile 
de beletristică. Eurogara, aşa 
cum e cunoscut noul sediu 
al gării, nu va putea avea de‑
cât o eurobibliotecă. Filiala 
ar urma să vină în întâmpi‑
narea locuitorilor din Valea 
Oraşului, a celor de la blocu‑
rile ANL şi nu în ultimul rând 
a pelerinilor de câteva ore în 
oraşul de la Dunăre.

Directorul Ilie Zanfir spu‑
ne că „a existat înţelegere 
din partea conducerii tre‑
cute şi actuale a Consiliului 
Judeţean şi a consilierilor 
judeţeni”, iar banii necesari 
pentru amenajarea şi dotarea 
celor trei spaţii (aproximativ 
7 miliarde de lei vechi) vor fi 
alocaţi la următoarea rectifi‑
care de buget. Proiectele de 
viitor ale conducerii institu‑
ţiei prevăd însă construirea 
unui sediu ultramodern al 
bibliotecii, care să fie inclus 
într‑un complex urbanistic 
metropolitan.

Tecuci
Patimile 
unei statui
[ 60 de ani de la 
demolarea bustului 
lui Tudor Pamfile

Românii au fost dintotdea‑
una sensibili la marile valori 
culturale naţionale, pe care 
le‑au imortalizat în statui me‑
nite să dăinuie peste ani, în‑
tru cinstirea înaintaşilor. Din 
nefericire de multe ori s‑au şi 
luptat cu propriile lor valori 
demolând cu acelaşi entuzi‑
asm soclurile pe care când‑
va le imortalizaseră chipul.  
Fiecare regim politic instalat 
la putere a avut grijă să pună 
pe socluri modele noi, în timp 
ce pe unele pur şi simplu le‑a 
,,casat’’ din motive ideologi‑
ce, transformându‑le bronzul 
din care erau făcute în unel‑
te pentru muncitori şi ţărani 
sau, pur şi simplu batjocorin‑
du‑le prin acoperirea lor cu 
saci de cârpă, ori mai nou cu 
mucavaua unor reclame co‑
merciale.

Unul dintre cei care s‑au 
,,bucurat” de un astfel de tra‑
tament a fost şi Tudor Pamfile. 
Memoria  marelui etnograf şi 
folclorist născut în comuna 
Ţepu a cunoscut pe rând re‑
cunoştinţa contemporanilor, 
răzbunarea culturnicilor stali‑
nişti şi în fine reaşezarea lui în 
paginile culturii naţionale. 

La scurt timp după moar‑
tea sa prematură, în anul 
1921, survenită în timp ce se 
afla încartiruit la Chişinău, 
ca ofiţer al armatei române, 
un Comitet de iniţiativă din 
Tecuci, prezidat de episco‑
pul  Iacov Antonovici hotăra 
în vara anului 1926 ridicarea 
unui bust din bronz. Lucrarea 
realizată inclusiv din dona‑
ţii particulare a fost încre‑
dinţată  sculptorului Ion C. 
Dimitriu –Bârlad. Din comitet 
au mai făcut parte impor‑
tante personalităţi ale vieţii 
culturale locale: scriitorul Al. 
Lascarov Moldovanu, prof. 
Ion Dianescu, preşedintele 
Societăţii Culturale ,,Tudor 
Pamfile” din Tecuci, proto‑
iereul Nicolae Conduratu, 
Traian Corodeanu, preşedin‑
tele Ligii Culturale, avocatul 
Vasile Radu, preşedintele 
Ateneului Cultural.  

Dezvelirea bustului a avut 
loc pe data 17 iunie 1928 în 
prezenţa unui numeros pu‑
blic format din cetăţeni ai 
oraşului Tecuci şi ai comunei 
Ţepu, dar şi a unor impor‑
tante personalităţi cultura‑
le dintre care  Al. Lascarov 
–Moldovanu, care, în sala 
Teatrului Comunal, a ţinut o 
conferinţă consacrată operei 
şi personalităţii  lui T. Pamfile. 
Din nefericire, bustul ilus‑
trului folclorist a avut o viaţă 
extrem de scurtă. La 20 de ani 
de la dezvelirea sa, asupra cul‑
turii române s‑a abătut valul 
ideologiei staliniste, care prin 
cozile de topor ale activiştilor 
susţinuţi de armata sovietică 
a trecut la demolarea istoriei 
naţionale. În vara anului 1948 
statuia care străjuia un colţ al 
Grădinii Publice din Tecuci, 
undeva în laterala din stân‑
ga Catedralei “Sf. Gheorghe” 
de astăzi, a fost smulsă de pe 
soclu, fiind trasă cu cabluri 
de oţel de către un tractor.  
Peste decenii tecucenii au 
reparat însă gestul barbar din 
anii proletcultismului şi tot ca 
urmare a demersurilor unui 
Comitet de iniţiativă condus 
de dr. ing. Gheorghe Lazăr, 
primarul municipiului şi 
prof. Nicolae Chiscop, redac‑
tor şef al publicaţiei ,,Glasul 
Tecuciului” au luat iniţiativa 
reconstruirii unui nou monu‑
ment pentru cel care a pus 
în slova cărţilor bogăţiile ne‑
stemate ale spiritului popular 
românesc.

La data de 12 iunie 1998, cu 
ocazia împlinirii a 115 ani de la 
naşterea lui Tudor Pamfile, 70 
de ani de la dezvelirea primei 
statui  şi 50 de ani de la sama‑
volnica demolare a acesteia a 
fost dezvelit noul monument 
din bronz realizat de sculp‑
torul Dan Mateescu, ampla‑
sat iniţial în faţa Camerei de 
Comerţ şi ulterior strămutat 
într‑un scuar din faţa Casei de 
Cultură din Tecuci. 

Viorel Burlacu

Investiţii 

Când tu erai cea mai frumoasă şi eu eram cel mai urât
dansau bacantele pe masă şi una îmi stătea în gât

Umblau cu ochii după tine zei, împăraţi şi cavaleri,
făceau cu sabia spre mine, ziceau că sunt nimicăieri.

Din ochii tăi curgeau mirese neprihănite-n ochii lor,
plângeau bacantele pe mese şi eu credeam că nu mă vor.

Un zeu cu gândurile crude m-a repezit ca pe-un poet:
tu ia-ţi bacantele şi du-te; de-ţi pare rău, n-am să regret!

De zei de împăraţi nu-mi pasă, nu-mi pasă nici de cavaleri…
Tu ai rămas cea mai frumoasă şi eu m-am dus nimicăieri.

Nimicăieri
(wanted)

Campusul „Cuza”, 
mai aproape de realitate
[ Construcţia unuia dintre cele patru noi corpuri va începe în septembrie

Studiu recent 
Bârfa poate fi benefică  

Bârfa este benefică pentru societate, pentru că ajută oamenii să se 
încreadă unii în ceilalţi şi să fie mai generoşi, potrivit unui studiu rea‑
lizat de o echipă de specialişti din Germania. Astfel, bârfa contribuie 
la întărirea legăturilor sociale, idee care se adaugă ipotezei că ea este 
un vector pentru informaţii relevante din punct de vedere social.

Mediafax/G.K. 

Cotroceni 
Posturi de radio decorate 

Preşedintele Traian Băsescu a decorat la Palatul Cotroceni, posturile de radio 
BBC România şi Europa Liberă, în prezenţa unor reprezentanţi ai acestor institu‑
ţii media. Şeful statului a acordat celor două posturi de radio Ordinul "Meritul 
Cultural în Grad de Mare Ofiţer". 

Mediafax/G.K. 

Cristina S.Carp

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Joi, 31 Iulie 2008

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

fo
to

 F
lo

ri
n 

N
ov

ac
de

si
gn

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Ieri, în 
„Cupa României”

Tabără 
de pregătire 
pe Litoral

* Tabăra de pregătire 
a sportivilor gălăţeni de la 
Constanţa funcţionează în 
continuare. Organizată de 
către Direcţia Judeţeană 
pentru Sport Galaţi, aceas‑
ta găzduieşte în momentul 
de faţă un grup de spor‑
tivi din secţia de judo a 
Clubului Sportiv Şcolar, 
conduşi de  prof. Adriana 
Neofit. Iată lotul deplasat 
pe malul mării: Alexandru 
Popov, Alexandru Dimofte, 
Cornel Gavrilă, Mihai 
Stoica, Valentin Brăilescu şi 
George Burlui.

* Handbaliştii din echi‑
pa divizionară A a Clubului 
Sportiv Universitatea Galaţi 
se află la pregătire, de câte‑
va zile, în staţiunea monta‑
nă Predeal. Mihai Pantea, 
antrenorul gălăţean, a 
deplasat la munte un lot 
de jucători din care nu 
lipseşte veteranul Valeriu 
Costea, precum şi Florin 
Andronic, Adrian David 
sau Gabriel Bârjoveanu. 
Lipseşte în schimb din lot 
Cristian Şavlovschi, gălă‑
ţeanul care a jucat la "stu‑
denţi" numai şase luni. 
Conform celor declarate 
de către Ion Mandache, di‑
rectorul general al clubu‑
lui, Şavlovschi, care a venit 
de la Uztel Ploieşti, a plecat 
acum la Satu Mare pentru 
un contract dublu.

* După ce juniorii mici 
s‑au întâlnit pe Stadionul 
"Dinamo" acum trei zile, a 
venit rândul celor mari să 
se întreacă în Campionatul 
Naţional de atletism, 
concurs găzduit tot de 
Capitală. Dintre gălăţeni, 
cel mai bine s‑a comportat 
Alexandru Vlad Bogdan, 
care a izbutit să câştige 
medalia de bronz în pro‑
ba de săritură cu prăjina. 
Trebuie remarcat fap‑
tul că sportivul clubului 
Dunărea, pregătit de către 
antrenorul emerit Dumitru 
Văduvoiu, devenise campi‑
on naţional şi la juniori II, 
tot cu o săritură de 3,80 m. 
Colegul său, sărind 3,70 m, 
s‑a situat al IV‑lea, după ce 
la precedentul concurs ob‑
ţinuse medalia de bronz. 
Să mai remarcăm faptul 
că Andreea Cristina Pleşu 
(LPS‑Universitatea Galaţi), 
pregătită de  prof. Maricica 
Ciocan, a izbutit, într‑o 
companie selectă, 18:12.11 
pe distanţa de 5.000 m, 
clasându‑se în final pe lo‑
cul V.

* Oraşul Sf. Gheorghe 
a găzduit, zilele acestea, 
o interesantă competi‑
ţie atletică. Aici s‑a des‑
făşurat "Semimaratonul 
Internaţional  Sf. Gheorghe",  
întrecere care a adunat la 
start aproape o sută de 
atleţi veterani. Galaţiul a 
fost reprezentat de Cătălin 
Brăila, care la categoria 
de vârstă de 50‑59 ani s‑a 
clasat pe locul al şaptelea. 
Distanţa de 21 km a fost 
parcursă într‑o oră, 51 mi‑
nute şi 10 secunde.  

Gh. Arsenie

Atmosferă festivă, ieri‑dimi‑
neaţă, la Complexul de tenis al 
Clubului Dunărea (de la Grădina 
Publică). Puzderie de copii de la 
primele ore ale dimineţii. Foarte 
mulţi părinţi şi bunici. Copiii ‑ ju‑
cători de tenis ‑ au venit însoţiţi 
de antrenorii lor de la Clubul de 
Tenis ICMRS (Marian Dimulescu, 
Aneta Enciu şi Florinel Şipoş), de 
la Dacia (Marcel Prodan) şi de la 
gazde (Sanda Brandabur). Au 
venit cu toţii să joace cu Andrei 
Pavel, nimeni altul decât jucăto‑
rul de bază al României pentru 
Cupa Davis.

Până să vină campionul, re‑
prezentantul Fischer ‑ unul din‑
tre organizatorii evenimentului, 
Alin Popovici ‑ a împărţit cadouri 
copiilor prezenţi: şepcuţe şi tri‑
couri. "După ce Andrei va juca 

cu copiii, le vom oferi acestora 
şi câte o rachetă construită spe‑
cial pentru el, «Pro nomber one 
exclusiv Andrei Pavel», persona‑
lizată şi cu autograful său", ne‑a 
declarat acesta.

Şi a venit campionul. Însoţit 
de Cristian Dobre, directorul 
executiv al Filialei Galaţi a BRD 
Societe Generale, partener ofici‑
al al federaţiei, şi Cosmin Hodor, 
principal organizator, acesta din 
urmă adresându‑se numeroşilor 
ziarişti: "Promovăm tenisul pen‑
tru tineri, vrem să le dăm posi‑
bilitatea să respire în preajma lui 
Andrei cu ocazia schimburilor 
de mingi şi dorim să‑i motivăm 
pentru activitatea viitoare". A 
luat apoi cuvântul Andrei Pavel: 
"Particip cu mare plăcere la 
această promovare. Prima ediţie 

am făcut‑o în fugă, între două 
turnee. Anul acesta am început 
cu oraşul meu natal, Constanţa, 
iar la Galaţi nu am mai fost de 
când aveam 11 ani. Nu mai cu‑
nosc nimic. După demonstraţie 
vreau să vizitez oraşul, să încerc 
să‑mi aduc aminte câte ceva". 
Întrebat de tatăl lui Ionuţ Gârd 
dacă se retrage, Pavel a mărturi‑
sit că este încă deranjat de o ac‑
cidentare la umăr şi că vrea să se 
retragă anul următor, nu înainte 
de a mai juca patru‑cinci turnee, 
unul neapărat la Bucureşti şi, bi‑
neînţeles, în Cupa Davis.

Cum copiii aşteptau nerăb‑
dători, Andrei a mers la terenuri, 
a felicitat‑o pe Laura Deaconu 
(C.T.ICMRS) pentru cei 12 ani îm‑
pliniţi şi i‑a făcut un cadou. I‑a 
invitat apoi, pe rând, pe micuţii 

Între vestiar şi gazon

Ce demitere scumpă!

* Directorul sportiv al clubului 
Inverness CT, Graeme Bennet, a 
declarat că dacă detaliile contrac‑
tului pentru transferul lui Marius 
Niculae (foto) la Dinamo nu sunt 
rezolvate într‑o zi sau două, ata‑
cantul român se va întoarce în 
Scoţia.

* Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat, că mijlocaşul 
columbian Juan Carlos Toja de 
la echipa FC Dallas este jucătorul 
grupării din Bulevardul Ghencea 
şi urmează să sosească în curând. 
"Toja este deja al Stelei, va veni în 
curând la Bucureşti", a declarat 

Cum s‑a ajuns aici?

Fuga a douăzeci şi doi de inşi 
după o minge a devenit prohi‑
bitivă, stadionul este mai ceva 
decât o cazarmă şi există riscul 
să te trezeşti cu cătuşele la mâini 
dacă te vei nimeri, din greşea‑
lă, sâmbătă seară pe arena de 
lângă Spitalul de Pediatrie! Nu 
este o glumă, până aici a ajuns 
mişcarea care se crede când in‑
dustrie, când fenomen social. 
Partida de fotbal dintre Oţelul şi 
CS Otopeni, programată la finele 
acestei săptămâni, se va desfăşu‑
ra cu porţile închise şi obloanele 
trase, măsura fiind luată de fo‑
rurile interne după ce la ultimul 
meci din campionatul prece‑
dent, cel cu Poli Iaşi, antrenorul 
formaţiei oaspete s‑a plâns că a 
fost lovit cu un obiect aruncat 
din tribună. Este pentru prima 
dată când un meci de „soccer” se 
joacă la Galaţi fără spectatori!

Oana, cel mai 
norocos spectator

Cum spectacolul de sâmbătă 
nu va fi nici televizat, am decis să 

luăm la pas împrejurimile stadio‑
nului pentru a găsi măcar câteva 
„portiţe” pentru cei mai fanatici 
suporteri ai Oţelului. Veştile sunt 
însă dintre cele mai proaste! 
Pomii care s‑au înălţat în ultimii 
ani în spatele tribunei a doua 
aproape că au acoperit imobile‑
le cu patru etaje – primele două 
scări ale blocului PS1D sunt total 
„inutile”, nici măcar dacă te urci 
pe acoperiş nu vezi nimic din ca‑
uza crengilor! La scara a treia am 
dibuit o breşă. Am sunat la apar‑
tamentul 54, de la ultimul etaj, 
unde ne‑a răspuns o studentă 
din Făurei, aflată în gazdă. Oana 
Alexandru, o brunetă care s‑a 
aprins când a auzit că este vorba 
despre fotbal, ne‑a confundat, 
pe mine şi pe Bogdan‑fotograful: 
„Sunteţi de la cablu?” Carevasă 
zică, dacă nu vom mai rezista în 
presă, avem unde să ne refugi‑
em…

Pe bloc nu te poţi urca, 
sunt lacătele puse!

Balconul acestui apartament 
este poate cel mai generos de 
pe întreaga linie de blocuri din 
spatele arenei din Ţiglina III. Poţi 
vedea tribuna oficială, băncile 
de rezerve, poate şi 40 la sută din 
terenul de joc. „O să vin şi eu la 

Vitaici, apt pentru meciul cu CS Otopeni
Croatul Frane Vitaici, accidentat săptămâna trecută la un antrenament al Oţelului, şi‑a 

reluat pregătirile şi ar putea apărea chiar titular în partida de sâmbătă, cu CS Otopeni. 
Mijlocaşul ex‑iugoslav suferise o contractură musculară care l‑a făcut să rateze primul joc 
din noul campionat, cel cu Gaz Metan Mediaş. Un alt „oţelar”, fundaşul central Cristian 
Sârghi, a început de câteva zile un program de alergări uşoare, el urmând să se refacă 
după cea de‑a patra accidentare suferită în acest an. „Sper ca de data aceasta să fie pen‑
tru ultima dată când mai am un asemenea ghinion”, a declarat stoperul gălăţean.

Dănuţ Lungu  

Competiţii 
ştiri 
Rezultate

Fetele 
lui Tadici ‑ 
a treia şansă 
la Olimpiadă

FAVORITE. Conform 
caselor de pariuri, naţio‑
nala de handbal feminin a 
Rusiei este prima favorită 
la titlul olimpic, Norvegia 
(campioana europeană 
en‑titre), cu şansa a doua, 
iar România, cu cea de‑a 
treia. România, care va ple‑
ca mâine spre Beijing, va 
juca în grupa A, alături de 
Norvegia, Franţa, Angola, 
Kazahstan şi China.

T R A N S F E R . 
Preşedintele HC Oltchim, 
Ioan Gavrilescu, a declarat 
că plecarea Ionelei Gâlcă 
la Rulmentul Braşov este o 
mare pierdere pentru cam‑
pioana României la hand‑
bal feminin. Gavrilescu 
spune ca Oltchim a făcut 
cea mai bună achiziţie prin 
revenirea Valentinei Elisei.

NOUTATE. Preşedintele 
clubului de handbal fe‑
minin Tomis Constanţa, 
Gheorghe Slabu, a anunţat 
că a ajuns la o înţelegere 
cu jucătoarea croată Filipa 
Ackar. În vârstă de 24 de 
ani, handbalista a semnat 
un contract valabil pe un 
sezon.

Î N F R Â N G E R E . 
Naţionala de handbal mas‑
culin tineret a României a 
fost învinsă, marţi seară, de 
Suedia, cu scorul de 31‑30 
(13‑19), în primul meci 
din grupa principală I, la 
Campionatul European. 
Marcatorii României au 
fost Ghiţă 10 goluri, Hagiu 
8, Ganea 4, Iancu 3, Pătru şi 
Câmpan, câte 2, Popescu 
1.

RATARE. Naţionala 
de handbal feminin a 
României a învins echipa 
Muntenegrului, cu sco‑
rul de 34‑30 (19‑14), în 
cel de‑al doilea meci din 
grupa principală I, de la 
Campionatul Mondial de 
tineret, din Macedonia, dar 
a ratat calificarea în sfertu‑
rile de finală ale competi‑
ţiei.

CONCURS. Atletul 
Marian Oprea a ocupat 
locul şapte în proba de 
triplusalt din cadrul Super 
Grand Prix‑ului de atletism 
de la Monte Carlo. Proba 
a fost câştigată de Randy 
Lewis (Grenada), urmat 
de portughezul Nelson 
Evora şi de slovacul Dmitri 
Valiukevici.

N E M U L Ţ U M I R I . 
Canotoarele române aflate 
la Beijing, pentru a partici‑
pa la Jocurile Olimpice, se 
plâng că distanţa dintre 
Satul Olimpic şi locul de 
antrenament este foarte 
mare, de aproximativ 40 
de kilometri, iar în plus apa 
este plină de alge, organi‑
zatorii fiind nevoiţi să in‑
tervină pentru a o curăţa.

DECES. Rugbistul 
Tiberiu Apostol, de la CSM 
Universitatea Remin Baia 
Mare, a decedat, duminică, 
în Spania, la vârsta 25 de 
ani. Medicii de la un spital 
din Barcelona au afirmat 
că decesul a survenit din 
cauza unei septicemii.

RECORD. Sportiva rusă 
Elena Isinbaieva a stabilit 
un record mondial la să‑
ritura cu prăjina, pentru a 
23‑a oară, după ce a trecut 
ştacheta ridicată la 5,04 
metri, din a treia încercare, 
la Super Grand Prix‑ul de la 
Monte Carlo.

PERECHE. Jucătorii in‑
dieni de tenis Leander Paes 
şi Mahesh Bhupathi, foşti 
lideri mondiali la dublu, 
dar care nu au mai evolu‑
at împreună în ultimii ani 
din cauza unui conflict, au 
acceptat să facă pereche la 
JO de la Beijing, în încerca‑
rea de a aduce o medalie 
olimpică Indiei.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

FotBal  „Viaţa liberă” caută loc la meciul de sâmbătă

Fotbal din balcon!
] Copaci, blocuri acoperite de vegetaţie, Spitalul de Pediatrie, 
noua clădire Vega de la Rondou ‑ cam aceştia sunt vecinii 
Stadionului „Oţelul” care va găzdui poimâine o partidă cu obloa‑
nele trase ] Am găsit un balcon la blocul PS1D din care cel mai 
bine s‑ar vedea băncile de rezerve şi băieţii cu targa

meciurile Oţelului”, ne‑a mărturi‑
sit Oana, poate cea mai invidiată 
„cetăţeancă de la bloc” din Galaţi, 
fără să ştie de interdicţiile de care 
se loveşte fenomenul cu balonul 
rotund. Un lucru este clar: de la 
Oana din casă nu se văd porţile 
suprafeţei de joc, însă mai puţin 
ferită este zona în care vor sta bă‑
ieţii cu targa. Am încercat să ne 
căţărăm şi pe bloc, scările a treia 
şi a patra nefiind „mascate” la fel 
de mult de copaci. Aş! Gurile de 
ieşire pe acoperiş au grilaj şi afi‑
şează şi câte un lacăt mare cât o 
zi de post şi nici nu poţi negocia 
cu şeful asociaţiei de proprietari 

că‑i plecat în concediu până pe 1 
septembrie. Scrie jos, la avizier. 

În copaci e pericol „de ghips”

Am sunat la două apartamen‑
te şi pe strada perpendiculară cu 
Neajlovului, cea pe care se află 
Spitalul de Copii. Ochisem câte‑
va ferestre care dau înspre stadi‑
on, dar de pe care s‑ar putea zări 
în cel mai rău caz noua tabelă de 
marcaj. O fi fost şi ora de vină, 
11,00 dimineaţa, de nu ne‑a răs‑
puns nimeni – lumea mai şi mun‑
ceşte, doar n‑o să‑şi ia câmpii 
că nu‑i rost de văzut meciul cu 

Otopeniul. Dacă am fi stat bine 
la capitolul condiţie fizică, am fi 
încercat să escaladăm şi copacii 
din jur, dar mai bine nu vedem 
un meci decât să convieţuim cu 
nişte pansamente de ghips. Ar 
mai fi fost o variantă – să urcăm 
pe noua clădire de la Rondou, 
cea a firmei Vega. De acolo, cu 
un binoclu, ai sta ca pe „Santiago 
Bernabeu”, dar nu te lasă omul 
să‑i strici izolaţia pentru o minge 
care nici măcar nu e a ta. 

Foto: 
Bogdan Codrescu

Din balcon, fotbalul este fără bani, dar şi fără goluri. De aici nu poţi înjura, 
ca pe stadion, că te aud vecinii...

Populara competiţie fotba‑
listică „Cupa României” a ajuns 
la prima fază naţională a ediţiei 
2008 – 2009. Ieri, echipele gălă‑
ţene s‑au confruntat în două ase‑
menea meciuri, în care s‑au  con‑
semnat rezultatele: Bujorii Tg. 

Bujor – Oţelul II 2 – 0 (marcatori: 
Savin şi Ilie), respectiv Dunărea 
II – Politehnica 1 – 0 (unicul gol 
a fost marcat de Drăgan, în mi.. 
90).

Vom reveni cu amănunte. 
Gh. A.

* Fostul antrenor al echipei 
Chelsea, Avram Grant, a fost 
plătit de patronul londonezi‑
lor, Roman Abramovici, pentru 
demiterea din luna mai, cu 4,5 
milioane de euro, iar tehnicianul 
israelian crede că gruparea pre‑
gătită de Lyuis Felipe Scolari este 
favorită la câştigarea titlului.

* Rezultate din turul doi preli‑
minar al Ligii Campionilor: Inter 
Baku (Azerbaidjan) ‑ Partizan 
(Serbia) 1‑1, Brann (Norvegia) ‑ 
Ventspils (Letonia) 1‑0, Drogheda 

United (Irlanda) ‑ Dinamo Kiev 
(Ucraina) 1‑2. La Dinamo Kiev, 
Tiberiu Ghioane a evoluat până 
în minutul 80.

* Kamelia Bonceva, soţia 
preşedintelui clubului de fotbal 
bulgar Litex Loveci, răpită la 10 
iulie, a fost eliberată, a anunţat 
Ministerul bulgar de Interne. 
Kamelia Bonceva a fost găsită 
de poliţie, ieri dimineaţă, în stare 
bună, pe un bulevard din Sofia!

M.C.

FlasH FotBal

La loc comanda, Marius Niculae?
Becali.

* Cotidianul „O Jogo” scrie că 
gruparea Dinamo Bucureşti este 
interesată de serviciile funda‑
şului român Laszlo Sepsi, care 
va fi împrumutat de Benfica 
Lisabona, după ce antrenorul 
Quique Sanchez Flores a anun‑
ţat că nu contează pe serviciile 
lui în sezonul viitor.

* Atacantul argentinian 
Christian Fabbiani a declarat că 
i‑a mers foarte bine în România, 
la CFR Cluj, însă a menţionat că 
şi‑a dorit să revină în Argentina 
pentru a fi alături de fetiţa lui. 
Iuliu Mureşan a anunţat, luni 
seară, că Fabbiani va fi împru‑
mutat  în Argentina, la Newell’s 
Old Boys.

* Arbitrul asistent de fotbal, 
Irina Mârţ, care va oficia la me‑
ciurile de la Jocurile Olimpice, 
speră să se întoarcă cât mai târ‑
ziu de la competiţia din Beijing. 
Irina Mârţ a mai participat în 
China la o competiţie, când a 
arbitrat la Cupa Mondială de fot‑
bal feminin.

M.C.

Tenis

Andrei Pavel şi numeroşii săi urmaşi...

jucători la câte un schimb de 
mingi, eveniment care va rămâne 
mult timp în amintirea acestora. 
Să mai spunem că printre aceş‑
tia am zărit, printre alţii, pe Ana 
Leonte, Alexandru Ivaşcu, Ana 
Fedmaşu, Oana Năstase, Sabina 
Lupu, Irina Giuşcă, Radu Lupu, 
Costel Scurtu, Andra Gafton, 

Andrei Riclea, Anca Rugină şi 
Anca Chiriac (C.T.ICMRS), Marius 
Frosa, Diana Ciubotariu, Cristian 
Avram, Mihaela Latu şi Ana Maria 
Şchiopu (Dunărea), Radu Popa, 
Roberto Chirilă, Lorena Baston şi 
Gabriela Talabă (Dacia).

Gh. Arsenie

Ar
hi
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Persoană fizică -renovată recent, li-
beră, 54.000. 0747390332. (008038/
NC-118081)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Ţiglina I, bl.A5, et.1, lângă Vodafone, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 
uşă metalică, 40.000 E. 0755317110. 
(009833/NC-118652)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.A4, 
aer condiţionat, parchet, gresie, 
faianţă. 0742204095. (008342/NC-
118699)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.A7, 
etaj 1. Tel.0745769848. (009950/NC-
119165)
• P.f. vând garsonieră lux, bloc 
"Muncă şi Artă". www.asistaq.ro. 
0745788137. (009967/NC-119183)
• P.f. vând garsonieră lux, 21 mp, 
Brăila, 17.500 E. 0766313342, www.
asistaq.ro. (009968/NC-119185)

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1. 
Tel.0747502179. (009976/NC-119216)
• Urgent garsonieră et.1, îmbunătăţi-
tă, fără intemediari, negociabil, 900 
mil. Tel.0336409571, 0754012879. 
(009979/NC-119218)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, 
parter, 120.000. Tel.0748122445. 
(000046/NC-119326)
• Garsonieră Micro 19, 21 mp, 1/4, 
87.000. 0742686917. (2365945/NC-
119371)
• P.f. vând garsonieră Port, 3/7, 
îmbunătăţită: g +f+UM, 65.000. 
Tel.0753229478. (008563/NC-
119415)
• Vând garsonieră Micro 39B. 
Tel.0743526084. (008586/NC-
119473)
• Vând garsonieră Micro 40, parter. 
0746750650. (008590/NC-119480)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, 
parter, îmbunătăţită, UM, termo-
pan, parchet, gresie, faianţă, libe-
ră. Tel.0748789623. (000091/NC-
119559)
• Vând garsonieră. Nr. telefon 
0755741671. (008613/NC-119571)
• Vând 2 garsoniere, I2, Tribunal 
şi "Muncă şi Artă". 0741227548. 
(008706/NC-119751)
• P.f. vând garsonieră Port, 69.000 
neg. 0751106363. (008713/NC-
119772)

• Vând garsonieră Ţiglina II, I1, etaj 
5, 30 mp, simplă, 120.000 lei nego-
ciabil. Tel.0743965633. (000196/NC-
119955)
• Vând garsonieră Viaduct, 4/4, izo-
laţie nouă, UM, baie, parchet, g, f, 
termopan, contorizat, preţ 730 mil. 
0747231215. (008735/NC-119956)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, grup 
sanitar, Siderurgiştilor. 0236321261, 
0752462404. (000199/NC-119957)
• Vând garsonieră G5, Micro 19, 
etaj 4, 43.000 lei neg. 0746187411. 
(008774/NC-119993)
• Vând garsonieră Micro 40, bl.I2, 
sc.2, et.1, ap.139 cu balcon, preţ 
60.000 lei. Telefon 0740282801. 
(008795/NC-120033)
• Garsonieră, I-uri, et.9/9 îmb., 
115.000 lei neg. 0749702031. (07/08/
BC/5/NC-120067)
• Vând garsonieră Viaduct, grup 
sanitar, îmbunătăţită, et.3, exclus 
agenţii. 0740022810. (008821/NC-
120093)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I3, 
îmbunătăţită, et.3, exclus agenţii. 
0740022810. (008821/NC-120115)
• Garsonieră, Micro 19, G5, liberă, 
termopan, uşă metalică, parchet, 
45 mii lei, 0724224314 (07/08cs06/
NC-120197)
• Garsonieră, Micro 19, G5, grup sa-
nitar nou , recent renovată, liberă, 
54 mii lei, 0740492621 (07/08cs06/
NC-120198)

• Vând garsonieră Ţiglina I, et.4, 
110.000 lei. 0752316893. (008596/
NC-119496)

• Apartament 1 cameră I.C. Frimu, 
parter, cu balcon, 36 mp, 170.000. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-114323)
• Vând apartament o cameră, Vega, 
Faleză, 54 mp, panoramă superbă 
la Dunăre, liber, la cheie, preţ 1460 
E/mp neg. Tel.0763625861. (vl/NC-
115954)
• Apartament la cheie, 33 mp, 1,45 
mld. 0745361207. (0045092/NC-
117554)
• Vând apartament cu o cameră, bloc 
Vega, Faleza Dunării cu vedere spre 
Dunăre. 0788600301, 0726762989. 
(008022/NC-117787)
• Vindem ap. cu o cameră, abso-
lut noi, Micro 21, General, Port. 
0751183601. (0045208/NC-117893)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I. 0722436614. (008242/NC-
118392)

• P.f. vând apartament o cameră, 
urgent. Tel.0744345106. (009905/
NC-118866)
• Vând apartament o cameră, Ţiglina 
I, preţ 32.000 E. Tel.0743018608. 
(009839/NC-118950)
• P.f. vând o cameră cu baie, g, f, UM, 
parchet, boxă şi alte îmbunătăţiri în 
zona Viaduct (sau schimb cu apar-
tament 2 camere +diferenţă), preţ 
negociabil. 0746426905. (008487/
NC-119155)
• Vând apartament o cameră, 
40 mp, Micro 13B, 155.000 lei. 
Tel.0746189284. (009972/NC-
119180)
• Apartament o cameră, confort I, 42 
mp, et.3, balcon, lift. Tel.0755361950. 
(009974/NC-119212)
• Apartament ultracentral, o cameră, 
et.1, parchet, gresie, faianţă, termo-
pan, uşi stejar, centrală termică, aer 
condiţionat. 0732520534. (009999/
NC-119243)
• Vând apartament o cameră, bl.I2 
(lângă Tribunal), et.1/10, UM, g, f, AC. 
0722827570. (008500/NC-119251)
• Vând sau schimb apartament cu 
o cameră, zona Două Babe, par-
ter cu apartament 2 camere, etaj 1 
sau 2 plus diferenţă. 0745893495, 
0788384857. (008534/NC-119260)
• P.f. apartament o cameră, 
Micro 40, baie, bucătărie, gaze. 
Tel.0752294007. (000076/NC-
119481)

• Vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu, parter, recent renovat, 
îmbunătăţit. 0749387008. (008633/
NC-119575)
• Central, renovat, 48.000 E. 
0740781615. (000161/NC-119721)
• P.f. vând apartament o cameră, 
Siderurgiştilor la SD-uri, parter, preţ 
180.000 lei. 0740770062. (008730/
NC-119833)
• Apartament 1 cameră, I.C.Frimu, 
U-uri, îmb., 155.000 lei neg. 
0731327054. (07/08/BC/5/NC-
119847)
• P.f. vând apartament o cameră mo-
bilată lângă "Pescarul", etajul 7, preţ 
185.000 lei. Tel.0743080916 după 
ora 17,00. (008762/NC-119907)
• Vând apartament o cameră, Micro 
20, et.3. 0751170270, 0742252584. 
(008659/NC-119937)
• Apartament o cameră, IREG, 
etaj 2, 145.000 lei. 0749080652, 
0236435949. (08785/NC-119994)
• O cameră liberă, îmbunătăţi-
tă, vedere Dunăre, 125.000 lei. 
0751566604. (008775/NC-119999)
• Vând apartament o cameră, Micro 
38, N-uri, 1,2 mld. 0762631831. 
(008776/NC-120000)
• P.f. vând ap. o cameră, bloc mixt, 
parter, balcon, Siderurgiştilor lângă 
Gh. Doja, vedere pe spate, posibil 
cabinet, 180.000 lei. 0744853869. 
(008797/NC-120034)
• Cameră Micro 19, N1, etajul 3, g, f, p, 
t. 0754274557. (2365945/NC-120173)

• Vând apartament o came-
ră, Mazepa I, preţ negociabil. 
0727517664. (008786/NC-120017)
• Vând o cameră, Mazepa I, parter, 
45.000 euro. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-120061)
• Apartament o cameră, Aviaţiei, 
etaj 1, bucătărie mare, gaze, bal-
con, 100.000. 492555. (000269/NC-
120071)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, etaj 5, mansardă, gresie, 
faianţă, termopan, centrală ter-
mică, mobilat, preţ avantajos sau 
schimb cu 2 camere plus diferenţă. 
0753573890. (000272/NC-120076)
• Micro 20, et.6/9, mixt, 180.000 
lei neg. 0753673024. (000300/NC-
120164)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa. 0726448721. (000305/NC-
120186)

• Vând apartament o cameră, vi-
zavi de hotel Dunărea, îmbună-
tăţit, poziţie excelentă, 160.000 
lei. 0745105306. (000052/NC-
119400)Ar
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Garsoniere
i.C.Frimu, p/4, curat  ‑ 110.000 lei/neg.
 Micro 19, 3/4, simplu, curat  ‑ 105.000 lei/neg. 
Ţiglina i, intermed., simplu, curat  ‑ 120.000 lei neg.
i.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  ‑ 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber  ‑ 75.000 lei neg. 
aurel Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat ‑125.000 lei neg.

1 CaMeră
i.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  – 150.000 lei neg.
i.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu  ‑ 160.000 lei neg.  
Mazepa i, p/4, curat, simplu  – 165.000 lei neg. 
i.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat  ‑ 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat  ‑185.000 lei neg.   

 2 CaMere
i.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber   – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber  – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat  ‑ 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM  ‑ 250.000 lei neg.
Micro 18, 2/10, F+G+aP + reP.   – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei neg.
Mazepa ii, 3/4, curat  ‑ 255.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, curat ‑ 200.000 lei neg. 

3 CaMere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  ‑ 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+aC  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  ‑ 90.000 euro neg.
i.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  ‑ 230.000 lei neg.
i.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat  ‑ 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  ‑ 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   ‑ 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, s=100 mp ‑ 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat  ‑ 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  ‑ 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  ‑ 82.000 euro neg.
Ţiglina i, 3/4, G+F+T+P+CT, liber ‑ 75.000 euro neg. 

4 CaMere
Mazepa i,  4/11, îmbunăt.+ garaj  ‑ 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane  ‑ 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu  ‑ 195.000 lei neg.
Maz. i, duplex, la cheie  ‑ 220.000 euro neg. 

TerenUri 
Centru, st. 500 mp, d‑10,  preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, st ‑ 2000 mp, d ‑11,4  preţ 70 euro /mp
alexandru Cernat, st ‑ 250 mp, d ‑9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, st ‑ 700 mp, d ‑ 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, st ‑ 1000 mp, d ‑20,  preţ 55 euro /mp 
str. Morilor, st ‑ 290 mp, d‑9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, st – 2000 mp, d‑14,  preţ 50 euro/mp
arcaşilor, st – 1000 mp, d‑14,  preţ 150 euro/mp.  

arcaşilor, st – 600 mp, d‑22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, st – 700 mp, d‑7,  preţ 35.000 lei  
Ştiinţei, st ‑ 456 mp, d‑11,  preţ ‑135.000 euro neg.
sat Costi, st ‑ 486 mp, d‑20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     
Case 
imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  ‑ 750.000 euro neg.
arcaşilor, st ‑ 550 mp, p+1, sc ‑ 250 mp, la cheie  ‑ 280.000 euro neg.
Zonă centrală, st – 400 mp, sc – 200 mp ‑  280.000 euro neg.
str. română, st ‑ 290 mp, d‑13, sc ‑ 170 mp,
constr. cărămidă ‑ 620.000 lei neg.  
Bălcescu, st – 140 mp, sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar  – 80.000 euro 
sat Buceşti, com. Lieşti, st‑602 mp, sc‑146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie  ‑ 100.000 lei neg. 
str. războieni, st‑1200 mp, d‑12 , 6 cam., utilităţi ‑ 260.000 euro neg.
str. Unirii, st‑430 mp, casă bătrânească, utilităţi ‑ 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  ‑ 7.000 euro neg.
Micro 18, beci, BCa ‑ 10.000 euro neg.

ÎnChirieri
Gars, Ţig. i,  mobilat, utilat, pt. birouri preţ‑ 800 lei/lună
3 dec., i.C. Frimu, mobilat, utilat lux preţ ‑ 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat,  preţ ‑ 450 euro/lună
2 cam. Micro 17, mobilat+utilat preţ ‑ 700 lei/lună
2 cam. iC.Frimu, mobilat +utilat preţ ‑ 250 euro/lună
1 cam. Micro 21, mobilat şi utilat preţ 200 euro/neg.
2 dec. Mazepa ii, nemobilat, f. curat preţ 220 euro neg.

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Vânzãri
2 camere

 PERSOANA FIZICA VAND 2 CAMERE 
DEC. MAZEPA II ETAJ 4/8, 265. 000 
RON NEGOCIABIL 0745385708 
(SMS/30-07-2008 13:22:31)
2 CAMERE SEMIDECOMANDATE, 
TIGLINA I, D3, ET. 2, 210.000 LEI, 
NEGOCIABIL 0744787957 (SMS/30-
07-2008 10:23:31)
VAND 2CAMERE STRADAL, 
ET.2/4, ST=58MP. TEL.0742686917 
,0336432861 (SMS/30-07-2008 
9:07:02)
VIND AP 2 CAMERE LA PARTIER 
STRADAL PRETABIL SPATIU 
COMERCIAL STR SILOZULUI 
0747408175 (SMS/30-07-2008 
8:11:30)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (07/08/mr/12/
NC-68281)
• 2 dec., Mazepa II, parter, balcon, 
liber, 230.000 lei neg. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-114667)
• 2 dec., Micro 38, parter, balcon, 
stradal, 190.000 lei. 0336802264. 
(7/8/pc/3/NC-115750)
• Vând apartament 2 camere, la 
et.4, ultracentral, lângă Teatrul 
Dramatic, pod făcut, superîmbună-
tăţit, cu bucătărie mobilată, 75.000 
E. 0747811482. (007730/NC-116772)
• Vând apartament 2 camere, super-
central. 0744499917. (07.08.cs.56/
NC-117304)
• Vând apartament Ţiglina II, parter, 
posibilitate extindere, semideco-
mandat. Tel.0749601563. (009449/
NC-117545)
• Constructor vând apartamen-
te cu 1, 2, 3 camere. 0745361207. 
(0045092/NC-117555)
• Vând apartament 2 camere, 
bloc Vega, Ultimul Leu, vedere pe 
faţă, complet utilat. 0788600301, 
0726762989. (008022/NC-117786)
• Vând 2 camere IREG. Tel.0742025362. 
(009325/NC-118056)
• Vând 2 camere Siderurgiştilor, etaj 
1, convenabil. 0770642533. (008056/
NC-118084)
• Vând apartament 2 cam., Mazepa I. 
0722436614. (008242/NC-118394)

• Mansardă, 2 camere, Mazepa II, 
full mobilat +utilat. 0765417806. 
(008209/NC-118415)
• Particular vând 2 camere deco-
mandate, M17, parter, 225.000 ne-
gociabil. 0732686202. (008229/NC-
118441)
• P.f. vând urgent apartament 2 ca-
mere. Telefon 0746348430. (009751/
NC-118444)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
et.1, Ţiglina II. 0723567668. (008300/
NC-118594)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, impecabil, recent 
renovat, ne/mobilat, Saturn, etaj 2, 
63.000 E. 0722302382. (008213/NC-
118626)
• P.f. vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, p/4 cu extindere, mobi-
lat, urgent, negociabil. 0749704092. 
(008305/NC-118653)
• P.f. vând 2 decomandate, ultra-
central, îmbunătăţiri. 0766554413. 
(009849/NC-118680)
• 2 camere Ţiglina I, lux, mobilat, 
utilat, 60.000 E neg. 0761866179. 
(009843/NC-118686)
• Vând apartament Ţiglina I, 2 ca-
mere semidecomandate, etaj 1, 
bl.C24 (spate Tribunal). 0723072929, 
0236433789, seara. (008386/NC-
118776)
• P.f. 2 camere dec., mansardă, toa-
te îmbunătăţirile. 0746070404. 
(008401/NC-118973)

• P.F. vând ap. 2 camere, 2 balcoane, 
4/4, izolaţie 2008, vizavi Manoil Mall. 
0751257044. (008450/NC-119063)
• Vând apartament sdec. 2 came-
re, 39 B, urgent, parchet, termo-
pan, UM, 185.000 neg. 0741583325, 
0742077912. (008465/NC-119143)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 16, 2 balcoane, et. 2/4. 464919, 
0761403632. (009983/NC-119223)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 40, decomandat, etaj 
2/4, îmbunătăţit. Tel.0743996268. 
(009998/NC-119240)
• Urgent, 2 decomandate, et.2/4, 
confort I, Dunărea. 0744432886. 
(008491/NC-119246)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, PC. 0729252317. (008495/NC-
119248)
• 2 camere, termopan, gresie, faian-
ţă, parchet, 2/4, Micro 40, bloc N, 
160.000. Tel.0749048293. (008514/
NC-119272)
• Vând apartament 2 came-
re dec., Ţiglina III, îmbunătăţiri. 
Tel.0765904872. (008507/NC-
119279)
• 2 camere decomandate, et.2, 
Siderurgiştilor Vest (spate Spitalul 
de Copii). Tel.0740086898. (000005/
NC-119293)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 19, decomandat, 1,9 mld. neg. 
Telefon 0749123372. (000001/NC-
119296)

• P.f. vând urgent 2 sdec., Ţiglina I. 
0742674275. (008538/NC-119305)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 16, parter. 
Tel.0740588389. (000035/NC-
119319)
• Vând apartament 2 camere, liber, 
p.f., Micro 13B. Tel. 0740432748, 
0741416815. (000043/NC-119324)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
etaj 4, îmbunătăţit şi mobilat, ne-
gociabil. 0763958013. (008547/NC-
119327)
• Vând 2 dec., Micro 21, preţ 65.000 
E neg. 0720768078. (008557/NC-
119338)
• 2 sdec., Micro 19, bl.Q2, 4/4, 
157.000 lei sau schimb 0746474992. 
(2365945/NC-119367)
• 2 sdec., Micro 38, bl.L10, 1/4, 
175.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-119369)
• Vând 2 sdec., Ţiglina II, etaj 4/4, 
spaţios, izolaţie în garanţie, 210.000 
lei neg. 0748201886, 0748201887. 
(000057/NC-119405)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 18, bloc B, etaj 4/15. 
0747475786. (008506/NC-119553)
• P.f. vând apartament 2 came-
re, parter, Micro 39, exclus agen-
ţii. Tel.0740177730. (008545/NC-
119562)
• Vând 2 camere decomanda-
te, I.C.Frimu, 4/4, îmbunătăţit. 
0749387008. (008633/NC-119576)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. 0747517009. 
(008639/NC-119580)
• 2 camere I.C.Frimu, 66.000 E. 
0766644724. (000116/NC-119589)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Centru (Spicu), et.4, simplu, preţ 
54.000 E. 0749106369. (000124/NC-
119595)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. 
la Spicu, Centru, et.3, 80.000 E. 
Tel.0747386525. (000156/NC-119614)
• P.f. vând urgent 2 camere dec., 
Mazepa II, A-uri, 58 mp, liber, bal-
con închis, et.4/4, confort I, îmbu-
nătăţit, curat, 65.000 E negociabil. 
0724897644. (000133/NC-119621)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, parter +balcon, 
posibilitate extindere, Ţiglina III, 
bl. C11, 55.000 E neg. 0744253830, 
0788780423. (008649/NC-119658)
• Vând apartament semidecoman-
dat în Micro 19, lângă Billa, bl. C3. 
0746045232, 452322. (008670/NC-
119661)
• 2 camere împreună cu garaj dublu, 
toate îmbunătăţirile, zona Liceul 
Pedagogic. 0766652322. (008683/
NC-119701)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 13B, fără agenţii. 0744986647. 
(008687/NC-119705)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, parter, 
180.000 lei. 0724580144. (000172/
NC-119735)

• Piaţa Centrală, termopan, 69.000 E. 
0740781615. (000161/NC-119722)
• P.f. vând urgent 2 dec., îmbună-
tăţiri, et.1, Micro 17. 0743979042. 
(008718/NC-119775)
• Vând 2 dec., Micro 20, et.11/11, 
60 mp, 170.000 neg. 0748201886, 
0748201887. (000180/NC-119786)
• Vând 2 dec. Micro 18, A-uri, et.7/10, 
58 mp, 210.000 neg. 0748201886, 
0748201887. (000180/NC-119788)
• Vând 2 decomandate, Micro 21, 
parter, termopan, aer condiţio-
nat, 200.000 neg. 0748201886, 
0748201887. (000180/NC-119790)
• Vând 2 decomandate, Micro 39 C, 
C1, etaj 4, 55 mp, termopan, parchet, 
gresie, faianţă, repartitoare, 210.000 
lei. 0740462010, 0742578110. 
(000180/NC-119792)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., 
et.4/4, îmbunătăţit, zona Francezi. 
0740006619. (008720/NC-119841)
• Vând apartament cu 2 camere 
în Ţiglina II, etaj intermediar, preţ 
neg., exclus agenţii. Tel.0728128773. 
(07/08/BC/7/NC-119867)
• Vând apartament cu 2 came-
re în Micro 39B, etaj intermediar, 
ultraîmbunătăţit, exclus agenţii. 
Tel.0728128776. (07/08/BC/7/NC-
119868)
• P.f. 2 camere decomandate, par-
ter, preferabil firmă, Micro 19. 
0748107557, 0741939757, 494939. 
(008723/NC-119940)
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere    350.000  – 150.000 ron
2 sdc  Tg‑1 p/4  Simplu, 2 balcoane                  200.000 ron
2 dec  Mz‑1 7/10  Simplu,Curat      67.000 Euro
2 dec  Mz‑2 9/10  UM,Calorifere noi          225.000 ron
2 dec  Mz‑2 4/4 UM,Simplu,Curat    210.000 neg
2 dec M‑16  2/4  Curat,g,f  215.000 ron
2 sdc  M‑16  p/4 AC,t,balcon ,gradina              200.000 ron
2 dec  M‑16 1/4  g,f,p. Curat                         225.000 neg
2 dec  M‑17 p/4  Simplu,Liber                              220.000 neg 
2 dec  M‑17 3/4    CT,AC,termopan    245.000neg
2 sdc M‑17  p/4  Balcon, Liber  170.000 neg
2 dec  M‑17 1/4  AC,t,g,f,mobilat               240.000 neg
2 circ  M‑17  1/4  termopan,g,f    215.000 neg
2 dec  M‑18  3/9  Balcon mare,t,g,f,p    240.000 ron
2 dec  M‑19 4/4 Simplu  120.000 ron
2 dec  M‑19 4/4  UM, termopan, g,f,p.     175.000 neg
2 sdc  M‑19 2/4   Simplu Curat                          170.000 neg
2 dec  M‑19 4/4  Simplu  150.000 ron 

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec  M‑19 2/10 t,g,f 190.000ron     
2 dec M‑20  3/4  Simplu Curat 60.000E neg
2 dec  M‑21  p/4  2 Balc,Liber 215.000 neg
2 dec M‑21  7/8  65 mp,La cheie 65.000 Euro
2 dec  M‑21     2/4  Liber, UM,termopan 219.000 neg
2 dec  Sid.V   1/4  Simplu 215.000 ron
2 dec  Gener 4/4  3 balcoane Simplu 200.000 ron
2 dec  ICFR   2/4  Curat Acc.Credit 65.000 Euro
2 sdc  M‑38    2/4  g,f, Curat 150.000 neg
2 sdc  M‑38    p/4   Balcon ,Curat 170.000 neg
2 dec M‑39c   4/4  62 mp, imbunatatit 195.000 ron   

3 dec  Tg‑1  4/7 CT, 2 AC,modif. lux,mobilat 120.000 Euro
3 dec  Mz‑2  1/4  CT,g,f,p,t,UM                        95.000Euro
3 dec  CR 3/4 Termopan, Acc.Credit 85.000E neg
3 dec  M‑16  1/4  UM,f,termopan   235.000 ron
3 dec  M‑17 3/4  Simplu,Liber 240.000 neg
3 dec  M‑18  9/11  Simplu          69.000E
3 dec  M‑19  4/10  2 balcoane ,g,f,proiect CT. 80.000E neg
3 sdc  M‑19  1/4  Renovat,g,f,p.                                     200.000 ron 
3 dec  M‑20 p/10  Simplu      270.000 ron  
3 dec  M‑21  2/4 Simplu 2 balcoane 2 gr.sanitare 77.000 E
3 dec  Sid.V p/4  Balcon,Curat 90.000 E 
3 dec  ICFR  1/4  Simplu,Curat 255.000 ron 
3 sdc  M‑38 1/4   Balcon,t,g,f,p 195.000 ron 
3 dec  M‑39 3/4  Imbunatatit 260.000 ron 
3 dec  M‑40  2/4  Renovat,UM 175.000 ron 
4 dec  M‑16  p/4  Simplu, 2 gr. sanitare 240.000 ron 

Vindem terenuri in diferite zone

‑ gars., Tig 1, p/8, 110.000 LEI   
‑ gars., Tig 2, 1/8, 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 170.000 LEI
 ‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, 175.000 LEI    
 ‑ 1 cam, SDV, 1/4, 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 160.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, Bloc mixt, 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 200.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 210.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 205.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 6/8, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 220.000 LEI
 ‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 50.000 EURO 
‑ 2 cam dec, M 20, 4/4, 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, p/4, stradal, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 230.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 280.000 LEI

‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 240.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 63.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 245.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 2/10, 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 280.000 LEI    
‑ casa, Str. Romana, curte comuna, 260.000 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

 VAND 3 CAM , 70MP, DEC, MULTIPLE 
POSIBILITATI DE REAMENAJARE, 
2 BAI, BALCON 10MP! VEDEREA 
SUPERBA , ET 9/11, CEL MAI MIC PRET 
DE PE PIATA! 0763683852 (SMS/29-
07-2008 18:22:59)

• Vând apartament 2 cam., Micro 
18, negociabil. Tel.0754905088. 
(000228/NC-119912)
• Vând 2 camere IREG, termopa-
ne, gresie, faianţă, 2 aere condi-
ţionate, uşă metalică, mobilat, 
totul nou, recent renovat, 90.000 
E neg. Tel.0754584011. (000247/NC-
119944)
• Vând apartament 2 camere, et.3, 
Siderurgiştilor. Tel.0753158581. 
(000198/NC-119958)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, oraş Însurăţei, jud.Brăila, 
preţ 20 mii E negociabil. 0730974109. 
(008756/NC-119968)
• Vând 2 apartamente, 2 camere, 
confort I. 0745195673. (008770/NC-
119990)
• 2 decomandate, Mazepa II, LC-uri, 
simplu, 195.000 lei. 0749080652, 
0742319605. (008785/NC-119996)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 3, li-
ber, 185.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (0087715/NC-119997)
• Vând 2 camere, 70 mp, et.3/7, 
V-uri, Piaţa Centrală, exclus agenţii. 
0741479150, 0747490785. (000243/
NC-120009)

• Vând 2 camere, 2 balc., 55 mp, Micro 
16, 175.000 lei. 432872, 0720330741. 
(008789/NC-120019)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere, parter, decoman-
dat, 58 mp, balcon, başcă, zona 
I.C.Frimu, merită văzut. Telefon 
0746453211, 0744796086. (008792/
NC-120030)
• Vând 2 sdec., Micro 39, et.2, 1,500 
mld. neg. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-120058)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, et.2, g, f, 2 
balc., 2,200 mld. Tel.0728928515. 
(07/08/BC/45/NC-120059)
• 2 sdec., Micro 17, B-uri, superîmb., 
50 mp, 215.000 lei neg. 0749702031. 
(07/08/BC/5/NC-120064)
• 2 dec. Mazepa, M-uri, et.4/4, 53 
mp, 205.000 lei. 0740861458. (07/08/
BC/5/NC-120066)
• 2 decomandate, Sid-Vest, 2 bal-
coane, 55 mp, 52.000 E. 492555. 
(000269/NC-120072)
• Vând apartament cu 2 came-
re (Parfumul Teilor), etajul 4/4. 
0745795611. (000273/NC-120077)
• Vând apartament nou, cu 2 camere, 
2 balcoane, preţ 350.000 lei negoci-
abil. Tel.0746834457, 0741142706. 
(008822/NC-120113)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj 4, 
180.000 lei. 438874. (07/08/BC/1/NC-
120140)

• 2 decomandate, et.1/10, Micro 19. 
0741407512. (000280/NC-120095)
• Vând 2 camere, I.C.Frimu. 
0753673024. (000300/NC-120169)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., et.3/4, 
ICF, îmbunătăţit. Tel.0740244559. 
(08/08/BC/20/NC-120172)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 65 
mp. 0726787528. (2365945/NC-
120178)
• 2 sdec., M17, parter, simplu, 
165.000. 0754488984. (2365945/NC-
120179)
• 2 camere decomandate 
Siderurgiştilor, centrală, termopan, 
aer, 219.500. 0741753582. (000288/
NC-120183)
• 2 dec. vizavi Spitalul Judeţean. 
0743146523. (000305/NC-120189)
• 2 dec N.Leonard, parter, mobilat 
nou, lux. 65.000 E. 0745/526231 
(07/08cs02/NC-120192)
• 2 dec, Micro 18, et. 11, curat, 56 mp, 
165 mii lei, 0724224314 (07/08cs06/
NC-120199)
• 2 dec, Micro 20, et. 10, curat, 55 mp, 
170 mii lei, 0724224314 (07/08cs06/
NC-120200)
• 2 dec., Vedere la Dunăre, 95000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120206)
• 2 dec., bl. Ialomiţa, 210.000 lei. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120207)
• 2 sdec., Parfumul Teilor, cu CT, 
210.000 lei. 0788478896. (7/8/cs/32/
NC-120208)

• 2 camere, 0726308611. (000224/
NC‑119911)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3, fără îmbu-
nătăţiri. 0732969813. (008782/
NC-119948)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/
mr/12/NC-68284)
• Urgent! 3 dec. I.C. Frimu, et. 
1/4, simplu, spaţios, 255.000 lei. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113945)
• 3 camere dec., Centru/N6. 
Tel.412148, 0745363263. (009208/
NC-116922)
• Vând apartament 3 cam. 
dec., General, 75 mp, 280.000. 
Tel.0743017206. (007929/NC-
117398)

• Persoană fizică, 3 decomandate, 
liber, 229.000. Telefon 0745361207. 
(0045092/NC-117559)
• 3 sd. M 39A, et, 2/4, curat, simplu, 
49.000 E. 0336802264. (7/8/pc/03/
NC-118051)
• Vând apartament 3 cam. deco-
mandate, îmbunătăţiri,et.4/4 2 băi, 
2 balcoane, I.C.Frimu, preţ 245.000 
lei neg. 0236434315, 0746655412. 
(008127/NC-118122)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Piaţa Centrală, CT, AC, 
termopan, parchet, 73.000 E ne-
gociabil. 0745689962. (009634/NC-
118134)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
4/4, extindere, CT, AC, T, termoizo-
lat exterior, 115.000 E negociabil. 
Telefon 0745319811, 0745030182. 
(009678/NC-118192)
• Vând apartament 3 camere, 
Parfumul Teilor. Tel.0744785205. 
(008252/NC-118474)
• Vând apartament 3 camere, gresie, 
faianţă, geam termopan, centrală 
termică, aer condiţionat, recom-
partimentat, ultraîmbunătăţit, mo-
bilat complet, avans 4500 E +360 
rate x599 E. Tel.0766443300. (07.08.
pc.15/NC-118551)
• Vând 3 camere dec. 3/4, PS11A, 
Ţiglina I. 0742064628, 0766255821. 
(008355/NC-118761)

• Vând 3 camere decomandate, p/10. 
0744291422. (008337/NC-118697)
• 3 dec., I.C.Frimu, K8, et.2, 75.000 E 
neg. 0754396382. (07/08/GC/05/NC-
118895)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 13B şi garaj în Micro 20. Tel. 
0748165698, 0236418783. (009566/
NC-118974)
• Vând apartament 3 camere, 
îmbunătăţit, et.2/4, I.C.Frimu. 
Tel.0721769706. (008463/NC-
119132)
• P.f. apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
T-uri, 250.000. 0752030629. (009953/
NC-119171)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou Faleza, negociabil sau variante. 
0766670042, 0747361599. (009982/
NC-119224)
• Persoană fizică apartament 3 ca-
mere, I.C.Frimu, etaj 4. 0722697999. 
(009993/NC-119239)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, 
Nae Leonard, g, f, tp, 2 AC, UM, par-
ţial mobilat. 0722533269. (008501/
NC-119252)
• Vând 3 dec., Micro 40, bl.J7, et.4/4, 
70 mp, 1 gr. sanitar, 2 balcoane, sim-
plu, preţ 200.000 neg. 0740282801. 
(008532/NC-119255)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 4/4, Ţiglina I. 0721561813 
după ora 16,00. (008536/NC-119304)

• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
S-uri, et. 3, simplu, 100.000 E. 
0728348158. (000039/NC-119320)
• 3 camere, Micro 38, îmbunătă-
ţit, merită văzut, neg. 0765174181, 
0336416171. (000075/NC-119471)
• Vând apartament 3 camere, str.N. 
Leonard. 0745312369. (008587/NC-
119475)
• Vând urgent 3 camere dec., Ţiglina 
II, G3, 2,55 mld., parter. 0742946060. 
(008629/NC-119541)
• 3 camere decomandate, Ţiglina II, 
69.000 E. 0721174417. (000116/NC-
119588)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Centru, 4/4. 0744626827. 
(000146/NC-119633)
• Vând apartament 3/4, Ţiglina 
II. Tel.0744545164, 0745125775. 
(008661/NC-119670)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală. 0745499716. (000153/NC-
119677)
• Vând apartament 3 camere, Centru, 
AC, termopan, izolaţie exterioară, 
îmbunătăţiri. 0741209920. (008697/
NC-119711)
• Vând 3 sdec., Micro 38, et.1, bal-
con, îmb., 195.000 lei. 0724580144. 
(000172/NC-119736)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Micro 38. 0746902520. (008715/NC-
119773)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m  -25 E/mp   

Teren Atlas,  ST=12.000 mp,  D=55 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 50 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=1000 mp,  D=12 m  - 200 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=750 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=680 mp,  D=14 m  - 380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m        - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m    - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m      - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 5/10, tp.+gr.+f  - 115.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Centru, et. 3, g+f - 52.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu    - 65.000 euro
2 dec.   Mazepa I,  p, balcon     - 240.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  I.C.Frimu, et. 4, TP, gr+f  - 230.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Micro 40, parter, simplu - 150.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 65.000 E
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit  - 125.000 E

Str. BălceScu ‑ Sediu firmă ‑ St = 250 mp  Sc = 150 mp   ‑ 330. 000 e

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, simplu, liber, başcă,  ‑ 115.000 lei neg.
M19, p/4, simplu, cu grup sanitar,  ‑ 46.000 lei neg.
Port 7/7, mobilat, utilat, curat  ‑ 70.000 lei neg.
Viaduct, 1/4, cu grup sanitar, g, f, p, curat  ‑ 80.000 lei neg

1 cameră
M40, et.3/4, stradal, cu balcon  ‑ 135.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii sanitare noi  ‑ 150.000 lei neg
Port, 1/4, bloc mixt, p, g, f, curat   – 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, stradal, simplu, liber  ‑ 170.000 lei neg.

2 camere
Centru, 1/4, semidec., la cheie  ‑ 58.000 euro neg.
M21, 2/4, dec., UM, termopan, liber  ‑ 220.000 lei neg.
M19, 4/4, dec., izolaţie nouă, simplu, liber  ‑ 150.000 lei neg.
I.C. FRIMU, 2/4, simplu, liber, spaţios  ‑ 240.000 lei neg.
M39C, 4/4, dec.,  tâmplărie nouă, g,f,p, izolaţie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M38, 1/4, semidec.,  stradal, simplu,  ‑ 173.000 lei neg.
Ţiglina 1, 3/4, semidec., P. UM, contorizat, liber   ‑ 185.000 lei neg.

3 camere
I.C. FRIMU, 3/4, dec., simplu,   ‑ 270.000 lei neg.
Ţiglina 1, 7/7, dec, AC, g, f, p, UM, termopan                        ‑ 100.000 euro neg.
M38, 2/4, semidec., simplu  ‑ 180.000 lei neg.
M20, 7/8, dec., bloc nou, CT, g, f, p, termopan   ‑ 85.000 euro
M17, 1/4, semidec.,  simplu, curat  ‑ 220.000 lei. neg.

4 camere
M40, 4/4, semidec. , g, f, p, termopan   ‑ 170.000 lei neg.
M39, 4/4, semidec. , la cheie   ‑ 230.000 lei neg.
Sid. Vest, p/4, dec, balcon, g., f., p., termopan  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20  ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan   ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc ST‑ 522 mp, D‑11 m    ‑ 350 euro/mp neg.

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm 
la sediul agenţiei.

GARS
-TIG 1, 7/12 , IMB, BALCON , 1,200 NEG
-Tig 1,posib priv , ¼ ,  1.600 mld neg
-Viaduct , 24 mp,gr. sanitar, p/4, imb, pos. balc,  700 mil 
-M 19 , et 1 , 19 mp, gr sanitar ,  950 mil neg

1  CAMERA
- M 40 , et 1, baie,buc,gaze,curat, 1,300 neg
-ICF,et 1,simplu, 1,550 mld neg
-M20 , 4/8,imb,30 mp, 1,500 mld neg
-M19, 42 mp,la cheie , zona pietei, 1,650 mld neg

2 CAMERE
-2 dec, Maz 2,et 4, imb,55 mp ,  2,150 neg
-2 dec,M21,et 1,liber,simplu, 2,450 mld fix
-M19,2sdec,et 4 ,simplu, 1,500 mld neg
-M13, stradal,et 3,ultramodern,44 mp,  2,300 mld

3 CAMERE
- 3 sdec,Tig2, et 3, curat, 2balc , 2,500 mld neg
-3 dec, M 17,et2 , ultraimb, la cheie,  115000 euro neg
-3 dec, imb, et1, 2 balc,2 gr.sanit ,  85000 euro neg
-3 dec, ICF,72mp,simplu,2 gr.sanit,2 balc, 2,700 neg

4 CAMERE
-4sdec,M40,et4,imb,curat, 1,750 mld neg
-4sdec,M19,parter,simplu, 2,600 mld

-4 dec,ICF,et2, imb,2 balc,  100 000 euro
5 CAMERE

- ICF, parter, stradal, curat ,  112 000 euro
CASE

 -Casa Soveja,st=440 mp,sc= 62 mp,mobilata, 700 mil
-Com.Cuca, 4cam,st=1800 mp, 500 mil
-Com Cuca, 4 cam, st= 800 mp ,  300 mil

TERENURI
 -teren drum centura,st=3500 mp,d=12m, 60 e/mp
 -teren Sat Costi,st=2000 mp,d= 100 m, 55e/mp
-Foltesti,11 000 mp, d=60 m,intravilan ,  2euro / mp
-Str.G.Cosbuc,200 mp,d=15 m,toate utilitatile, 270 E /mp
-Terenuri Lepsa, preturi accesibile

Inchireri apartamente
-Icf , 3 cam ,parter,  200 euro / luna
-Tig 1 , 2 sdec, mob si utilat ,  275 euro neg
-M 17 , 4 cam ,parter, curat,  400 euro neg
-Icf ,  1 cam lux , et 2 ,  250 euro

Inchirieri spatii comerciale
- Zona Masnita , parter, bloc S7A,  2000 E / luna
- Str. A.Cernat , 2 cam , 82 mp ,stradal,  400 euro
- Str. Basarabiei, 110 mp total,  18 euro /mp
-M20 , st= 160 mp,rampa aprov, 15 euro /mp

GARS.MICRO19,1/4 ‑45.000LEI

1CAM , TIGLINA1,2/10 ‑1,1MLD NEG

2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP ‑270.000LEI

2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,

50MP ‑180.000LEI

2S DEC. MICRO19, 1/4                               ‑165.000LEI.NEG.

2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP     ‑60.000E NEG

2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT        ‑62.000EURO

2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,

LUX,65MP                                                               ‑75.000E NEG

2DEC.IREG,2/4,IMB ‑230.000LEI

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC                     ‑230.000LEI NEG

3 DEC.M 38, 4/4, UTILAT, LIBER       ‑ 220.000 LEI NEG.

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP      –150.000LEI

3DEC.IC FRIMU, P/4,

ULTRALUX,85 MP                                    ‑85.000EURO NEG

3DEC,PR‑uri, UTILAT ,6/8                               ‑85.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB               ‑95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,

MOBILAT,150MP                                             ‑ 200.000EURO 

CUMPARAM  APARTAMENTE CU 
DATORII, IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.
*CREDITE SI IMPRUMUTURI  , IN 
DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE

*CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 

PRETUL PE LOC

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 

CONDITII DE BLOC                                      ‑100.000 EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 

ZONA MOARA DE GRAU                           – 700 MIL 

NEG – 0741.971.636

NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 3. 
CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI NU‑L 
MAI POTI ACHITA?

TE‑AI INDATORAT PESTE MASURA , 
SI NU MAI AI SOMN?

VINO LA NOI !!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI SOMNUL 

LINISTIT/ NU RAMAI  PE STRADA!

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
3 camere

VAND APARTAMENT VILA 
NATIOMALIZATA (CU 2 AP.) 
ULTRACENTRAL 200 MP, CU 
PRECONTRACT NOTARIAL SI 
FINALIZARE  ACTE 2010. PRET 
110.000 E. TEL 0753043566 (SMS/30-
07-2008 10:58:30)
VAND AP.4 CAMERE CONF. 1 DEC.
CONTORIZAT 2 GRP. SANITARE DOUA 
BALCOANE 100MP ETJ 4/8 LIBER, 
AN CONST. 2003 TEL.0740373689 
0766572223 (SMS/30-07-2008 
9:23:33)

• I.C.Frimu, renovat, liber, 230.000 
lei. 0740781615. (000161/NC-119720)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, Ţiglina II, bl. B1, modernizat, 
etaj 4 (superizolat), 80.000 E nego-
ciabil. Tel.0746261037. (000179/NC-
119784)
• Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 
etaj 4/4, 230.000 lei. 0748201886, 
0748201887. (000180/NC-119785)
• Vând apartament 3 camere, S=80 
mp, nefinisat, construcţie nouă, str.
Alex Cernat nr.106 A. 0745254570. 
(008722/NC-119840)
• VÂND 3 CAMERE, MICRO 13, 
230.000 LEI. TEL.: 0755979336 
(07/08cs04/NC-119857)
• VÂND 3 CAMERE, MICRO 17, 215.000 
LEI. TEL.: 0741680443 (07/08cs04/
NC-119861)
• Apartament 3 decomandate, li-
ber, I.C.Frimu, urgent. 0751566604. 
(008775/NC-119998)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 3, str.Anghel Saligny, 
bl.E1. Tel.0747594323. (000241/NC-
120008)
• Vând apartament 3 camere, zona 
General, 84 mp +garaj dublu, 36 
mp. Telefon 0746650367. (000245/
NC-120011)

• Vând urgent apartament 3 camere, 
3/4, Micro 17, pers. fizică +garaj, 36 
mp, Micro 13B lângă ANL. Telefon 
0755995813. (000250/NC-120015)
• P.f. vând 3 dec., Sid -Vest, et.2/4, 
supr. 80 mp, 2 ap. pe nivel, 2 băi, 
2 balcoane, simplu, 80.000 E. 
0754897400. (008790/NC-120027)
• Vând 3 dec., Micro 39A, 72 mp, 
îmb., 2 gr. sanitare, et.2, 65.000 E. 
Tel.0728928515. (07/08/BC/35/NC-
120062)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, etaj 
1, liber, stradal, 245.000. 492555. 
(000269/NC-120073)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Micro 21. 0756836642. 
(008616/NC-120097)
• Vindem apartament 3 camere 
sdec., 19. 0744363189. (008818/NC-
120099)
• Vând apartament 3 camere, bl.M2, 
etaj 4, Micro 40, preţ 180.000. 
Tel.0746675269. (008819/NC-120101)
• Vând 3 camere Micro 39A, 2/4, 
180.000 lei. 0747292168, 435590. 
(000300/NC-120166)
• 3 dec., Micro 19, 2 balcoane, gaze 
separat proiect CT, 75 mp, liber. 
0722612683. (2365945/NC-120174)
• 3 dec., PS, bloc nou, etajul 2, CT, AC. 
0766224578. (2365945/NC-120175)
• 3 dec., Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0722225076. (2365945/NC-120177)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4/4, LIBER. 
436899, 0741/104641 (07/08cs02/
NC-120193)

• 3 dec, Casa Roşie, 4/4, varianta 
mare, 240 mii lei neg, 0724224314 
(07/08cs06/NC-120201)
• 3 decomandate, Albatros, et. 10, 
75 mp, 250 mii lei, 0724224314 
(07/08cs06/NC-120202)
• 3 cam. dec., Tig II, 72.000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120209)
• 3 dec., L-uri, M 17, 110.000 E. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120210)
• VÂND URGENT APARTAMENT 
3 CAMERE DECOMANDATE, 
SPAŢIOS, BALCOANE, MULTIPLE 
ÎMBUNĂTĂŢIRI DE CALITATE, 
TERMOPANE, AER CONDIŢIONAT, 
NOU MOBILAT, ETAJ 7/7, STR. 
TRAIAN COŢ CU SEREI, PREŢ 
NEGOCIABIL. 0723299459. 
(008174/NC‑118228)
• P.f. vând apartament urgent, trei 
camere, etaj 3. Tel.0753589445. 
(000167/NC‑119727)

• Vând apartament 3 camere, 
complet amenajat, în zona Doja, 
et. 1, 0740108571. (008427/NC-
119081)

• Vând apartament 3 camere vi-
zavi Stadion Oţelul. 0744645148. 
(008699/NC-119713)

• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, J-uri sau schimb cu 2 camere, 
diferenţă. 0754685451. (006567/NC-
113036)
• Vând apartament 4 camere, 
Mazepa, 5/10, 2 balcoane, 148 
mp, lux. 0745486060. (009014/NC-
116326)
• Apartament 4 camere, parter, 
Micro 21, bl.G22, ap.3, posibil spa-
ţiu comercial, renovat recent, preţ 
92.000 E. Tel.0749112002. (000030/
NC-119300)
• P.f. vând 4 decomandate, 90 mp 
la cheie, avantajos. 0741092475. 
(008539/NC-119307)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
ultracentral, 4/4, Cocor 3. Telefon 
0744401201. (008681/NC-119696)
• Mazepa, renovat, liber. 0740781615. 
(000161/NC-119719)
• Vând apartament 4 (patru) camere 
şi garaj situat în Ţiglina II, bl.B2, etaj 
2. 0744692354. (008749/NC-119961)
• Vând apartament 4 camere, 
Micro 21 (Lupul de Mare), 7/8, 100 
mp, 87.000 E neg. Tel.0745103295. 
(000263/NC-120050)
• Vând 4 sdec., et.4, îmb, FPH, 1,700 
mld. neg. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-120063)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (7/8/pc/3/NC-113914)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (07/08/
mr/12/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)

• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-105632)
• Apartament 2 camere, decoman-
date, parter, I.C. Frimu, Sid. Vest. 
(exclus intermediari). 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-114288)
• Cumpăr apartament indiferent de 
zonă, etaj. Tel.0728928515. (07/08/
BC/45/NC-120132)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(07/08/mr/12/NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de pre-
ferat simplu. 436101, 0727317023. 
(2365945/NC-104184)
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Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe 
loc maxim 65.000 E. 0336802263. 
(7/08/pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 came-
re parter Ţig I, Ţig II, Centru, ofer 
50.000 – 70.000 E, exclus agen-
ţii, 0721/976.986 (07/08cs07/NC-
119888)

• Cumpăr apartament 80-100 mp, 
zonă centrală. 0755107502. (009625/
NC-118178)
• Cumpăr 4 camere parter Ţig I, 
Ţig II, Centru, ofer 70.000 E, exclus 
agenţii, 0721.976.986 (07/08cs07/
NC-119889)

Vânzãri
Case

 VAND CASA PE STRADA ARCASILOR 
DEOSEBIT, PRET NEGOCIABIL.
RELATII 0749699868 (SMS/30-07-
2008 11:17:01)
VAND VILA PE STRADA ARCASILOR,IN 
CONSTRUCTIE.RELATII 0749699868 
(SMS/30-07-2008 11:15:02)

• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ negoci-
abil. Tel 0741-031472 0728-084223 
(1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (008544/NC-87525)
• Vând casă şi teren aferent în supr. 
de 3000 mp în comuna Slobozia 
Conachi. 0754410780. (006047/NC-
111410)
• Vând casă Movileni, com.Şendreni. 
Tel.0748860830. (006133/NC-111731)

• Vând vilă p+1, Şendreni, zona vile, 
finisaje deosebite, teren 1000 mp, 
construit 170, merită văzut, 150.000 
E neg. 0745499831. (008243/NC-
113944)
• Vând vilă p+2 racordată la toate 
utilităţile, beci, garaj, spaţii mari, 
balcoane generoase, acces la 2 
străzi, construiţi 380 mp pe 125 mp, 
suprafaţă teren 564 mp, pretabilă 
pentru orice activitate, poziţie bună. 
0729230793, 0726280714. (007954/
NC-114342)
• Lozoveni, 250 mp, cărămidă, uti-
lităţi, 8 m deschidere, 350.000 lei. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-115752)
• Casă de vânzare str.Războieni 
nr.133 şi variante. 0743820628. 
(007588/NC-116307)
• Chicuş 600 mp, cărămidă, utili-
tăţi, 8 m deschidere, 100.000 E. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-116872)
• Casă nouă 2007, Barieră, Vega, 
ST=500, SC=280 mp la cheie, deo-
sebită, posibilităţi rate sau variante. 
0751982149. (009429/NC-117484)
• Vând casă, p+mansardă, Smârdan, 
200.000 lei neg. Tel.0751025800. 
(009620/NC-118087)
• Vând casă la roşu, Odaia Manolache 
(com.Vânători), p+e+m, beci, apă, 
curent, gaz, telefon 2 fose, sc. 278 
mp, livadă, curte 1400 mp, preţ 
informativ 130.000 E negocia-
bil. Tel.0722220804, 0722582144. 
(009683/NC-118213)

• Vând vilă sat Costi, cartier vile. 
0744577625. (009794/NC-118473)
• Vând casă p+1 +hală structură fier, 
puţ apă, livadă 2,5 ha, Vidra, Vrancea. 
0722683470. (07.08.EXT.168m/NC-
118605)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
160.000 lei neg. 0745026654. 
(009875/NC-118753)
• Vând vilă parter, cu hală Brăila. 
0745418194. (008381/NC-118772)
• Urgent vilă p+1, 280 mp desfăşu-
raţi, 500 mp teren, str. Traian, DN26, 
amenajări deosebite, 250.000 E 
neg. 0336802134, 0722500776, 
0752440552, 0788291411 (even-
tual închiriez, 1800 E/lună neg.). 
(009884/NC-118782)
• Casă Piscu, la şosea, 840 mp, 80.000 
lei. 0741027275. (009813/NC-118955)
• Vând casă str. Ştiinţei, ST=657, 
SC=150, D=10 m, toate utilităţile. 
Telefon 0721813275. (008325/NC-
118956)
• Vând, schimb casă cărămidă, ultra-
central, Brăila, suprafaţă 300/9. Tel. 
0745096287. (009922/NC-119093)
• Vând casă com. Braniştea. 
Tel.0740460411. (009945/NC-
119163)
• Vând casă comuna Băleni, AC 
2008, renovată 2008, 130.000 lei. 
0766591958. (009969/NC-119186)
• Vând casă demolabilă, zona Port, 
60.000 lei. 0723213804. (009965/
NC-119209)

• Vilă, Odaia Manolache, evaluată 
recent, la roşu, 130.000 E negocia-
bil, accept variante. Tel.0746512343. 
(009978/NC-119217)
• Vând casă com.Braniştea. 
Tel.0746344463, 0762279602. 
(008492/NC-119245)
• Casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, 
jud.Galaţi, preţ neg. 0749671456. 
(000021/NC-119254)
• Vând vilă la roşu, teren 840 mp, 
merită văzută, str.Traian nr.319. 
Tel.0743377310. (000006/NC-
119292)
• Vând casă la cheie +teren în 
Şendreni, casă 100 mp, teren 500 
mp, 190.000 lei negociabil, merită 
discutat. 0755306597. (008555/NC-
119335)
• Vând casă +teren 450 mp, str.
Lozoveni. Tel.0729411041, variante. 
(008603/NC-119368)
• Vând casă comuna Suceveni. 
Relaţii telefon 0752485252. (008561/
NC-119413)
• Vând casă str.Traian, ST=550, toate 
utilităţile. 0740556070. (008566/NC-
119416)
• Vând casă p+m, zona băncilor. 
0745655830. (008577/NC-119448)
• Vând casă cu teren curte 1000 mp şi 
26.100 mp teren arabil extravilan în 
com. Oancea jud. Galaţi, preţ 70.000 
lei. Telefon 0749094891. (000077/
NC-119483)

• Vând casă Jijila cu gaz metan, 
2080 mp, 27.000 mii E negociabil. 
0755395420. (008585/NC-119474)
• Vând casă 3 camere, gaze, apă, 
canalizare, centrală, termopan, mo-
bilat, ST=210 mp, SC=100 mp, str.
Grădina Veche nr.58, preţ 120.000 
E neg. 0740282801. (008531/NC-
119535)
• Vând casă, Tg. Bujor, preţ negoci-
abil. Tel.0722241627. (000002/NC-
119543)
• Vilă p+1 la finisaje, cu toate utilită-
ţile, 420 mp teren în Galaţi, 180.000 
E, variante. 0745610910. (000089/
NC-119561)
• Vând casă tip vilă, în Soveja. 
Tel.0730974249. (008611/NC-119568)
• Vând vilă sat Costi. 0744134949. 
(008684/NC-119622)
• Vând casă sat Tămăoani cu 
deschidere la stradă 1000 mp. 
Nr.0743834168. (000127/NC-119623)
• Vând casă Tg.Bujor. 0744598128. 
(000778/NC-119783)
• Vând casă Port, preţ 240.000 
neg. Tel.0729424855, 0747428160. 
(008764/NC-119904)
• Vând casă ST=153 mp, SC=98 
mp, Micro 17, toate utilităţile. 
Tel.0749087328. (000233/NC-
119921)
• Vând 2 case hală, totul pe 500 mp, 
cartier Aurel Vlaicu. Tel.0743622353. 
(000113/NC-119933)

• Vând casă com. I.C.Brătianu. 
Tel.0747525069. (000138/NC-
119935)
• Vând casă Slobozia Conachi. 
Tel.0749401150. (008673/NC-
119939)
• Vând vilă com. Şendreni, 100.000 
E. Tel.0749308412. (000249/NC-
119945)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel.0745586568. (008751/NC-
119967)
• Vând casă, central. Tel.467102. 
(000202/NC-119974)
• Vând casă, toate condiţiile. Telefon 
0761540743. (000207/NC-119979)
• Vând casă Independenţa, 1200 mp, 
posibilităţi gaze, apă, 1 mld. neg. 
0744256027, 0766699097. (000221/
NC-119989)
• Vând casă +teren (5900 mp), com. 
Măstăcani, sat Chiraftei. 0748539436, 
0746045207. (008772/NC-119991)
• Vând p+1+m, SC=378 mp, 1000 E/
mp. Tel.0740087718. (008779/NC-
120005)
• Casă, zonă centrală, com.Folteşti, 
jud. Galaţi. Telefon 0746366713. 
(000237/NC-120006)
• Vând vilă Vânători cu deschidere 
la DN26 cu demisol, parter, etaj şi 
mansardă, suprafaţă construită 200 
mp şi teren 1800 mp, cu utilităţi şi 
preţul e negociabil. Tel.0751277402. 
(000262/NC-120049)
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• P+1 zona vile Vânători, ST=1036 
mp, SC=230 mp, D=26 m, butan gaz, 
apă, fosă, lumină, la roşu, 140.000 
E în curs de finisare, 180.000 E. 
0724798995. (00269/NC-120075)
• Casă bătrânească, 27 km de 
Galaţi, 3000 mp teren. 0743135826. 
(000277/NC-120106)
• Vând /schimb urgent casă p+1 
cu apartamente. Tel.0723339083, 
0742056448. (000282/NC-120120)
• Casă, zona Azilul de Bătrâni, libe-
ră, 220.000 lei neg. 438874. (07/08/
BC/1/NC-120142)
• 100.000 casă, str.Cicero, preta-
bil locuit, birou, cabinet, depozit. 
0743146523. (000305/NC-120190)
• Vând casă nouă, Movileni, mo-
del deosebit, preţ 60.000 mii 
E. Tel.0746636157. (000041/NC-
119322)
• Vilă str.Arcaşilor, SC=460 mp, 
ST=550 mp, preţ 340.000 E ne-
gociabil, deosebită, merită vă-
zută, accept şi posobilitate rate. 
0741200091. (008825/NC-120128)

• Vând casă lângă Metro, am-
prenta 220 mp, teren 1300 mp, 
toate utilităţile, parter, mansar-
dat, tip Altstil, deosebită, merită! 
Tel.0749506301. (008235/NC-
118460)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(7/8/pc/3/NC-113911)
• Cumpăr casă 3-4 camere locuibilă 
cu/fără teren în zonă liniştită, maxim 
75.000 E, 0721.976.986 (07/08cs07/
NC-119890)
• Cumpăr casă, zona Parc CFR 
(Ciobanului, Ştiinţei, Odobeşti etc.). 
0726448721. (000305/NC-120188)

• Schimb teren Vânători cu teren sat 
Costi sau casă plus diferenţă. Tel. 
0770511611. (009348/NC-117721)

• Schimb casă +teren com. 
Cîmpineanca, jud. Vrancea, supra-
faţă totală 1400 mp cu apartament 
Galaţi. 0765240699. (007566/NC-
116334)
• Schimb apartament 2 camere semi-
decomandate cu apartament 2 ca-
mere decomandate. Tel.0746214291. 
(000130/NC-119820)
• Schimb ap. 2 camere, cu ap. 1 ca-
meră +diferenţă. Tel. 0236322981. 
(000212/NC-120116)
• Craiova, zonă centrală schimb 
apartament 2 camere cu similar în 
Galaţi, zonele Ţiglina II sau III. Tel. 
0236433944, 0740118972. (000114/
NC-120119)
• Schimb spaţiu comercial, ultra-
central, 70 mp, pentru apartament 
3 camere, Mazepa. 0744106690. 
(0045431/NC-120121)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(07/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (07/08/
mr/12/NC-68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (07/08cs04/NC-95874)
• Caut să închiriez apartament cu o 
cameră. 0743893938. (008449/NC-
119014)
• Salariat caut gazdă la curte. Telefon 
0740942207. (000131/NC-120134)

• Caut să închiriez corp de casă sau 
cameră la casă în zonă centrală- 
410350 (07.08.td.03/NC-118821)
• Închiriez spaţiu la stradă, 20 mp. 
0745105237. (008787/NC-120136)

• Caut să închiriez spaţiu comer-
cial, stradal, în zona Micro 18, 19, 
20, 21 pentru magazin prezenta-
re tâmplărie în suprafaţă de 12-15 
mp. Tel. 0722698314. (0045234/
NC-118247)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(07/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(07/08cs03/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(07/08cs04/NC-95875)
• Apartamente o cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009382/NC-102206)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate, nemobilate. 
0747854893, 0755289262. (2365945/
NC-117104)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Mazepa I. 0744499917. 
(07.08.cs.56/NC-117305)
• O cameră lux, regim hotelier, 
Centru. 0732281821. (007909/NC-
117380)
• Închiriez 2 camere, regim hotelier. 
0745361207. (0045092/NC-117557)
• Apartament o cameră, parter, 
Centru. Tel.0730612679. (009654/
NC-118148)

• Închiriez apartament Ţiglina III 
(Complex Siret). Tel.0746810502, 
0236458133. (009841/NC-118685)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona Siderurgiştilor- Vest. 
Telefon 0731112908. (008480/NC-
119151)
• Închiriez 2 camere, confort I. 
Telefon 0754511709. (009970/NC-
119182)
• Închiriez apartament 4 camere, 
parter, pentru pers. fizică/ firme. 
0742532564. (000049/NC-119394)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Siderurgiştilor, et.1, exclus 
agenţie, preferabil tineri căsăto-
riţi. Tel.0742196009. (000054/NC-
119402)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, pentru fete. 0740504638. 
(008572/NC-119430)
• Închiriez garsonieră Muncă şi 
Artă. Tel.0745033724. (000086/NC-
119493)
• Închiriez apartament 4 camere, 
PS, termen lung, 250 E. Tel.471726. 
(000108/NC-119547)
• Apartament de lux, 3 camere 
(ne)mobilat, 0744.604952, 471202 
(07/08cs05/NC-119656)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0740610445. (008671/NC-119659)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parter, stradă, Nae Leonard pen-
tru birouri firmă etc. 0766652322. 
(008663/NC-119699)

• Garsonieră Ţiglina I, et.2, gresie, 
parchet, 140 E/lună. 0743155488. 
(008711/NC-119753)
• Închiriez cameră mobilată în 
Bucureşti, Sector 2, la elevi, studenţi 
din Galaţi. 0728579830. (008763/NC-
119906)
• Închiriez 2 camere PS13, mobilat, 
utilat, foarte curat, termen lung. 
0727617255. (008761/NC-119909)
• Primesc în gazdă o fată. 321562. 
(000129/NC-119934)
• Primesc în gazdă băiat, condiţii de-
osebite, vilă, str.Traian 225. (000193/
NC-119950)
• Primesc în gazdă 2 fete, Micro 
20, bloc A10, ap.74. (008801/NC-
120036)
• Ofer gazdă la un băiat. 494569. 
(008813/NC-120069)
• Închiriez o cameră la curte, tineri 
căsătoriţi, fără copii, str. Pictor Isser 
nr.3. 0236313968. (008808/NC-
120070)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0744401766. (008826/NC-120126)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 130 
E, avans. 0741649010. (07/08/BC/1/
NC-120141)
• Ofer ultracentral cameră mobilată, 
acces la baie, fără bucătărie pentru o 
persoană. Tel.0748283610. (000294/
NC-120159)
• Închiriez ap. 4 camere, Micro 17, 
500 E/lună. 0747292168, 435590. 
(000300/NC-120165)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
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Important!

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

 TEREN ATLAS 10000MP 10E/MP 
NEG 0723469625 (SMS/30-07-2008 
12:33:28)
TEREN VANATORI (SCANIA) 4000MP 
80E NEG 0723469625 (SMS/30-07-
2008 12:19:03)
VAND IN SAT COSTI, 11.000 MP 
TEREN CONSTRUCTII LOTIZAT, 62 
M DESCHIDERE, 30 EURO/MP. NEG. 
SI 10.000 MP. 48 M DESCHIDERE,25 
EURO/MP. NEG. TEL 0746 114993 
(SMS/30-07-2008 11:01:59)
PROPRIETAR, VAND IN SAT 
COSTI, LOTURI CASE IN SPATELE 
COSARELOR (500 M DE LA DN26), 
PRETURI NEGOCIABILE, VARIANTE 
IMOBILIARE, AUTO, ETC. TEL 0746 
114993 (SMS/30-07-2008 11:01:59)
VAND TEREN INTRAVILAN 1000MP 
SAT CISMELE,COM.SMARDAN.
PRET 55000 RON NEGOCIABIL.REL.
TEL.0747071195 (SMS/30-07-2008 
8:04:04)

• 2 cam Siderurgiştilor, mobilat 
şi utilat, 200 Euro. 0741/104641 
(07/08cs02/NC-120194)
• 1 cam., Faleză, lux, 400 E. 
0788485223. (7/8/cs/32/NC-120205)
• O cameră, Mazepa, modernizat, 
mobilat şi utilat. 0741153809. 
(000032/NC-119565)

• Închiriez p+1, 250 mp, termen 
lung. Tel.0740087718. (008516/
NC-119268)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere, Centru, 4/4, mobilat, uti-
lat. 0744626827. (000146/NC-
119634)

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp, respectiv 70 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007589/NC-111814)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT 
DE AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE 
CU DESTINAŢII COMPLEXE 
(DEPOZITARE, HALE DE PRODUCTIE, 
BIROURI), DOTATE CU TOATE 
UTILITĂŢILE (TELEFONIE FIXĂ – 
INTERNET, APĂ - CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO 
GALAŢI (FOSTA FERMĂ AVICOLA 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026. (07/08cs13/PF/112049)
• Închiriez spaţii pentru depozi-
tare producţie, birouri în cadrul 
fostei societăţi "Muncă şi Artă". 
Tel.0745594763. (0021813/NC-
112728)
• Închiriem convenabil local (ptr nun-
ti), incinta Eurogara. 0722459996. 
(007090/NC-114778)
• Închiriez spaţiu comercial, 87 
mp pe bdul Siderugiştilor. Relaţii 
la tel.0744527181. (0022448/NC-
116264)
• Apartament o cameră, parter, 
Centru, pentru birou, cabinet orice 
natură. Tel.0730612679. (009654/
NC-118149)
• Închiriez hală 250mp şi teren aferent 
200mp pe Bd. G.Coşbuc.0762692059 
(03.08.TD.11/NC-118340)
• Închiriez spaţiu comercial 
80mp+teren aferent 1000mp,Bdul 
G.Coşbuc.0762692059 (03.08.TD.11/
NC-118342)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0236497355, 0740476114. 
(009767/NC-118461)
• Oferim spaţii pentru depozitare 
sau producţie. Tel.0754096000, 
0754098000. (0045273/NC-118593)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, strada 1 Decembrie 1918 nr.23, 
Galaţi, suprafaţa de 66,50 mp, preţ 
850 E plus TVA. Relaţii la telefon 
0728829284. (07.08.EXT.155m/NC-
118607)

• Urgent hală showroom şi birouri 
Traian, DN26, 480 mp, deosebită, 
10,5 E/mp negociabil. 0336802134, 
0722500776, 0788291411, 
0752440552. (009886/NC-118778)
• Brăila, închiriez spaţiu ultracentral 
60 mp, superdotat, pretabil comerţ 
sau birouri. Tel. 0741236674. (177/
ZBR/NC-118816)
• Închiriem spaţiu comercial, 150 
mp. Tel.0236411861, 0722973837. 
(0045344/NC-118820)
• Închiriez garsonieră în Micro 
20. Tel.0748165698. (009567/NC-
118965)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 25 mp. 0765645600. (008347/
NC-118966)
• Spaţiu de 130 mp şi sediu (vilă). 
0755125517. (0045280/NC-118967)
• Închiriez chioşc, 12 mp, Piaţa 
Micro 39. 0744530963. (008447/NC-
119061)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
I.C.Frimu. 0721652860. (008431/NC-
119075)
• Închiriez spaţiu comercial avanta-
jos. Tel. 0727313234. (008466/NC-
119141)
• Spaţiu comercial, 170 mp la şosea, 
com.Piscu. Tel.0740577290. (009941/
NC-119160)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, zona Centru, 40 mp. 
Tel.0722832665. (0045412/NC-
119512)
• Casa de Cultură a Sindicatelor, 
Galaţi, închiriază spaţii. Relaţii la 
telefon 0236468363. (0045374/NC-
119682)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0747818854. (008685/NC-
119702)
• Închiriez spaţiu, Piaţa Centrală, 
45 mp. 0745991283. (008700/NC-
119714)
• Închiriez spaţiu comercial, S=11 
mp, situat în str.Siderurgiştilor, îm-
bunătăţiri, termopan +aer condi-
ţionat. Tel.0752264460. (000166/
NC-119726)
• Spaţiu 30 mp, 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (008696/
NC-119754)
• Închiriez spaţiu comercial, 13 nive-
le, aprox. 300 mp + beci, etaj supe-
rior, amenajat birouri, preţ 7E/mp, 
fără TVA, negociabil. 0747520242. 
(00045436/NC-119755)
• Închiriez în Ţiglina I, la etaj, 65 mp, 
dotat cu utilităţi, pretabil sedii firmă, 
cabinete SA. Telefon 0722362585. 
(000175/NC-119778)
• ÎNCHIRIEM SPAŢIU COMERCIAL, 
ŢIG. I, TEL.: 0741680443 (07/08cs04/
NC-119853)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
19, 7 mp, colţ Spitalul Judeţean. 
0755827469. (008475/NC-119902)
• Închiriez 20 mp pentru magazin, 
birou. Tel.0722844218. (000248/NC-
119946)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Complex Ţiglina I, termopane, 
centrală, grup sanitar. 0747137095. 
(000215/NC-119983)
• Închiriez chioşc 9 mp, zona Ancora. 
0746065205, 0766626619. (000251/
NC-120014)
• Închiriez spaţiu ultracentral 80 şi 
110 mp. 0744106690. (0045431/NC-
120020)
• Vând contract închiriere magazin 
alimentar, complet dotat, în func-
ţiune. 0770533883. (008802/NC-
120037)

• Spaţiu comercial , 97 mp pe 
Domnească, zona Universitate. 
0745/637013, 0236-436899 
(07/08cs02/NC-120195)
• Închiriem 300 mp spaţiu depo-
zitare, producţie în zona Coşbuc. 
Tel.0747348484, 0723533933. 
(0045223/NC-118029)
• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 70 mp. 0749222236. 
(0045349/NC-119100)
• Închiriez spaţiu 33 mp, zona 
Pieţei Centrale (lângă depozit ca-
lorifere). 0745320881. (000069/
NC-119465)

• Închiriez spaţiu comercial în 
Brăila, bdul Dorobanţilor (zona 
depozite materiale construcţii), 
p+m, construcţie nouă, toate 
utilităţile, 160 mp. 0728130738. 
(008806/NC-120040)

• Închiriez spaţiu 150 mp. 
0744560906. (0045123/NC-
117627)

• SOCIETATE COMERCIALA 
INCHIRIAZA HALA BETONATA 
SUPRAFATA 550MP PE DN26 
(INCINTA IRICAD) AVAND 
TOATE UTILITATILE (APA, 
CURENT ELECTRIC 220, 380, 
PAZA, GRUP SANITAR). RELATII 
LA TEL 0745362962. (07/08/
mr/17/NC-119774)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu, capacitate 100 persoa-
ne. 0744627817. (0021943/NC-
112573)

• Vând 6,5 ha teren arabil, irigat, situ-
at în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 
ron/ha negociabil. Tel. 0745221474. 
(ctr/NC-3579)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Vând vie nobilă în supr. de 2000 
mp în comuna Slobozia Conachi. 
Tel.0754410780. (006048/NC-
111409)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere > 29 m la şosea. 
Telefon 0744.765.328 (07/08cs27/
NC-113131)
• Şendreni, 700 mp, 20 ml deschi-
dere, utilităţi în apropiere. 20.000 E. 
0336802264. (7/8/pc/3/NC-113946)
• Sat Costi, 500-1000 mp, intravilan, 
utilităţi, 25 E mp. 0336802264. (7/8/
pc/3/NC-114319)
• Bariera Teren, 900 mp, utilităţi 
în apropiere, deschidere 18 ml, 
100.000 E. 0336802264. (7/8/pc/3/
NC-114666)
• Vând teren Arcaşilor, 800 mp. 
0740033466, 0751196622. (007325/
NC-115531)
• 500 -1000 mp sat Costi, apropi-
ere DN26, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (009093/NC-116607)
• Vând teren Centură, 600 mp, d=15, 
85 E neg., utilităţi. 0764755028. 
(007742/NC-116811)
• Vând teren 2600 mp în comuna 
Lieşti la DN25. 0741788932. (009275/
NC-117095)
• Teren 1000mp, zonă bună. 
0722.683.719 (07.08.td.04/NC-
117146)
• Vând teren intravilan Vânători, 
1100 mp, d =20 m, toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0723257930. 
(009256/NC-117205)
• Vând teren Vânători. 0741114687. 
(007873/NC-117310)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Şiviţa. 
0744534896. (009434/NC-117460)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (009483/NC-117620)
• Teren Vânători, 3080 mp, 15 E. 
0745566451. (009483/NC-117621)
• Vând teren intravilan, 1100 mp, 
Tuluceşti, apă, gaze, electricitate. 
0740028092. (009916/NC-117811)
• Vând 1000 mp intersecţie 
Gârboavele, Tuluceşti, stradal. 
0722155856. (008066/NC-117846)
• Vând teren Vânători, 10.000 mp. 
0724368218. (009547/NC-117895)
• Vând teren sat Costi, ieşire la DN26, 
D=22 m, S=8400. 0742141628. 

(07/08/MR/15/NC-118036)

• Teren de vânzare intravilan, 3360 
mp com.Tuluceşti cu casă începută 
78 mp, 24 E/mp neg. 0749549006. 
(008154/NC-118097)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 
m după Olimpic House, 13.000 
mp, deschidere 50 m, 80 E neg. 
Tel.0748918883. (07.08.cs.20/NC-
118166)
• Teren 500 mp cu casă bătrânească, 
Centură, pe colţ, 90.000 E. Telefon 
0741270185. (009697/NC-118236)
• Vând vatră casă cu utilităţi de 
950 mp +teren arabil 3,3 ha în 
comuna Vânători, preţ avanta-
jos. Tel.0745966366. (009773/NC-
118383)
• Vând vatră casă, 12 ari, sat Cişmele, 
comuna Smârdan. Telefoane 
0742674432, 0748678195. (009776/
NC-118387)
• Vând teren str.Lozoveni, nr.114 
şi 116 în suprafaţă de 1550 mp. 
0723394959. (008159/NC-118411)
• Vând vatră casă, 1000 mp, comu-
na Schela, Tel. 0741071972. (07.08.
EXT.160m/NC-118507)
• Se vinde ultima parcelă din str.
Tecuci, 600 mp. 0742502502. 
(008276/NC-118518)
• Vând terenuri în zona Braşov- 
Săcele, Târlungeni, Timişul de Sus, 
Dârste. 0746490118. (008736/NC-
118555)
• Vând teren sat Costi, zona B3, 
2500 mp, pe parcele. 0754409892. 
(008293/NC-118586)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0742215432. (008330/NC-118662)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 
4300 mp. Tel.0744191643. (009861/
NC-118693)
• Vând teren în spate la Cimitir cu ie-
şirea la şosea, Vânători. 0747080130. 
(008373/NC-118769)
• Urgent 1500 mp teren intravilan, 
liber construcţii, DN26, str.Traian, 
240 E/mp negociabil. 0336802134, 
0722500776, 0752440552, 
0788291411. (009885/NC-118780)
• Vând teren 4000 mp după Olimpic 
House DN 26; 68 euro/mp negoci-
abil.Rel.la tel. 0740.085.776 (07.08.
td.28/NC-118828)
• Vând teren 6500 mp intravi-
lan, Şendreni, deschidere DN25 
pentru construcţii hală, 50 E/mp. 
0752425460. (008420/NC-118882)
• Loturi de casă, zona Iricad, pa-
noramă deosebită, către Brateş. 
0766488999. (07/08/GC/06/NC-
118890)
• Loturi Vânători, aproape de sat, 10 
E/mp. 0765543100. (07/08/GC/06/
NC-118891)
• 550 mp Fileşti, 380 mil. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118892)
• 8600 zona Gârboavele, deschide-
re la DJ 70 m. 0765543100. (07/08/
GC/06/NC-118893)
• Vând teren sat Costi, supr. 1100 
mp, D=20 mp, L=55 m, 35 E/m. 
0744779363. (009930/NC-118896)
• P.f. vând teren 4000 mp, situ-
at pe DN26, în comuna Vânători. 
Tel.0765216484. (009795/NC-
118946)
• Baldovineşti, 15 km Galaţi, vând par-
celă 650 mp, 15000 E. 0752207700. 
(0385/ZBR/NC-118981)
• Vând 5000 mp teren, sat Costi. 
0742028057. (008445/NC-119087)
• Vând teren extravilan, 5000 mp, 
comuna Şendreni, preţ 45.000 
lei. Tel.0749794093. (009966/NC-
119187)
• Teren 1200 mp, zona Mailoo. Tel. 
0724984202. (009964/NC-119211)
• Loturi 450 mp, sat Costi. 
Tel.0742091500. (009981/NC-119219)
• Vând teren Tuluceşti, cartier 
nou, 1800 mp şi 2100 mp, zona 
Gârboavele. 0744909527. (008497/
NC-119249)
• Vând teren intravilan, 2000 mp, 
zona Tuluceşti, Galaţi. 0741476803. 
(008504/NC-119280)
• Vând teren 1800 mp la intrare în 
Slănic Moldova. Tel.0752120333, 
0236329084. (000014/NC-119287)
• Vând teren extravilan în com.
Vânători, suprafaţă 17.300 mp, 1,3 
E/mp. 0744551855. (000022/NC-
119297)
• Vând loc casă, Tuluceşti, sat nou, 
S=700 mp, utilităţi la stradă, preţ 
50.000 lei. 0749112002. (000029/NC-
119301)
• Vând urgent 1000 mp teren sat 
Costi, intravilan, 30 E/mp, negoci-
abil. Tel.448059 între orele 13,00 
-16,00. (000031/NC-119302)
• Vând 1500 mp intravilan, Frumuşiţa. 
416906, 0744353577, 0720733857. 
(000045/NC-119325)
• Vând teren 860 mp, Centură, vi-
zavi Arabesque, utilităţi în zonă. 
0740853503. (008572/NC-119429)
• Vând 600 mp, centru Vânători, toa-
te utilităţile, 50 E/mp. 0742750007. 
(008578/NC-119446)
• Vând loturi teren 600 mp, intravi-
lan, intrare sat Costi. 0740482834. 
(0045303/NC-119511)

• Vând teren 1200 mp cu imobil în 
strada Cristofor Columb nr.14, Galaţi. 
Telefon 0722667475, 0742070957. 
(0045423/NC-119515)
• Vând 1600 mp teren, eventual par-
celat, zona Micro 14 în spatele ma-
gazinului General, toate utilităţile. 
0753546688. (008616/NC-119534)
• Vând teren Vânători intravilan 
-2000 mp, cu utilităţi, extravilan 
-3,5 ha, T39, P15,16; 1,4 ha, T39, 
P57. Tel.0722464126. (008631/NC-
119542)
• Vând vie 26 ari, com. Braniştea, 
zona Lozova. Relaţii la telefon 
0236332445. (009975/NC-119550)
• Vând teren Tuluceşti, 1100 mp. 
Tel.0745375288, 0745807371. 
(0045369/NC-119577)
• Vând 200 mp, str.Ştiinţei. Telefon 
0720541366. (008637/NC-119582)
• Vând 5000 mp la DN26. 0723342477. 
(008642/NC-119583)
• Vând 3,63 ha arabil, Vânători. 
Tel.0751920649. (000119/NC-119591)
• Vând loturi teren 500 mp şi 1000 
mp în Mihail Kogălniceanu la 10 km 
de Galaţi. Tel.0729290914. (0075429/
NC-119601)
• Vând teren 1600 mp cu deschide-
re 35 m la DN26 pe partea cu Metro 
lângă Pietricica, toate utilităţile. 
0748108301. (008676/NC-119607)
• Vând teren Centură, 1600 mp cu 
deschidere 40 m la Centură pe colţ, 
toate utilităţile, ideal Peco, depo-
zit etc. 0748108301. (008676/NC-
119609)
• Vând loturi teren intravilan, 
Şendreni, la 50 m de DN25, utilităţi, 
19.000 E/lot. 0748108301. (008676/
NC-119610)
• Vând loturi teren intravilan, lân-
gă Floricultură, utilităţi, 60 E/mp. 
0748108301. (008676/NC-119611)
• Vând teren 24 ari la şosea pen-
tru orice construcţii în comuna 
Smârdan, 1000 m spre Schela de sat. 
0748384493. (008651/NC-119654)
• Vatră casă Vânători şi Braniştea, 
14.000 E. 0740781615. (000161/NC-
119718)
• Vând teren 210 mp deschidere 10 
m ultracentral, zona Bănci, toate uti-
lităţile (apă, canalizare, gaze, electri-
citate), 600 E/mp negociabil, exclus 
agenţii. Tel.0744630094. (000171/
NC-119733)
• Vând teren sat Costi, ST=13.000 mp, 
10 E/mp neg. 0724169060. (000172/
NC-119737)
• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi, S=400 -500 -600 
-650 -1000 -2000 mp. 0724169060. 
(000172/NC-119738)
• Vând teren com. Vânători. 
Tel.0748360751. (008703/NC-119742)
• P.f. vând 500 mp, 16 x 32, zona 
Arcaşilor, împrejmuit, utilităţi, 110 
E/mp. 0749279276. (008705/NC-
119750)
• Vând teren casă demolabilă, 350 
E/mp. 0747676736. (008708/NC-
119752)
• Teren 5000 mp, în Bădălan, la şo-
sea, toate utilităţile. 0753311440. 
(07/08/BC/64/NC-119763)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
comuna I.C.Brătianu, jud.Tulcea. 
Tel.0722362585. (000175/NC-
119780)
• Teren DN 2B, 37.000 mp cu deschi-
dere 180 m, preţ 14 E/mp. Telefon 
0745309047. (000188/NC-119834)
• Vând teren (pădure) 10.000 mp 
zona Hanu Conachi cu deschidere 
40 ml la DJ spre Focşani, ideal pensi-
une, motel, restaurant, preţ: 9E/mp; 
0721.976.986 (07/08cs07/NC-119892)
• Teren lângă Metro 435 mp, 70 m 
distanţă de gardul Metro vizavi 
de Citroen, zonă excelentă între 
vile. Tel.0722455879. (0045456/NC-
119914)
• Urgent 2 loturi a câte 1000 mp în 
pădurea Hanu Conachi în rând cu 
restaurantul spre Lieşti, utilităţi în 
apropiere, pretabil casă de vacan-
ţă, 12 E/mp neg. Tel.0744786268. 
(000223/NC-119918)
• Vând teren Traian 350 mp. 
Tel.0742324100. (009880/NC-
119923)
• Vând loc de casă 1000 E, 1500 
mp. Tel.0728157701. (000034/NC-
119925)
• Vând teren intravilan, Smârdan. 
Telefon 0723703552. (008543/NC-
119926)
• Vând 9200 mp aproape de DN26 
cu 15 E/mp neg. Tel.0728541978. (vl/
NC-119928)
• Vând teren str. Crizantemelor, 1000 
mp, D=15 m, toate utilităţile, preta-
bil orice fel de construcţie, 550 E/mp 
negociabil. 0754454264. (008560/
NC-119930)
• Vând vatră casă, 11.000 mp, Odaia 
Manolache. 0752437819, 329081. 
(000217/NC-119985)
• Vând vetre casă 2000 mp, Odaia 
Manolache. 344052, 0752437819. 
(000216/NC-119987)
• Vând 350 mp Galaţi, 180 E/mp. 
0727417490. (008783/NC-120012)

• Vând loc casă Independenţa, 
250 mil. negociabil. 0744256027, 
0766699097. (000221/NC-119988)
• Vând 1200 mp vatră de casă, sat V. 
Alecsandri, Galaţi. Tel.0740148028. 
(000252/NC-120013)
• Vând teren (4150 mp) intravilan, 
stradal, Şendreni. 0752440518. 
(008793/NC-120031)
• Vând teren 600 mp, str.Arcaşilor 
nr.86. Tel.0746140439. (000259/NC-
120046)
• Teren pentru casă, 350 mp, D=18 
m, M16, Drumul Viilor, toate utilităţi-
le. 0743135826. (000278/NC-120105)
• Vând teren construcţii Metro şi 
imobil în strada Traian. 0744373118, 
0236463628. (008817/NC-120111)
• Vând teren Micro 17, 200 mp, uti-
lităţi. Telefon 0788992505. (000285/
NC-120118)
• 500 şi 1000 mp sat Costi, 40 E/
mp. 0765543100. (07.08/GC.06/NC-
120144)
• Urgent 100 milioane lei, 500 mp, 
Vânători. 0754396382. (07.08/GC.06/
NC-120145)
• 550 mp Fileşti, 10.000 E. 0765543100. 
(07.08/GC.06/NC-120146)
• Vatră casă, poziţie deosebită, 
Vânători, 30 E/mp. 0766488999. 
(07.08/GC.06/NC-120147)
• 2 ha Smârdan, zona vile, 10 E/
mp. 0765543100. (07.08/GC.06/NC-
120149)
• 6000 mp, DN26, 40 E/mp. 
0766488999. (07.08/GC.06/NC-
120150)
• Proprietar vând o fermă zootehni-
că, com.Iveşti, sat.Buceşti, jud. Galaţi. 
Construcţii +teren =126.703 mp. 
Tel.0752153545. (07.08.EXT.186m/
NC-120151)
• 20.000 mp în satul Costi, 10 E/mp 
+2000 mp intravilan. 0743289021, 
449835. (000290/NC-120154)
• Vând construcţie tip hală, 1000 mp 
şi platformă betonată, total 3000 
mp. Tel.0747493861. (000293/NC-
120155)
• Vând 1600 mp liziera pădurii 
Gârboavele, vedere panoramică, ac-
ces drum. Tel.0748283610. (000295/
NC-120157)
• Vând teren Centură, vizavi de 
Arabesque, 1000 mp deschidere 
25 m, utilităţi, gaze, apă, curent, 
60 E/mp negociabil. 0740019339. 
(008833/NC-120180)
• 1000 mp Odaia Manolache , 65 
mii lei, 0724224315 (07/08cs06/NC-
120203)
• 500 mp, Bariera Traian, d =14 m. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120211)
• 1000 mp, Bariera Traian, d =28 ml. 
0788478896. (7/8/cs/32/NC-120212)
• 1000 mp, M 17. 0788478896. (7/8/
cs/32/NC-120213)
• În comuna Vânători: 2000 mp, 
21 E/mp (între Vânători şi Odaia 
Manolache), 7800 plus 8000 plus 
1000 mp -cu 9 E/mp; 15.000 mp 
cu 8 E/mp, negociabil. Telefon 
0744693265. (004445/NC-
119748)
• Vetre casă după Iricad -36 E/mp. 
Telefon 0745136652, 0752235669. 
(0045445/NC-119749)
• Vând teren 10.000 m.p., vizavi de 
Atlas, 27 euro/m.p., informaţii la 
telefon 0740214089. (07/08cs69/
NC-119846)
• Teren Faleză, 425 mp lângă 
Distrigaz, 375 E/mp. 0741200091. 
(008825/NC-120129)

• Vând teren lângă Metro, 970 
mp, 115 E /mp. Tel. 319304, 
0722250622. (5/8/gc/7/NC-
96251)

• Vând 6000 mp între Alfaceres 
şi SC Dedal, Drumul de Centură. 
0724680502. (006683/NC-
113553)

• Vând teren Lepşa 3700 mp, 
lângă pizzerie, deschidere 56 
m la DN2D. Tel. 0722290549. 
(0022323/NC-115280)

• Vând 1,3 ha teren cu ieşire în 
DN25, Braniştea. Tel.0753248736. 
(008694/NC-119709)Ar
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Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vând teren loturi Vânători, uti-
lităţi, S=800 -900 -1100 -2000, 25 
E/mp neg. 0724169060. (000172/
NC-119739)

• Vând teren DN26, S=10.000 
-20.000 mp, D=56 m, 50 E/
mp. 0724169060. (000172/NC-
119740)

• Vând teren şi casă, Domnească, 
400 E/mp. Tel.0745328182. 
(000209/NC-119976)

• Vând 10.000 mp teren la şosea, 5 
E/mp. Relaţii telefon 0722525032. 
(000261/NC-120048)

• P.f. vând 500 mp, 600 mp 
lângă Metro, utilităţi, zonă 
execelentă. Tel.0740019589. 
(008550/NC-119333)

Vânzãri
Spaþii comerciale

 STR.BOLINTINEANU,CONSTRUCTIE 
272 MP P+M,TEREN 200 
MP,DESCHIDERE 20 M. PRET: 150 
000 E NEGOCIABIL. TEL. 0740265413. 
(SMS/30-07-2008 11:55:59)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-
68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 
350 -600 mp, preţul zonei (exclus 
agenţii). 0336802263. (7/8/pc/3/NC-
113910)

• SC vinde teren 883 mp cu 
hală sc =380 mp, Fileşti, stradal. 
0744868921, 0745935508. (0021657/
NC-110838)
• Vând clădire p+2 în suprafaţă de 
2430 mp în incinta fostei societăţi 
"Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0021813/NC-112723)
• Vând/închiriez spaţiu comercial, 
200 mp, Ionel Fernic 33, bl.C120, 
parter, toate utilităţile. 0744517233. 
(0022306/NC-114939)
• Cedez contract, spaţiu comerci-
al. Tel.0740245673. (008029/NC-
117795)
• Spaţiu comercial 70 mp, str.Brăilei, 
zona Micro 18, 180.000 E. Telefon 
0741270185. (009696/NC-118235)
• Vând/ închiriez spaţiu comer-
cial, ultracentral, Brăila. Telefon 
0744607850. (008469/NC-119144)

• Cumpăr teren DN26, Vânători, 
Costi, Fileşti. 0766488999. (07/08/
GC/06/NC-118931)
• Cumpăr orice suprafaţă Vânători, 
Costi, Odaia, Fileşti sat. 0754396382. 
(07/08/GC/06/NC-118932)
• Cumpăr teren agricol în Galaţi-
Brăila, minim 20 ha compacte, 
0721.976.986 (07/08cs07/NC-119891)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Agrogal Zătun. Tel. 0768100211. 
(000289/NC-120156)
• Caut teren agricol în zona 
Bădălan pentru închiriere, ofer 
700 lei /ha /an cu plata în avans 
50 %. Tel. 0745232052 între orele 
14,00-20,00. (007607/NC-116390)

• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Telefon 0745458756. (0045381/NC-
119756)
• Vând apartament 5 camere (pen-
tru spaţiu comercial, cabinet medi-
cal, sediu bancă etc.) decomandate. 
0745108020. (008728/NC-119836)
• Vând spaţiu comercial Micro 21, 
110 mp. 0745518026. (000184/NC-
119844)
• VÂND SPAŢIU COMERCIAL COŞBUC. 
TEL.: 0755979336 (07/08cs04/NC-
119863)
• Vând magazin mixt, 18 mp, Ţiglina 
I. Tel.0740087718. (008780/NC-
120003)
• Vând urgent covrigărie, patise-
rie, bar, negociabil. 0744109458. 
(008805/NC-120039)
• Vând/închiriez parter 820 
mp în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) - Ţiglina I, posibi-
lităţi de extindere. Relaţii la tele-
fon: 0236/319.300, 0722.377.122 
(07/08cs42/NC-115347)
• Spaţiu comercial, ultracen-
tral, 450mp, com. Corod, ac-
cept variante. Tel.0720101693, 
0236864113. (009535/NC-117905)
• Vând alimentară ultradotată, 
Piaţa Ţiglina I. Tel.0753589445. 
(000167/NC-119728)
• Vând afacere la cheie resta-
urant -pizzerie, zona Ţiglina 
II. 0722678866. (008725/NC-
119839)
• Teren Faleză, 425 mp lân-
gă Distrigaz, 375 E/mp. 
Tel.0741200091. (008825/NC-
120130)

• Vând hală 1200 mp, teren 4000 
mp DN26, km 65, preţ 1.200.000 
E. Telefon 0740865369, ore-
le 15,00 -18,00. (0045416/NC-
119398)

Mica Publicitate

Nou-născuţi  30.07.2008

Puşcaşu Miruna Mihaela1. 
Pandelachi Ionuţ Dumitrel2. 
Iordachi Laura Cătălina3. 
Rapotan Cristiana4. 
Radu Monica Mirela5. 
Mera Robert Valentin6. 
Nebunelea Crina Andrada7. 
Băcăoanu Clara Gabriela8. 
Perianu Maria Angela9. 
Melinte Erika Maria10. 
Huiung Răzvan Gabriel11. 
Olaru Anamaria Nicoleta12. 
Tănase Adelina Gabriela13. 
Harabagiu Sabina Ioana14. 
Mocanu Gabriela Miruna15. 

• La şase anişori eşti floare între flori 
şi noi prin tine astăzi suntem nemu-
ritori. "La mulţi ani!" Iuliana Enachi îţi 
spunem astăzi toţi cei dragi. 

Fam. Enachi şi Necula. (000229/NC-
120135)

• La împlinirea frumoa-
sei vârste de 50 de ani 
dorim scumpei noastre 
colege Lupu Măndiţa 
multă sănătate, feri-
cire şi “La mulţi ani!” 
Colectivul ACRM-UAF. 
(008809/NC-120127)

• Un râu de fericire şi 
de flori, de îmbrăţişări, 

iubire, dragoste, noroc şi 
sănătate îţi trimitem as-
tăzi cu ocazia împlinirii 

vârstei de 50 de ani Lupu 
Măndiţa “La mulţi ani!” 
Soţul şi copiii. (008010/

NC-120131)

• Urăm scumpului nostru 
nepoţel Butan Denis 
Andrei, la împlinirea a doi 
ani, sănătate şi noroc în 
viaţă. Mamaia şi tataia. 
(000204/NC-120133)

• Tânăr, 36 ani, doresc cunoştinţă 
domnişoară, doamnă 25-30 ani, 
pentru o relaţie de prietenie, că-
sătorie. 0720793148. (008288/NC-
118569)

• Tânără ofer companie tineri-
lor şi domnilor la domiciliul lor. 
0741304637. (008375/NC-118936)
• 36 ani, 1,68 doresc parteneră. 
0756762805. (000205/NC-120138)

• RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează 
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(07/08/BC/38/NC-113472)
• Local nunţi 70 locuri, incinta 
Eurogară. 0722459996. (008541/NC-
119312)

• Tămăduitoarea Cătălina este con-
siderată un adevărat miracol, vă aju-
tă la necaz sau în pragul disperării. 
Dezleagă cununii, farmece, bles-
teme, împacă cupluri dezbinate, ia 
alcoolismul de la cei care au darul 
beţiei. 

0742607341. (000140)

• Puterile doamnei Aurica m-au aju-
tat după o lungă despărţire, Aurica 
mi-a adus soţul de la mare distanţă, 
rezolvă orice necaz legat de farme-
ce şi blesteme în 48 ore, garantat 
100%. 0742367465, 0731203412, 
0236438955. (000189/NC-119832)

• Colegiul Tehnic "Traian Vuia" Galaţi 
scoate la licitaţie pentru închirie-
re 100 mp spaţiu în curtea liceului. 
Relaţii la telefon 316748. (0045459/
NC-120056)

• Caut profesor/ meditator pentru 
limba rusă/ ucraineană. 0762382862. 
(008177/NC-118977)
• Absolvent Facultatea de 
Matematică meditez matematică 
I-XII, bacalaureat, 20 lei şedinţa. 
0767420519, 0724972702. (000026/
NC-119519)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos Bac şi 
corigenţe. Tel. 0745541956. (000299/
NC-120167)

• Engleză orice nivel (www.thoe1.
blogspot.com). 0731074213, 
0746491520. (0045108/NC-
117731)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 11.08), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil (începe 4.08.), 
Engleză (începe 29.07), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector 
resurse umane (începe 16.08). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Newinfo Company – Club Alice 
organizeaza cursuri: Operator PC, 
Limbi straine, Masaj, Reflexoterapie, 
Coafor, Frizer, Manichiura. Tel 
0236/437177 (0708GC-28/NC-
119758)

• Vând tractor U650, plug +disc, sta-
re foarte bună, preţ neg., variante. 
0742989746. (008750/NC-119965)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0022101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (5/08/
bc/8/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliu, preţ 
maxim. 0741568633. (0022353/NC-
115345)
• Cumpăr fier vechi de la do-
miciliu. Telefon 0236310809. 
(0021901/NC-104875)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliul clientului, plata pe loc, 
foarte avantajos. 0745600176, 
0744891617. (009648/NC-
118181)

• Pierdut ap. foto Sony în maxi taxi 
39-Parc CFR, ofer recompensă. 
0749199462. (008554/NC-119482)
• Pierdut căţel talie mică, negru, 
pieptul şi lăbuţele albe, ham roşu, 
răspunde la numele Toto, găsi-
torului recompensă. Tel. 434266, 
0723199654. (000027/NC-119485)
• Pierdut foaie parcurs seria ELR nr. 
317244. Se declară nulă. (0045390/
NC-120065)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 3776/1991, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Nada Romeo şi Gherghina pentru 
apartament situat în cartier Centru, 
str. Domnească nr. 20, bl. A, sc. 3, et. 
3, ap. 29. Se declară nul. (0045389/
NC-120068)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Ghintuială Eugen. O declar 
nulă. (0045455/NC-120074)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Brânză Nataliţa-Lica. Declar nul. 
(0045458/NC-120080)
• Pierdut act de concesiune loc de 
veci pe numele Ochianu Gheorghe. 
Declar nul. (0045457/NC-120081)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 45893/1992, 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Croitoru Iulian şi Neculina pentru 
apartament situat în cartier Mirco 
40, bl. J7, ap. 7. Se declară nul. 
(0045396/NC-120082)
• Pierdut proces-verbal de pre-
dare-primire a locuinţei şi con-
tract de vânzare- cumpărare nr. 
24327/18.07.2007, încheiat între 
Primăria municipiului Galaţi şi Lupu 
Mihai pentru casa situată pe str. 
Al. Carnabel nr. 15. Se declară nul. 
(0045395/NC-120083)
• Pierdut carnet student Tonu 
Mihaela. Se declară nul. (0045394/
NC-120084)

• Pierdut carte intervenţie pentru 
casă de marcat tip Datecs MP 55, 
serie fiscală GL 0140009458, seria 
fabricaţie 12138765. Se declară nulă. 
(0045452/NC-120085)
• Pierdut act concesiune nr. 259/2007 
pe numele Bălan Lucian pentru lo-
cul din Cimitirul Sf. Lazăr, sola I, par-
cela 4, rândul 3, locul 13. Se declară 
nul. (0045463/NC-120107)
• Pierdut legitimaţie de student şi 
carnet student pe numele Arsene 
Ciprian Daniel. Le declar nule. 
(0045464/NC-120109)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Mazilu Costel nr. 103305. Se 
declară nulă. (0045398/NC-120110)
• Pierdut act concesiune nr. 258/2007 
pe numele Bălan Gigel pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, sola T, parcela 
4, rândul 3, locul 12. Se declară nul. 
(0045399/NC-120112)
• Pierdut legitimaţie de student 
şi carnet de student pe numele 
Bărzănescu Alina-Camelia. Le declar 
nule. (0045400/NC-120114)

• Aşteptăm oferte la sediul Asociaţiei, 
str.Siderurgiştilor, nr.2, bl.I1, parter, 
Galaţi pentru interfon şi hidroizola-
ţie. (0045506/NC-120171)

• Vând coloană de irigat import, şnec 
de încărcat cereale, prese de balo-
tat şi piese cântar 500 kg, cositori, 
greblă, pompă apă, sfoară balotat. 
0741788932. (009274/NC-117132)
• Vindem buldoexcavatoare, miniex-
cavatoare, placă vibratoare, maşină 
tăiat asfalt; www.utilajeinchirieri.ro, 
0740482834. (0045300/NC-119521)
• Vând combină, marca Masey 
Ferguson cu masă de 2,80, preţ 155 
milioane. Telefon 0237270094 -fix, 
0762661279, 0722583381. (000197/
NC-120137)
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O expoziţie ce merită toa-
tă atenţia s-a deschis, ieri, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. Intitulată „Călătorie prin 
mări şi oceane”, aceasta prezintă, 
pentru prima dată în ţara noas-
tră, un recif de corali realizat în 
întregime din  piese de tip mulaj 
– replici ale celor naturale, lucru  
important, pentru că astfel au 
putut fi aduse în faţa vizitatorilor 
foarte multe specii care, dacă ar 
fi fost conservate în formol, şi-ar 
fi pierdut din însuşirile estetice.  

„Acest mod de prezentare este 
din ce în ce mai folosit în marile 
muzeele din străinătate, pentru 
că astfel nu mai sunt încurajate 
colectările din natură şi traficul 
cu piese din specii protejate. Pe 
lângă cele 360 de piese naturale, 
aparţinând unui număr de 160 
de specii, toate naturalizate, mai 
avem şi aproximativ 100 de mu-
laje, reprezentând 55 de specii, 
ceea ce oferă o importantă bo-
găţie ştiinţifică acestei expoziţii”, 
a declarat la vernisaj Gabriela 
Patriche, şef secţie Muzeu, adău-
gând: „Ca şi la expoziţiile prece-
dente, şi cea deschisă acum are 

o parte interactivă (doritorii se 
pot fotografia alături de expo-
nate n.a.) pentru ca vizitatorii să 
poată pleca acasă cu o amintire 
fotografică”.  Gazdele au mulţu-
mit totodată colaboratorilor care 
au contribuit la deschiderea ex-
poziţiei – dr. Sorin Lucian Puia, 
colecţionar, şi Muzeul de Istorie 
Naturală „Grigore Antipa” din 
Bucureşti.

Muzeograful Olga Mormocea, 
cea care s-a ocupat de realizarea 
expoziţiei, a explicat de ce a ales 
această temă şi a vorbit despre 
importanţa nevertebratelor 
marine: „Îi invităm pe vizitatori 

Sfat pentru 
Postul 
Sfintei Mării 

Îndemn 
la rugăciune 
şi faptă bună

[ Prea Fericitul 
Patriarh Daniel ne 
sfătuieşte să nu-i 
uităm pe cei aflaţi în 
suferinţă

De vineri, 1 au-
gust, intrăm în Postul 
Adormirii Maicii 
Domnului. Până pe 14 
august, avem posibilita-
tea să reflectăm asupra 
atitudinii noastre faţă 
de Dumnezeu şi faţă de 
Biserica Sa. Este un prilej 
de pregătire duhovni-
cească prin rugăciune, 
priveghere, post tru-
pesc şi sufletesc, pentru 
ca întâmpinarea marii 
sărbători închinate Prea 
Sfintei Născătoare de 
Dumnezeu şi Pururea 
Fecioara Maria, să fie 
cu adevărat o bucu-
rie a sufletului. Maica 
Domnului este pentru 
toţi creştinii mijlocitoa-
rea, ocrotitoarea şi ru-
gătoarea noastră către 
Hristos -Domnul, Fiul ei.

În contextul pro-
blemelor cu care se 
confruntă întreaga 
Românie, când mulţi 
semeni sunt greu încer-
caţi de revărsarea nem 
iloasă a apelor, Prea 
Fericitul Patriarh Daniel 
ne îndemnă părinteşte  
să nu-i uităm pe cei în 
nevoi. Recomandă cle-
rului şi credincioşilor de 
la biserici şi mănăstiri ca, 
în fiecare zi din aceas-
tă perioadă a postului, 
să citească Paraclisul 
Maicii Domnului, pen-
tru a înmulţi astfel fo-
loasele rugăciunii, pos-
tului şi faptelor bune, 
cu nădejdea în cuvântul 
Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos: „Toate câte 
cereţi, când vă rugaţi, să 
credeţi că le veţi lua şi 
le veţi avea”. (Marcu XI, 
24). 

Rugându-ne „Maicii 
Domnului - Bucuria tu-
turor celor necăjiţi”, să 
oferim, prin rugăciune 
şi faptă bună, ajutor 
spiritual şi material, 
după putinţă, semeni-
lor noştri care au nevoie 
de sprijinul nostru, mai 
ales celor sinistraţi, ca 
urmare a inundaţiilor.

Maria Stanciu

Conform datelor furnizate 
de Autoritatea Naţională pentru 
Persoane cu Handicap, la data de 
31 martie 2007, la nivelul Regiunii 
Sud-Est erau înregistrate 60.961 
de persoane cu dizabilităţi, din 
care 28.047 trăiesc în judeţele 
Galaţi, Tulcea şi Vrancea. 1.332 
dintre aceste persoane sunt ne-
instituţionalizate, cu handicap 
mediu şi uşor. Ei bine, aceştia 
sunt beneficiarii direcţi ai pro-
iectului „Împreună, alături de 
ei!”, derulat de Educaţia 2000+ 
Consulting, în parteneriat cu 
Camerele de Comerţ şi Industrie 
din cele trei judeţe menţionate 
mai sus. 

„Scopul proiectului este de a 
promova incluziunea socială, de 

a combate discriminarea persoa-
nelor cu dizabilităţi, prin facilita-
rea accesului acestora pe piaţa 
muncii. Proiectul «Împreună, 
alături de ei!» îşi propune o mo-
dificare a atitudinii societăţii 
în general şi a reprezentanţilor 
ei (instituţii, angajatori etc.) cu 
privire la integrarea sau rein-
tegrarea socio-profesională a 
persoanelor cu dizabilităţi. Nu 
ne propunem, de exemplu, să 
avem cinci contracte semnate, 
ci în primul rând să sensibilizăm 
mediul de afaceri şi toate institu-
ţiile abilitate. Foarte important 

este că vom pune accent pe 
contactul direct cu beneficiarii; 
timp de şase luni, vor fi şedinţe 
de consiliere individuală şi de 
grup cu persoanele din grupul-
ţintă al proiectului”, a afirmat 
ieri, cu ocazia lansării la Galaţi a 
proiectului, Orventina Leu, re-
prezentanta firmei bucureştene 
Educaţia 2000+ Consulting. 

„Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi scrie proiec-
te din 1993 şi este unul dintre 
promotorii accesului la finanţări 
europene, în Galaţi. Am consiliat, 
de asemenea, şi multe alte firme 
pentru scrierea de proiecte. Iar 
ideea colegilor de la Educaţia 
2000+ ni s-a părut extraordinară, 
motiv pentru care am acceptat 

imediat să fim parteneri în ca-
drul acestui proiect”, a declarat 
şi Camelia Palaga, reprezentanta 
Camerei de Comerţ gălăţene. 

Pe lângă cele o mie de persoa-
ne cu dizabilităţi, cu handicap 
mediu şi uşor, din Galaţi, Vrancea 
şi Tulcea, de activităţile proiectu-
lui vor beneficia şi 1.500 de firme 
din industrie, construcţii, comerţ 
şi alte servicii, care vor participa 
la campania de combatere a dis-
criminării pe piaţa muncii. 

Text şi foto: Cristinel Luca

Fundatia IKON, având o co-
laborare cu Centrul Medical 
Gynesourse din Republica 
Moldova, prin Dr. Chirurg Marcel 
PLATON,                  ortoped 
-traumatolog -pediatru, care 
practică Metoda Chirurgicală 
„Miofibrotomia subcutanată 
pe etape”,  după Metoda Prof. 
Ulzibat,   pentru diferite contrac-
turi multiple : paralizie cerebrală 
infantilă (tetrapareza spastică, 
parapareza spastică, hemipare-
ză spastică...), torticoliz muscular, 

scolioza, oferă la Galaţi, în peri-
oada 1-3 august 2008, consultare 
şi consiliere gratuită pentru orice 
copil sau adult cu diagnosticul: 
Paralizie Cerebrala  ( tetrapare-
ză spastică, parapareză spastică, 
hemipareză spastică…), tortico-
liz muscular;  scolioză… 

Înscrierea şi programarea pe 
zile, ore şi locaţii la tel: 0236.464 
316 

Marioara POPA 
Preşedinte Fundaţia IKON                                                   

Expoziţie inedită 

„Călătorie prin 
mări şi oceane”

într-o călătorie în care vor pu-
tea să descopere grupuri de ne-
vertebrate ce trăiesc în mări şi 
oceane, de o mare diversitate de 
forme, culori şi comportamente 
inedite: stele şi arici de mare, co-

rali, bureţi, melci, scoici, caracati-
ţe, crabi, homari – iată ce puteţi 
vedea la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii”. 

Programul de vizitare este 
miercurea, joia şi vinerea de la 

10,00 la 18,00, iar sâmbăta şi du-
minica de la 10,00 la 20,00 (lunea 
şi marţea Complexul Muzeal este 
închis).

Foto Angela Ribinciuc
  

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Proiect destinat persoanelor cu dizabilităţi

„Împreună, 
alături de ei!”

Proiectul „ Educaţie pentru sănătate”   

Gratuit pentru persoane 
cu dizabilităţiAr
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MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. MAROM SSI SRL 
Galaţi 
subcontractor în Şantierul 
Naval DAMEN, având profil de 
lăcătuşerie navală-electrică şi 
sediul în str. Basarabiei nr. 210 
(vizavi de DAMEN), angajează:
 ‑ sudori
 ‑ lăcătuşi
 ‑ electricieni
 ‑ muncitori necalificaţi
Se asigură: decontarea cheltuielilor 
cu transportul, bonuri de masă, iar 
salariul este negociabil.
Vă mulţumim şi aşteptăm 
să ne contactaţi la tel./fax 
0236/449009, 0745116141 
sau la sediul firmei.

S.C. Şantierul Naval Damen 
Galaţi S.A. 

organizează concurs în vederea selecţiei şi angajării 
în condiţii avantajoase:

DIRECTOR RESURSE UMANE

ŞEF SERVICIU SĂNĂTATE SECURITATE ÎN MUNCĂ 
ŞI MEDIU

INGINERI COORDONATOR NAVĂ ŞI 
COMMISSIONING / INGINERI PLANNING

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae 
însoţit de o scrisoare de intenţie la nr.  
fax 0236 /307 222 sau pe adresa de e-mail: 
camelia.ivan@damen.ro.
Informaţii suplimentare se pot obţine la serviciul 
Resurse Umane şi Juridic din cadrul S.C. Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 
0236 / 307 122.

SC TRAGET SRL

angajează

opERAToR 

fACTuRARE.

Relaţii şi CV la tel./fax 

0236.464260, e-mail: 

office@traget.ro

BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
str. Arad nr. 12, bloc PS11, angajează:

- administrator reţea-
Condiţii de participare:

- studii superioare de specialitate (informatică, calculatoare, 
automatică)
- cunoştinţe în  exploatarea reţelelor de calculatoare, configurare şi 
administrare reţea, comunicaţii prin canale VPN;
- cunoştinţe în domeniul bazelor de date  relaţionale pe o platformă 
My SQL şi JAVA;
- fără antecedente penale;
- permisul de conducere auto poate constitui un avantaj.

CV-ul  va fi depus  până la data de 7.08.2008, ora 16,00 la sediul unităţii 
sau la fax: 0236435222. Relaţii suplimentare la tel. 0236435222. 

• Angajez, urgent, 
instructor fitness-

culturism. Tel. 
0763625861. (vl/NC-118078)

AC EXPERTII ANGAJEAZA RIGIPSARI 
CU EXPERIENTA SI NECALIFICATI CU 
VOINTA SA INVETE MESERIE.PENTRU 
BUCURESTI-OFERIM CAZARE,MASA 
PRAM SI TRANSPORT. 0751377687 
(SMS/30-07-2008 14:09:31)
ANGAJAM MODELE PT VIDEOCHAT.
TOTUL LEGAL, CASTIGURI 
DEOSEBITE. RELATII 0731310374 
(SMS/30-07-2008 8:33:29)
PIZZERIE FAST FOOD ANGAJEAZA 
VANZATOARE. RELATII 0749699868 
(SMS/30-07-2008 8:30:59)
GALCO SA  ANGAJEAZA :  
GESTIONARI CU EXPERIENTA SI 
MANIPULANTI. SALARIU ATRACTIV.
RELATII LA SEDIUL DIN SOS.
GALATI-BRAILA KM 12 SAU LA TEL. 
0239/697697 (SMS/30-07-2008 
8:15:29)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0045451/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează modelatori 
şi cocători cu experienţă; muncitori 
necalificaţi pentru formare profesio-
nală. Persoanele interesate sunt aş-
teptate la sediul firmei în str. Saturn 
nr. 13 (lângă Complex "Voinţa"). 
(0021640/NC-93341)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111463)
• Angajăm echipă de montaj ţiglă 
metalică. Salarizare atractivă. Tel.: 
0766317949 (05/08cs60/NC-113118)
• SC angajează personal activităţi de 
construcţii şi amenajări interioare, 
placări cu polistiren, posibilitatea lu-
crului în deplasare constituite avan-
taj. Relaţii la tel. 0723706819 sau 
0754885267. (0022112/NC-113538)
• Angajez cu carte muncă cocător 
+modelator covrigi cu experienţă. 
Tel. 311678 după ora 17,00. (008177/
NC-113690)
• Intermedia angajează hidroizo-
latori, zugravi, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri, necalificaţi, manipulanţi. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (7/8/bc/48/NC-
114529)
• Salon de masaj angajează cu /fără 
experienţă, calificare în domeniu şi 
condiţii avantajoase. 0748786997. 
(0022035/NC-114688)

• Angajez muncitor calificat pen-
tru debitare PAL. Tel. 0766459588, 
0236325586. (0022324/NC-115182)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022360/NC-115807)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, salariul 1100 brut. 
0743317242. (0022429/NC-115967)
• SC angajează dispeceri taxi. Tel. 
0762.692.059 (07.08.td.04/NC-
116172)
• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto.0762.692.059 (07.08.
td.04/NC-116173)
• Şantierul naval North American 
Shipbuilding, LLC -Louisiana, SUA 
angajează personal cu experienţă 
de minim 2 ani pentru următoarele 
posturi: lăcătuşi constructori navali; 
sudori CO2; tubulatori navali; tâm-
plari navali; electricieni navali; ingi-
neri navalişti, arhitecţi navali. Pentru 
informaţii contactaţi Jobassist 
Global SRL la adresa str. Sf. Spiridon 
nr. 4, corp A, et. 2, Galaţi, tel /fax 
0236493464, mobil 0747247773, 
0744797772, 0749247749 sau pe 
adresa de email resurse.umane@
jobassist.ro. Program de lucru luni 
-vineri 9,00 -17,00. (7/8/ext/103m/
NC-116372)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punctul de lucru din com. 
Vânători lucrători patiserie -pani-
ficaţie cu şi fără experienţă. Tel. 
0745667058. (0045012/NC-116424)
• Societate comercială angajează 
şofer categoria D pentru transport 
judeţean. Se oferă salariu de 400 
E +bonuri de masă. 0236324857. 
(0022474/NC-116664)
• SC angajează şoferi interven-
ţie. Tel. 0236499599, 0788453225. 
(0045048/NC-116823)
• SC Style Construct angajează 
muncitori cu experienţă pentru 
montaje tâmplărie Al şi PVC. Se 
cere seriozitate, salariu atrac-
tiv. Tel.0745975496, 0766632864. 
(009245/NC-117037)
• Salon Adina angajează manichiu-
ristă, coafeză (primim ucenică). 
Tel.312787. (vl/NC-117261)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(07/08/BC/26/NC-117215)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal, salariu 7 mil. şi carte de mun-
că. Tel. 0745969809, 0753601491. 
(0045072/NC-117375)
• Terasa restaurant Ze Ba´ angajea-
ză, urgent, bucătar şi pizzar, cu ex-
perienţă; ajutor pizzar. 0742289322. 
(0045102/NC-117389)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, 
zona Micro 19. 0741959044. (007972/
NC-117508)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0236311222, 0755024300. 
(0045115/NC-117589)
• Uniservice agenţie recrutare din 
Olanda angajează ingineri cu ex-
perienţă în construcţia de nave. CV 
info@uniservice.eu. 0723932088, 
0742216834. (007993/NC-117630)
• SC Santorini angajează vânzătoare 
magazin alimentar, barmani, femei 
serviciu. 0740245673. (008028/NC-
117740)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat pentru debi-
tare PAL melaminat. 0236325586, 
0766459588. (0045132/NC-117881)
• Angajăm brutari. Tel. 0236320002, 
0724378635. (0045137/NC-117894)
• SC angajează personal calificat pen-
tru croitorie comandă. 0747964864. 
(009674/NC-118211)

• Angajez personal cazino restau-
rant Aeroport, parter. 0767154106. 
(08158/NC-118212)
• Cafe bar angajează barman, os-
pătar cu experienţă. 0746168242, 
0749102081. (009687/NC-118216)
• SC angajează reprezentant vânzări 
produse siderurgice. Condiţii: studii 
superioare, permis categ. B, experi-
enţa în vânzări constituie un avan-
taj. Pachet salarial motivant: salariu, 
maşină, telefon, comision vânzări. 
CV-urile se primesc pe mail: office@
steeltrade.ro sau fax 0336802186. 
(0045235/NC-118220)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(008172/NC-118222)
• Daniel Distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări. CV la fax 
0336815323, e-mail: angajări@daniel 
distribuţie.ro (0045246/NC-118286)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
placatori polistiren, muncitori ne-
calificaţi, salariu motivant. Tel. 
0723014951. (7/8/gc/07/NC-118313)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
ambalatori manuali şi cocător. Tel. 
0745667058. (0045249/NC-118332)
• Angajez 2 tractorişti. Tel. 
0740008022. (008241/NC-118423)
• Cafeneaua Olympos, vizavi 
Winmarkt, angajează ospătari. Tel. 
0740302375, 0752232870. (0045305/
NC-118428)
• Salon ultracentral angajează, în 
condiţii avantajoase, manichiuristă, 
coafeză şi maseur. Tel. 0740391088. 
(009786/NC-118452)
• Angajez coafeză-frizeriţă, procent 
maxim. Tel. 0740128979. (008254/
NC-118458)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în tâmplărie aluminiu 
şi PVC dar şi amenajări interioare. 
410044, 0745363073. (008257/NC-
118459)
• Angajăm şoferi taxi, urgent. 
0740093291. (009829/NC-118600)
• Angajăm vânzătoare magazin, 
fast-food. 0749925773. (008317/NC-
118713)
• Firmă specializată în construcţii 
şi amenajări interioare angajează 
personal calificat. Relaţii la telefon 
0742141817. (008255/NC-118715)
• Angajez animatoare (ne)profesio-
niste. Tel.0744786422. (009848/NC-
118721)
• SC Metrix Textil SRL anagajează 
cusătoare şi personal auxiliar croi-
torie. Tel.0727808967. (008306/NC-
118738)
• Angajez barmaniţă în Micro 
20, rog seriozitate. 0770777166, 
0744618800. (008385/NC-118832)
• Urgent angajez vânzătoare, studii 
medii, la magazin cu produse de fi-
nisaj. Tel. 0766370211, 0747033063. 
(0045333/NC-118834)
• Angajăm electromecanic, frigo-
tehnist şi muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (0045291/NC-118836)
• ANGAJĂM TÂMPLARI ALUMINIU, 
PVC, ŞOFERI, ÎNGRIJITOARE. 
0749995888. (0045347/PF/118841)
• Societate comercială angajează 
şoferi taxi, condiţii avantajoase. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0740957845, 
0766377604. (0045293/NC-118843)
• SC angajează muncitori pentru 
izolaţii exterioare, salarii avanta-
joase. Tel. 0748871055. (008415/NC-
118867)
• SC Cobra Security angajează per-
sonal în funcţia agent pază pentru 
supermarket Galaţi. Tel. 0752269823, 
0752269824. (0045303/NC-118984)
• Angajez sudor pentru reparaţii si-
derurgice. 0723315933. (0045285/
NC-118987)
• Salon Laly Style angajează coafeză. 
0740071657, 0236465540. (0045279/
NC-118988)
• Angajăm femeie de serviciu pen-
tru bar. Tel. 0236313332. (009890/
NC-118991)
• Plecări imediate, muncitori neca-
lificaţi Cehia, muncitori construc-
ţii, menajere –Marea Britanie. Tel. 
0723971095. (0045337/NC-118992)

• Angajez barman, ospătar calificat, 
terasa Noemy, Ţiglina I (lângă Banca 
Transilvania) (0045338/NC-118995)
• Casino angajează personal –ope-
ratoare jocuri electronice. Tel. 
0720114450, 0741182403. (7/8/
bc/42/NC-118997)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (009904/NC-119002)
• Publicaţia SC Lili’D SRL angajea-
ză tehnoredactor şi tipograf. CV-uri 
şi relaţii zilnic la tel/fax 0236460062, 
0753051198. (0045292/NC-119003)
• Asil Cosmetics angajează munci-
toare şi mecanici. Tel. 0236470890, 
fax 0236470710. (7/8/bc/53/NC-
119023)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânză-
toare, menajere, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_
personnel@yahoo.com.au. (7/8/
ext./171m/NC-119024)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dul-
gheri, mecanici auto, electrome-
canici, recepţioneri, cupluri ferme, 
cules fructe, zootehnicieni, necali-
ficaţi. Comision la locul de muncă. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. 
(7/8/exext./171m/NC-119026)Ar
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• Vânzătoare magazin alimentar, sa-
lariu mare. 0744348493, 0741998061. 
(008442/NC-119025)
• Societate comercială angajează, 
urgent, instalatori termici şi sanitari. 
0744614970. (008478/NC-119104)
• Angajez barmaniţă, Micro 13B. 
0755026965. (008484/NC-119105)
• Angajez vânzătoare cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă, pro-
gram non-stop. Tel. 0748764276. 
(009961/NC-119106)
• Recrutăm personal licenţiat pen-
tru consultant asigurări, venit 800 E. 
0752090927. (007962/NC-119107)
• Sinaprest angajează muncitori 
fără experienţă pentru montaj tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 479910, 
0788242279. (0045271/NC-119109)
• Contracte de muncă în construc-
ţii, toate meseriile, necalificaţi, 
Franţa, Cipru, urgent. 0723300344. 
(0045335/NC-119112)
• SC Technoweld SRL angajează 
sudori mig-mag în domeniul na-
val. Tel. 0740165473, 0728931837. 
(0045351/NC-119115)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin mixt non-stop, M 17. 0755073741, 
0721660759. (0045402/NC-119117)
• Companie transport persoane 
angajează şoferi pentru Galaţi 
-Bucureşti. Tel. 0743333073. (008476/
NC-119119)
• Angajez şoferi pentru taxime-
trie, în condiţii avantajoase. Tel. 
0763286253, 0752968624. (009995/
NC-119175)
• Angajez vulcanizator şi manipu-
lant depozit anvelope. 0744909527, 
498443. (008496/NC-119177)
• Salon, cu vad format, anga-
jează coafeză şi cosmeticiană. 
0744390280. (000020/NC-119206)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală. Aşteptăm CV-uri la 
sediul clinicii. Relaţii la 0236410371. 
(000015/NC-119207)
• Societate comercială angajează, 
pentru magazin mobilă, monta-
tori cu experienţă. Relaţii la tel. 
0722673781. (008515/NC-119210)
• SC recrutează candidaţi necali-
ficaţi pentru Marea Britanie (U.K.) 
cu cunoştinţe medii de limba en-
gleză pentru postul de merchan-
diser în vânzări. Înscrieri la sediul 
str. Domnească nr. 98, OF4, Work 
& travel. 0743995071, 0763289267. 
(0045410/NC-119213)
• SC Flux SRL angajează motosti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331. 
(0045406/NC-119215)
• Angajăm dansatoare şi dame 
de consumaţie, bar de noapte 
Timişoara. 0747702113. (008542/NC-
119257)
• Şofer maxi taxi traseu 63, urgent. 
0749771025. (000040/NC-119258)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi, seriozitate. 0723620161. 
(000044/NC-119259)
• Angajăm personal pentru maga-
zin ştampile, cunoştinţe de lucru 
pe calculator prezintă avantaj. Tel. 
0748100260. (000047/NC-119261)
• SC angajează operatoare jocuri 
electronice şi supraveghetor sală. 
0731009915. (0045354/NC-119265)
• SC angajează personal fast-fo-
od. Tel. 0740160234. (000062/NC-
119313)
• Angajez şoferi taximetrie (fişă zilni-
că 70 lei -Samatax). Tel. 0745145585. 
(000064/NC-119315)
• Angajez personal spălat veselă, aju-
tor bucătar, ospătăriţe. 0752440518. 
(000066/NC-119316)
• Angajez menajeră, serioasă, casă 
lux. 0740504638. (008574/NC-
119318)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0744626764. (008574/NC-119323)
• Firmă de distribuţie angajează şo-
feri şi distribuitori. Tel. 0788584900. 
(0045416/NC-119332)
• SC angajează tâmplari, tapiţeri 
şi muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Tel. 0788279457 sau 
0753269843. (0045422/NC-119337)
• SC angajează: 2 şoferi categ. A, B, C; 
dulgheri, fierari, necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (0045361/
NC-119340)
• Angajăm lăcătuşi confecţii metali-
ce, cunoscători desen tehnic. Relaţii 
la tel. 0751070443, între orele 8,00-
15,00. (0045421/NC-119341)
• SC Rudy angajează ptr. magazi-
nul din Piaţa Micro 19 vânzători şi 
manipulanţi, profilul este de mate-
riale construcţii, electrice, sanitare, 
salariu atractiv. Tel. 0236499678, 
0724999909 (0045360/NC-119342)
• Angajez muncitor(oare) 
necalificat(ă). Tel. 0745627879, 
475365. (0045359/NC-119343)
• Angajez şofer maxi -taxi, cu ates-
tat. Tel. 0740082318. (008576/NC-
119344)
• Angajez măcelari pentru Olanda. 
Tel. 0766535731. (08582/NC-119345)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
(magazin alimentar). 0740407649. 
(008580/NC-119347)
• Societate comercială angajează 
tâmplar mobilier. Tel. 0740313426. 
(008589/NC-119353)
• SC angajează şofer, deţinător toate 
categoriile şi atestat marfă. Relaţii la 
0745095058. (7/8/bc/54/NC-119357)
• Angajez 3 vânzătoare Piaţa 
Centrală. Tel. 0722322294. (0045424/
NC-119358)
• Angajez zugravi, plata la mp, 
pentru Bucureşti. Tel. 0743576265. 
(0045366/NC-119555)
• Societate comercială angajează 
femei de serviciu pentru salubrizare 
vagoane călători. Tel. 0745397696. 
(0045426/NC-119558)

• Angajez zidar- finisator, izolator. 
0722483396. (008645/NC-119566)
• SC Eurologistica SRL angajează 
contabil cu experienţă în curierat şi 
caută colaboratori pentru transport 
marfă (Papuc 3,5 t, 7,5 t şi camioa-
ne). Relaţii la tel. 0748166431 şi eu-
ro1logistica@gmail.com (0045428/
NC-119569)
• Angajez şoferi TIR, cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0729290914. 
(045429/NC-119572)
• Angajez instructor auto. Rog seri-
ozitate. Tel. 0788150803. (000111/
NC-119584)
• Angajez profesor de legislaţie ptr. 
scoală de şoferi. Tel. 0788150803. 
(000111/NC-119587)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
de accesorii damă. 0754417779. 
(008615/NC-119594)
• Angajez personal ptr. cafe bar. 
0743304719. (008635/NC-119596)
• Caut persoană serioasă ptr. supra-
veghere copil 3 ani. 0755304524. 
(008615/NC-119597)
• SC Terex angajează numai şo-
feri serioşi pentru autobascu-
lante Scania, după ora 17,00. Tel. 
0740034748. (000096/NC-119598)
• Angajez supraveghetori sală, cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(000093/NC-119599)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii deosebite lucrători spe-
cializaţi în zidărie, tencuială, rigips, 
faianţă, salarii atractive în funcţie de 
pregătire şi program de lucru. Rel. 
0743692150. (000106/NC-119602)
• SC angajează, în domeniul amena-
jărilor interioare, muncitori cu expe-
rienţă. Tel. 0743190666, 0751231222. 
(008630/NC-119605)
• Năvăzător angajez însoţitoare 3 
ore, dimineaţa. 437169. (008623/NC-
119606)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă şi seriozitate. 
0723338208. (000128/NC-119616)
• Societate distribuţie angajează 
manipulant mărfuri şi şoferi. Tel. 
0236334334, 0746170027. (008658/
NC-119618)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0045372/NC-119619)
• SC Flux SRL angajează şofer cat. C 
cu experienţă în distribuţie. Relaţii 
la tel. 0745105333. (0045435/NC-
119630)
• Angajăm personal casă de ama-
net, zona I.C.Frimu, cunoştinţe cal-
culator. 0746114988. (008680/NC-
119631)
• Asociaţia de Proprietari 289, bdul 
Coşbuc nr. 13, bl. E6, angajează fe-
meie de serviciu. Informaţii la tel. 
0728536626. (0045379/NC-119759)
• ANGAJĂM TÂMPLARI PENTRU 
SECTOARELE MAŞINI ŞI ŞLEFUIRE 
(INCLUSIV FEMEI ŞI PENSIONARI). 
DECONTĂM TRANSPORT PTR. 
NAVETIŞTI, STR. TECUCI 168A. TEL. 
463021. (0045437/PF/119766)
• Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează ges-
tionar şi manipulant marfă. CV la 
0236476759 sau galati@standardser-
vices.ro, informaţii la 0729327344. 
(0045443/NC-119768)
• SC Vending Selection SRL 
Bucureşti, punct de lucru Galaţi, 
angajează reprezentant vânzări. 
CV la 0236476759 sau galati@
standardservices.ro, informaţii la 
0729327344. (0045443/NC-119769)
• Angajez automacaragiu pen-
tru automacara 13 tone. Relaţii la 
tel. 0761815277, după ora 16,00 
(0045383/NC-119777)
• SC Confort SA Galaţi angajează, 
urgent: responsabil încercări labo-
rator materiale construcţii -studii 
superioare de specialitate con-
strucţii civile şi industriale; labo-
rant construcţii civile şi industriale; 
motostivutorist autorizat ISCIR; zi-
dari; dulgheri; mozaicari -faianţari; 
fierari-betonişti; sudori electric şi 
autogen; inginer electrician în con-
strucţii. Relaţii la tel. 415303 interior 
187. (7/8/ext./181m/NC-119787)
• Familii din Italia (Verona) solicită 
pentru menaj/ restaurant/ supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600-
1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.
ro. (7/8/ext./142m/NC-119795)
• EUPHORIA MASSAGE Bucureşti an-
gajează maseuze, secretare, recepţi-
onere, salariu 1200 lei, bonusuri, ca-
zare, contract muncă. 0724194993. 
(7/8/ext./177m/NC-119796)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0744819746. (008714/NC-119798)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. 430577, 0743680022. 
(008714/NC-119799)
• Pentru magazinele Mario societa-
tea angajează vânzătoare. Selecţia 
vineri la magazinul Mario, vizavi 
de Spitalul Judeţean, ora 16,00 
(0045446/NC-119801)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrul în construcţii şi în staţie 
îmbuteliere oxigen. Tel. 0751877431. 
(0045447/NC-119802)
• Angajăm tăietori autogen pentru 
fier vechi. Tel. 0751877431. (0045447/
NC-119804)
• Angajez personal fast food, salariu 
atractiv. 0746230939. (000173/NC-
119807)
• Intermedia angajează şofer (coor-
donator echipă). Tel. 498615. (6/8/
bc/48/NC-119811)
• SC angajează secretară, cunoştin-
ţe PC şi contabilitate primară. Tel. 
0724281836. (008688/NC-119813)
• Societate comercială angajează şo-
feri cu experienţă pentru TIR, curse 
în parcurs extern, condiţii deosebite 
de lucru. 0744699847. (008695/NC-
119815)
• Angajez coafeză cu experienţă şi 
formez ucenici coafor şi frizerie, obli-
gatoriu curs terminat. 0743044836. 
(008707/NC-119817)

• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(00185/NC-119825)
• Angajez vânzătoare chioşc, Micro 
20. 0740072249. (008724/NC-
119828)
• Angajăm personal calificat sau 
necalificat pentru următoarele pos-
turi: maşinist, finisat, călcat, CTC-
ist. Detalii la tel. 320024/320025 
(0608td24/NC-119831)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, 
zidari, lăcătuşi -sudori, muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 416366. 
(7/8/td/19/NC-119852)
• SC angajează geamgiu şi mon-
tatori tâmplărie Al şi PVC. Rel. la 
0236495919, 0749183851. (7/8/
gc/27/NC-119869)
• Salon înfrumuseţare Brăila an-
gajează, în condiţii avantajoase, 
coafeze, frizeriţe, manichiuriste şi 
cosmeticiene, cu experienţă. Tel. 
0746245173. (0045377/NC-119894)
• Societate distribuţie materiale uz 
casnic, menaj şi construcţii angajea-
ză agent vânzări zona Brăila, Galaţi, 
Vaslui. Se oferă salariu fix +bonu-
suri, maşină serviciu etc. CV la fera-
rup@yahoo.com sau 0336801021. 
(0045448/NC-119895)
• Asociaţia de Proprietari 531 Roza, 
str. Galaţi nr. 7, bl. PR3B, sc . 3, parter, 
Micro 21, angajează femeie de servi-
ciu. Relaţii 0236464390, 0749090310. 
(0045388/NC-119896)
• SC Cosadiny SRL angajează vân-
zătoare florărie. Tel. 0745693603. 
(0045454/NC-119905)
• Angajez ucenic mobilier PAL me-
laminat. 0743105017. (008766/NC-
119908)
• SC angajează lucrători în domeniul 
tâmplăriei de PVC şi Al, retribuţie 
motivantă. 0766525750, 0754512511. 
(000222/NC-119910)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0743310509. (000210/NC-119916)
• Angajez bonă, salariu motivant. Tel. 
0755173094. (000203/NC-119917)
• Angajez menajeră, Micro 40, bl. 
T2, ap. 52. 0755588616. (008757/NC-
119919)
• Firmă de construcţii, din Bucureşti, 
angajează fierari şi dulgheri sau 
firmă sub antepriza ptr. Galaţi. 
0723405545. (008755/NC-119924)
• Am nevoie de un şofer cu maşină 
proprie. Tel. 0741229558. (008747/
NC-119927)
• SC angajează faianţari, zugravi, zi-
dari, în condiţiile legii. 0753897731. 
(008745/NC-119929)
• Firmă serioasă angajează, cu carte 
de muncă, personal în următoare-
le domenii: rigipsar, gletuitor, zu-
grav, faianţar, salariu motivant. Rel. 
0765237081, 0755161972. (0045387/
NC-119941)
• Angajăm barman şi ospătari. Tel. 
0744220526. (008771/NC-119942)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază şi şoferi inter-
venţie. Se oferă salarizare atractivă, 
tichete de masă şi transport gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 şi la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/8/ext./185m/
NC-119947)
• Angajăm şoferi cat. B, cunoscă-
tori limba engleză, şoferi camion. 
Tel. 492097, 445333. (0045391/NC-
119952)
• Agenţia Casabia angajează agenţi 
imobiliari cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 477705 sau pe mail 
casabia_2001@yahoo.com (7/8/
bc/2/NC-120041)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747293341. (008798/NC-120042)
• Angajez şofer cu experienţă ptr. 
TIR. 0746109901. (008800/NC-
120045)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, seriozitate. 0722530581. 
(008803/NC-120047)
• Zece muncitori necalificaţi Cehia, 
plecarea într-o săptămână; Anglia, 
4 menajere, personal în construcţii; 
Austria o bonă, permis conduce-
re, pentru supraveghere fetiţă 12 
ani. Tel. 0723971095. (0045461/NC-
120051)
• SC angajează vânzător ptr. chioşc 
alimentar şi barman ptr. cafe- bar. 
Rel. tel. 0722506104. (000255/NC-
120052)
• Angajez şofer, vânzătoare tara-
bă. Tel. 0743797911. (000257/NC-
120054)
• SC angajează zidari, mozaicari, 
placatori marmură pentru lucrări 
construcţii funerare. Se cer: cunoaş-
terea bine a meseriei şi seriozitate, 
salariu atractiv 700 E. Tel. 314623, 
0763674293. (008799/NC-120057)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0743078814. (000264/NC-120060)
• Angajăm, cu contract, muncitori 
pricepuţi la zidărie, tencuieli, gle-
tuiri, placări cu polistiren, rigips, 
faianţă şi gresie, oferim salarii bune. 
0748815421, 0755050027. (0045501/
NC-120086)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, calificaţi şi necalificaţi. 
0744139048. (000279/NC-120089)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. 
0747509011, 0747509012. (008812/
NC-120090)
• Angajăm barmaniţe, salariu mo-
tivant, facilităţi. Tel. 0723621834. 
(000291/NC-120158)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitori manipulanţi. 
Relaţii str. Columb nr. 32-34. Tel. 
0753517517. (008828/NC-120160)
• Fabrica de patiserie şi biscuiţi Brăila 
Brand Mersic! angajează, în condiţii 
foarte avantajoase, inginer produc-
ţie. Tel. 0745767015. (7/8/ext./190m/
NC-120162)
• Angajez mecanic, tinichigiu auto. 
Tel. 0745250388. (000296/NC-
120170)
• ANGAJĂM INGINER CONFECŢII 
TEXTLE, ABSOLVENT 2007-2008. TEL. 
0722973837. (0045466/PF/120176)

• FIRMĂ DE CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJEAZĂ LUCRĂTORI CĂLCAT 
CONFECŢII. TEL. 0236411861, 
0722973837. (0045466/PF/120181)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0045505/NC-120182)
• Muncitor necalificat. Condiţii: şo-
mer în plată sau absolvent 2008. 
0742023833. (0045507/NC-120184)
• Angajez şofer, manipulant, categ. 
B. 0740179318. (008832/NC-120185)
• Firmă angajează necalificaţi -700 
Lei/lună; rigipsari, placatori polis-
tiren - 1200 Lei/lună. Rugăm serio-
zitate, 0766999034 (07/08cs06/NC-
120204)
• SC angajează montator PVC 
+aluminiu, cu carte de muncă 
+tichete de masă. Cerinţe: expe-
rienţă un an şi permis conducere. 
Tel. 0722455351. (0021688/NC-
111264)
• Casă de schimb valutar an-
gajează casieri şi agenţi pază. 
0336802408. (0022063/NC-
113939)
• SC angajează mecanici mon-
tatori agregate navale şi sudori 
CO2 cu experienţă, salariu 2000 
lei. 0744361414, 0745652741. 
(0045001/NC-116230)
• Angajăm pistolar pentru lu-
crări de vopsitorie navală, carte 
de muncă şi salariu motivant. 
Tel. 0788666163. (7/8/mr/6/NC-
117129)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie nava-
lă, carte de muncă şi salariu moti-
vant. Tel. 0788666163. (7/8/mr/6/
NC-117131)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 1000 lei net, car-
te muncă. 0742070766. (0022469/
NC-117154)
• Da Rosso angajează ajutori bucă-
tari şi ospătăriţe. Tel. 0743526084. 
(0045260/NC-118261)
• Angajez personal bar şi fast 
food. Tel. 0722476604. (0045297/
NC-119021)
• Angajez operatoare casă ama-
net. 0744613179. (000053/NC-
119309)
• Societate comercială angajează 
urgent: paznic (curs agent pază) 
-depozit materiale de construc-
ţii; facturist (cunoştinţe GestPro) 
-depozit materiale de construc-
ţii; agent vânzări (judeţul Galaţi) 
-materiale de construcţii; munci-
tori amenajări interioare şi case 
de lemn. Oferim: salariu bun, 
tichet de masă, plata ore supli-
mentare, control medical gratuit 
şi alte facilităţi. Cerem seriozitate 
şi persoane apte de muncă. Vă 
aşteptăm zilnic de la ora 15,00, 
la sediul firmei, în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel./ fax 0236490000. 
(7/8/bc/27/NC-119329)
• Angajez ospătari şi ajutor bucă-
tar, nu necesită experienţă. Tel. 
0749100251. (000068/NC-119348)
• SC ROMPRINT 99 SRL angajea-
za ingineri, absolventi Masini si 
Echipamente Termice. CV si rela-
tii la tel/fax 0236421010 (07/08/
mr/32/NC-119770)
• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, sudori 
electric şi autogen. CV şi relaţii la 
tel./ fax 0236421010. (7/8/mr/32/
NC-119781)
• SC Romprint 99 SRL angajează, 
în condiţii avantajoase, instala-
tori termice şi sanitare. CV şi re-
laţii la tel./ fax 0236421010. (7/8/
mr/32/NC-119791)
• Societate comercială angajează 
consilier vânzări. CV-uri la office@
realclean.eu (000186/NC-119826)
• Restaurant Serapis angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. 
Tel. 0748089203. (000283/NC-
120104)
• Angajez personal tânăr pentru 
casino. Tel. 0741110583. (vl/NC-
120124)

• Salonul Lady-M încadrează: 
coafeze, frizeri, manichiuriste, 
cosmeticiene. Tel. 0744395558. 
(00009499/NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, tinichigii auto, fără ex-
perienţă, vânzător piese auto. 
0744642155. (0022122/NC-
113737)

• ANUNŢ CONCURS Liceul 
Particular MARIN COMAN din 
Galaţi acreditat prin OMEC nr. 
5643/14.11.2006 organizea-
ză concurs de titularizare în 
învăţământ în data de 7 şi 8 
august 2008 pentru ocuparea 
următoarelor posturi (catedre 
vacante): un post catedră lim-
ba şi literatura română; un 
post catedră limba franceză. 
Înscrierile la secretariatul uni-
tăţii din str. Domnească nr. 231. 
Tel. 0236479432. (0022120/NC-
113775)

• SC Petea Sound SRL distribuitor 
echipament de sunet şi lumini 
profesionale angajează agent 
comercial. Cerinţe: cunoştinţe 
operare PC (pachet Office); limbă 
engleză; cunoştinţe tehnice în 
domeniu. Aşteptăm CV-ul la offi-
ce@peteasound.ro. (0022019/
NC-114481)

• Angajez urgent coafeză şi 
frizer(iţă). 0740433229. (0022462/
NC-116392)

• Societate multinaţională anga-
jează şofer pentru Galaţi. CV la 
fax 0236472840. (0045015/NC-
116477)

• Angajăm vânzătoare florărie, 
salarizare atractivă, rugăm seri-
ozitate. 0740050788. (0045124/
NC-117651)

• Angajăm şoferi categoria C, E. 
Telefon 0743162462. (0045058/
NC-117008)

• Angajăm manipulanţi pentru 
depozit Galaţi. Tel. 0236472840. 
(0045147/NC-117993)

• Firmă naţională angajează, 
pentru depozitul din Galaţi, ges-
tionar -coordonator activitate 
şi şoferi. CV la fax 0236472840, 
0722409933. (0045147/NC-
117995)

• Fabrică de pâine angajează mo-
delator, cocător şi ambalator, cu 
experienţă în domeniu, salariza-
re atractivă. 499700. (0045343/
NC-119001)

• SC Iris SRL angajează personal 
curăţenie (femeie de serviciu) în 
Galaţi, salariu atractiv, bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0741223541. 
(0045342/NC-119005)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0045295/NC-119022)

• SC Nebros angajează agenţi 
vânzări, cu experienţă, posesori 
carnet cat. B. Se oferă salariu fix 
+procent vânzări +bonusuri, 
telefon şi maşină serviciu. CV la 
viorelnebrosgalati@yahoo.com 
(0045348/NC-119090)

• SC VEGA'93 SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
PAZNICI ŞI OSPĂTARI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236 473105, 464116, 
306070, ÎNTRE ORELE 7:30 - 15:30 
(07.08.td.32/NC-119199)

• Firmă construcţii angajează 
zugravi şi faianţari, salariu 1000-
1500 lei. 0754896791. (008528/
NC-119201)

• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi, pentru izolaţi exte-
rioare, salariu atractiv. Relaţii la 
sediul firmei, str. 1 Decembrie 
1918, bl. S7C, parter sau tel. 
0744770413. (0045356/NC-
119264)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă. 
Tel. 414966. (008565/NC-119317)

• SC Larissa Co SRL angajează, 
cu contract de muncă, vânză-
toare şi muncitori necalificaţi. 
Tel. 0236412498. (7/8/bc/31/NC-
119356)

• Angajăm urgent agenţi pază, 
calificaţi. Rel. la tel. 0236470855, 
0728556263. (0045365/NC-
119546)

• RESTAURANTUL CHINEZESC, DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ, 
ANGAJEAZĂ FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 700 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 13,00. (0045375/NC-119627)

• SC Ecotech Auto angajează 3 
ucenici mecanici, oferim salariu 
atractiv. Rel. la tel. 0744517768. 
(0045380/NC-119760)

• SC Ecotech Auto angajează ti-
nichigii, electricieni şi vopsitori 
auto, oferim salariu atractiv. Rel. 
la tel. 0745624883 (0045380/NC-
119761)

• Paznic? Cerinţe: persoană se-
rioasă, fără antecedente penale, 
lucrul de noapte. Trimiteţi CV-
urile la fax nr. 0236316416 sau la 
adresa Logistictrans, str. Victor 
Vâlcovici 1A (terasa Turn TV), cod 
800602, Galaţi. (0045381/NC-
119765)

• Persoane dinamice, experi-
enţă rotiserie, fast food, salariu 
atractiv. 0764393119. (08716/NC-
119806)

• SC Comsamo SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 32, anga-
jează, în condiţii avantajoase in-
spector resurse umane. Interviul 
va avea loc vineri, 1.08.2008, 
ora 12,00. Tel. 0236469994. 
(0045442/NC-119821)

• SC Termaexim SA angajează lă-
cătuşi, sudori. Relaţii tel. 470870, 
str. Petru Groza nr. 23. (0045286/
NC-119856)

• Societate comercială anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
draglinişti şi volişti. Relaţii la 
tel. 0742219980. (7/8/gc/27/NC-
119866)

• Personal spălătorie auto, 
7.000.000 în mână. 0745024793. 
(000218/NC-119915)

• SC Total Construct angajează zi-
dari- tencuitori, salarizare atrac-
tivă. 0236323722, 0724999909. 
(0045503/NC-120088)

• Angajăm laminatori, finisa-
tori ambalatori rulouri tablă, 
tăietori oxigaz, sudori au-
togen, macaragii, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0021609/NC-
111466)

• SC Valtika SRL angajează: 
economist. Cerinţe: studii su-
perioare economice, conşti-
inciozitate şi seriozitate, cu-
noştinţe solide de operare PC, 
rezistenţă la stres, capacitate 
de lucru în echiă. Ofertă: sa-
lariu atractiv, bonuri de masă, 
integrarea într-o echipă tânără 
şi dinamică, pregătire şi dez-
voltare profesională. Relaţii 
la telefon 0740118306, fax 
0236449212, email: resurseu-
mane@valtika.ro. (7/08cs44/
NC-115354)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0045106/NC-
117368)

• Angajez vânzătoare con-
signaţie şi ajutor ospătar. 
0744105579, 0745423491, 
472772. (007950/NC-117459)

• Angajez farmacist, asistent 
farmacie. Relaţii şi CV la far-
macia Rom Gal Leader, str. 
Brăilei nr. 159-D. (0045334/
NC-118835)

• Companie austriacă de re-
nume internaţional angajea-
ză, pentru punctul de lucru 
din Galaţi, operatori pariuri 
sportive (fete/ băieţi). Cerinţe: 
studii medii terminate; avan-
taje –salariu motivant, bonuri 
de masă, contract de muncă 
pe perioadă nedeterminată. 
Telefon contact 0752449380. 
CV +foto la adresa: bacau@
wettpunkt.ro (0045342/NC-
118998)

• Companie austriacă de renu-
me internaţional angajează, 
pentru punctul de lucru din 
Galaţi, supraveghetori jocuri 
electronice. Cerinţe: studii me-
dii terminate, avantaje –sala-
riu motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe peri-
oadă nedeterminată. Telefon 
contact 0752449380. CV +foto 
la adresa: bacau@wettpunkt.
ro (0045342/NC-118999)

• Companie austriacă de renu-
me internaţional angajează, 
pentru punctul de lucru Galaţi, 
barmani, ospătari, picoli, pi-
coliţe. Cerinţe: studii medii 
terminate, avantaje –salariu 
motivant, bonuri de masă, 
contract de muncă pe peri-
oadă nedeterminată. Telefon 
contact 0752449380. CV + foto 
la adresa: bacau@wettpunkt.
ro (0045342/NC-119004)

• SC Firogal SRL angajează: 
maşinişti pod rulant; munci-
tori necalificaţi. Relaţii la tel. 
477522. (7/6/gc/26/NC-119331)

• S.C. FARMEC S.A. cel mai 
mare producător de cosme-
tice din România angajează 
pentru Reprezentanţa Galaţi 
Gestionar. Condiţii: Studii- 
minimum liceu (bacalaureat), 
experienţă profesională - mi-
nimum 1 an gestionar, domi-
ciliul în Galaţi, permis condu-
cere auto (cel putin categoria 
B), fără cazier. CV şi scrisori de 
intenţie la fax 0236 491424 sau 
Strada Traian Nr 444 Galaţi. 
(07/08cs66/NC-119399)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, muncitori ma-
nipulanţi. Preselecţia va avea 
loc de miercuri până vineri, în-
tre orele 15,00-17,00, la sediul 
de pe strada Brăilei nr. 266 (ie-
şirea spre Tecuci). (0045433/
NC-119624)

• Fabrică de pâine angajează 
inginer producţie, salarizare 
atractivă. 499700. (0045430/
NC-119625)

• SC Casico SRL angajează ma-
iştri şi muncitori în construcţii. 
0236416745. (0045382/NC-
119771)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2, sudori ar-
gon, tubulatori navali pentru 
contracte de lucru în şantiere 
navale din Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Germania, Franţa. 
0753313321. (0045385/NC-
119830)

• SOCIETATE COMERCIALă 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. SE 
CER : CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
P.C. (PACHETUL MICROSOFT 
OFFICE ŞI NAVIGARE PE 
INTERNET); CUNOŞTINŢE 
DE LIMBA ENGLEZĂ - NIVEL 
AVANSAT (SCRIS, VORBIT, 
CITIT); ABSOLVENT STUDII 
MEDII SAU SUPERIOARE; 
CUNOŞTINŢE îN UTILIZAREA 
ECHIPAMENTELOR DE 
BIROU (FAX, XEROX, ETC); 
PERSOANĂ CU ASPECT 
FIZIC PLĂCUT, PUNCTUALĂ, 
CONSTIINCIOASĂ, FLEXIBILĂ; 
EXPERIENŢĂ IN DOMENIU 
MINIMUM 2 ANI SAU CURSUL 
DE SECRETARIAT (CONSTITUIE 
UN AVANTAJ). PREZENTAREA 
C.V.-URILOR SE VA FACE LA 
FAX: 0236 / 46.41.83, SAU LA 
ADRESA DE E-MAIL RESURSE_
UMANE_2006@YAHOO.COM 
. VĂ RUGĂM SĂ MENŢIONAŢI 
POSTUL PENTRU CARE VA 
DEPUNEŢI CANDIDATURA. 
(07/08CS22/NC-120196)

• OPTICAS angajează perso-
nal cu experienţă în domeniul 
opticii medicale şi optometri-
ei. Tel. 0745841018, după ora 
12,00. (000235/NC-119913)

• Centru Image angajează coa-
feze, mediu de lucru deosebit 
şi salariu atractiv. 0336802914, 
0752401915. (008741/NC-
119931)

• Societate angajează zugravi, 
zidari, instalatori, munci-
tori necalificaţi, salarii nete 
între 650-1650 lei, 311673. 
(0045502/NC-120087)

• Societate de construcţii 
angajează: zidari, faianţari, 
zugravi, dulgheri, fierari be-
tonişti, instalatori sanitari, 
montatori gips carton, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0236324140. (0045444/
NC-119779)

• Societate de construcţii an-
gajează director economic. 
Relaţii la tel. 0236306197, fax 
0236306198. (0045444/NC-
119789)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDORI. TEL. 
0236488352 (0045450/NC-
119898)

• Angajez om pentru îngri-
jire curte, cu experienţă. 
Telefon 499924 (07/08cs18/
NC-119951)

• Mailoo Construct angajea-
ză economist. Experienţă 
minima 3 ani. Salariu moti-
vant. Interviuri zilnic între 
orele 8:00-10:00 şi 16:00-
17:00. Relaţii la telefon 
0336.802.046. (07/08cs15/
NC-119488)

• S.C GRESTINCOM S.R.L, 
angajează agenţi vanzari. 
Se cere : permis de condu-
cere categoria B, prezenţă 
agreabilă, abilităţi de co-
municare, persoană am-
biţioasă, spirit de echipă, 
experienţa în domeniul 
metalurgic constituie avan-
taj. Se oferă: salariu moti-
vant, maşină de serviciu, 
comision din vânzări, me-
diu de lucru tânăr. Cv-urile 
se pot depune la adresa de 
e-mail grestincomsrl@ya-
hoo.com sau la nr. de fax : 
0236/473.066 . Interviul va 
avea loc vineri 01.08.2008 la 
orele 1600. Relaţii la nr. de 
telefon 0236/432.647 sau 
0236/325.411 (07/08cs59/
NC-119870)

• Angajez instalator sanitar cu ex-
perienţă, 1400 lei. 0744781484. 
(0045324/NC-118719)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mobilier la comanadă. Tel. 
0744781484, 410300, alma-
ther2002@yahoo.com (0045415/
NC-119306)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu (7/8/bc/48/
NC-119330)

• Reprezentanţă auto, angajăm 
cu forme legale vopsitor auto ( 
vopsea pe bază de apă), salariu 
peste 25 mil. net pentru experi-
enţă relevantă, pregatitor- vop-
sitor cu experienţă, salariu 8 
mil. net, electrician auto, salariu 
negociabil în funcţie de expe-
rienţa in diagnoză electronică. 
Se oferă tichete masă, transport 
gratuit, stabilitate. Relaţii la tel. 
0731240248 sau 440000 interior 
104. (07/08cs08/NC-120191)

• Colop Ştampile Express an-
gajează personal, cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0236471152. 
(0045414/NC-118986)

Cereri de
Serviciu

• Rog angajare evid. contabilă, 
secretariat, insp. resurse umane. 
0729252317. (008494/NC-119517)
• Şofer B, C, E, D +atestate card. ta-
hograf. Tel. 0746643714. (000011/
NC-119518)
• P.f. posesor autoutilitară VW 
3,5 t, solicit colaborare angajare. 
0753810735. (008742/NC-120139)Ar
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări 
socie tăţi comercia‑
le, modificări acte 
societăţi, recodifi‑
cări. Tel.0745956330. 
(0022080)

 AVANTAJOS ZUGRAVELI GRESIE 
FAIANTA TENCUIELI CALITATIV 
0741273632 (SMS/30-07-2008 
13:45:01)
SC CONSTRUCTII CIVILE SI 
INDUSTRIALE EXECUTA: CASE LA 
CHEIE MANSARDE FUNDATII, HIDRO 
IZOLATII SAPE. POSIBILITATI DE RATE.
TELEFON. 0751065305. 0727922700 
(SMS/30-07-2008 11:45:46)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 30.07.2008

 
1. Dan Apostol
2. Avram Ion
3. Goia Dochiţa
4. Elefteriu Anica

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (000042/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(000042/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008448/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0021914/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022424/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022424/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/NC-
68081)
• Executăm placări cu polisti‑
ren, amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0749044333. 
(0041521/NC-68082)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0021914/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0045227/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(000230/NC-87988)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (5/8/
bc/15/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008753/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008753/NC-90102)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (005871/
NC-98050)
• Filmări ‑fotografii nunţi, bo-
tezuri. Calitate deosebită. www.
filmarilanunti.ro Tel. 0744554184. 
(003014/NC-101539)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (000219/NC-104159)
• Montez, repar, vând instala-
ţii aer condiţionat. 0740378983, 
0762604806. (007525/NC-111707)
• Transport marfă, 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (006303/NC-112215)
• Execut puţuri forate. Tel. 
0747996936. (006439/NC-112613)
• Mobilier la comandă, gratuit mă-
surători, transport, montaj, ofer 
garanţie. 0742023833. (0045507/NC-
113434)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii, reparaţii. Tel.0729380533. 
(008160/NC-113711)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. 0740019962, 
0236491879. (0022149/NC-114190)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0022252/NC-114606)
• Repar televizoare cu garanţie şi la 
domiciliul clientului. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0022252/
NC-114608)
• Expert contabilă, evidenţă con-
tabil, declaraţii, semnare bilanţ. 
0745550936. (0022301/NC-115226)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuită, montaj profe-
sional. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0022328/NC-115285)
• Execut puţuri forate, haznale. 
0742196408, 0723730361. (008734/
NC-115545)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet clasic, scule profesionale. 
0745636418. (0022404/NC-115554)
• Parchet masiv, recondiţiona-
re, montaj, scule profesionale. 
0749964972. (00222404/NC-115556)

• FIRMĂ DE CURĂŢENIE ŞI 
ZUGRĂVELI LA DOMICILIU ŞI SPAŢIII 
COMERCIALE. 0749138389. (000231/
NC-116356)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747684459. (009009/NC-116547)
• Execut lucrări în construcţii, ame-
najări interioare. 0762500605. 
(007682/NC-116663)
• Transport marfă cu Mercedes 
Sprinter de 3,5 t intern şi in-
ternaţional, tarife negociabile. 
Tel.0754416282. (0045056/NC-
116990)
• SC execută împrejmuiri terenuri, 
confecţii metalice (garduri, porţi). 
0744602843. (0022422/NC-117023)
• Big-Man (lângă Tractorul) vinde 
şi montează imediat aere condi‑
ţionate. Tel.464282. (0045065/NC-
117098)
• Montăm centrale, instalaţii sani-
tare, revizii subsoluri. 0722294373. 
(0045064/NC-117229)
• Executăm amenajări interioare, 
zugrăveli, faianţă, rigips, lambriu, 
altele. 0742566663, 0749705105, 
0754274433. (009300/NC-117281)
• Non-stop -dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). 0748957414. 
(007952/NC-117450)
• Construim vile, fundaţii, betoane, 
şarpante, garduri, confecţii meta-
lice. Tel.0743020642. (007967/NC-
117477)
• Execut construcţii civile, amenajări 
exterioare şi interioare. 0743391800. 
(009601/NC-117980)
• Curse -Constanţa, Băneasa, 
Otopeni. Tel.0749080314. (009576/
NC-117986)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009685/NC-
118214)
• Construim case, vile, instalaţii sa-
nitare. 0748267340. (009715/NC-
118297)
• Amenajări interioare, exteri-
oare, montaj centrale, sanitare. 
0748267340. (009715/NC-118298)
• Construim case lemn -zidărie, 
garaje, mansarde, terase, garduri. 
0744395480. (009717/NC-118299)
• Demolez/decupez pereţi beton, 
ieftin. 0747215794. (009738/NC-
118421)
• Zidar, zugrav, rigipsar, faianţar. 
0743376764. (008232/NC-118455)
• Societate construcţii execută lu-
crări de amenajări interioare la 
preţuri avantajoase. 0754896791. 
(009764/NC-118463)
• Execut tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. Tel.0741071972. 
(07.08.EXT.160m/NC-118506)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări de lux, proiecte de de-
sign interior. Sunaţi la 0743576265. 
(0045270/NC-118544)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009822/NC-118577)
• Transport aeroporturi Logan ief-
tin. Tel.0766655004. (009564/NC-
118635)
• Execut zugrăveli, tapet, f+g, ri-
gips, instalaţii sanitare. 0744291422. 
(008337/NC-118696)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (008340/
NC-118698)
• Uşi garaj, porţi acces, automatizări. 
0744607557, 0723315933. (0045331/
NC-118708)
• Mobilier din PAL la comandă. 
0723315933, 0744607557. (0045331/
NC-118709)
• SC efectuează termoizolaţii exte-
rioare et.1-4 la preţuri rezonabile, 
asigurăm transport la materiale. 
0744204557. (0045283/NC-118710)
• Servicii complete Service calcula-
toare la domiciliul clientului, centra-
le telefonice personalizate, servicii 
software şi web design. 0236306326. 
(008384/NC-118774)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu client, garanţie. 0236334137, 
0741523857. (009903/NC-118869)
• Executăm orice lucrare din fier 
forjat, mobilier, ornamente pentru 
nunţi, preţuri negociabile, la tel. 
0740171523, 0729149762. (009859/
NC-118959)
• Porţi, garduri, balustrade, fier for-
jat. 

Tel.0742065967. (009939/NC-119157)
• Transport nisip, balast şi produse 
de balastieră cu autobasculantă 16 
t. Telefon 0740249581. (009868/NC-
118960)
• Montez instalaţii sanitare şi cen-
trale de apartament. 0721235019. 
(008446/NC-119060)
• Execut zugrăveli, rigips, izolaţie 
polistiren, zidărie, faianţă. 422122, 
0742337255. (008425/NC-119073)
• Execut zugrăveli, faianţă, zi-
dărie, izolaţii, rigips, polistiren. 
0751465980. (008432/NC-119074)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0741273632. (008429/
NC-119079)
• Profesionist execut lucrări de 
amenajări interioare comple-
te. Tel.0742916855. (009949/NC-
119167)
• Spargem, decupăm beton, faian-
ţă, gresie, inst. electrice şi sanitare, 
zugrăveli, rigips etc., asigurăm ca-
litatea! 0742036387. (009952/NC-
119170)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(009957/NC-119173)

• Execut instalaţii sanitare, încălzire 
centrală, canalizare (vile +aparta-
mente, case), preţuri avantajoase. 
0742758063. (009960/NC-119176)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, tencuieli, zidărie, 
zugrăveli, gleturi, parchet laminat, 
placări polistiren, decupări pereţi, 
rigips. Tel.0744840400. (009973/NC-
119214)
• Echipă execută interioare, faianţă, 
gresie etc., preţ bun. Tel.0742810924. 
(009980/NC-119221)
• Executăm lucrări de termoizola-
ţii cu polistiren, preţuri minime!!! 
Oferim garanţie. Tel.0755223319. 
(009985/NC-119226)
• Executăm termoizolaţii de calitate 
în termen f. scurt. Tel.0753958792. 
(009990/NC-119229)
• Executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie în timp scurt. Tel.0742015059. 
(009990/NC-119232)
• Reparaţii, montaj, instalaţii aer 
condiţionat, termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0045352/
NC-119241)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
250 lei cu Opel Astra Caravan, 
aer condiţionat şi oriunde în ţară. 
0744178224. (008489/NC-119244)
• Zugrăviţe zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (000009/NC-119289)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000004/NC-119294)
• Montez parchet laminat (dublu 
click), 9 lei/mp, jaluzele verticale. 
0767420519, 0724972702. (000025/
NC-119298)
• Confecţionăm fier forjat, porţi, gri-
laje, mâini curente, scări circulare. 
0766668174. (0045357/NC-119314)
• Execut filmări video, DVD, CD 
şi fotografii gratis. 0729080558, 
0751081317. (008592/NC-119321)
• SC execută amenajări int. -ext. 
lucrări de construcţie, placări cu 
polistiren. 0740362215. (000059/NC-
119408)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, par-
chet etc. Tel.0747218933. (008568/
NC-119424)
• Blessed Design -construcţii bine-
cuvântate de la proiectare până la 
cheie. Seriozitatea şi calitatea sunt 
totul pentru casa ta! 0741582972, 
0762613775. (0045411/NC-119505)
• SC Valvera montează instalaţii 
de încălzire tehnico -sanitare, aer 
condiţionat (ventil convectoare) 
încălzire pardoseală, model Italia, 
garanţie 5 -30 ani, reducere până la 
30%. Telefon 0741633399. (0045299/
NC-119510)
• Transport marfă, intern şi in-
ternaţional, Mercedes Sprinter. 
0744825015. (008628/NC-119540)
• Firmă specializată cu personal ca-
lificat, montează parchet masiv, la-
minat, lambriuri, aticuri lemn, folo-
sim scule profesionale cu aspiraţie. 
0742211344. (vl/NC-119544)
• Ieftin! Muzică nunţi (DJ -calcula-
tor), filmări. 0754260699. (000092/
NC-119560)
• Firmă execută lucrări construcţii 
civile şi industriale, demolări, ame-
najări interioare la preţuri mici. 
0741206744. (008612/NC-119570)
• Executăm gleturi, zugrăveli, sun-
tem muncitoare. 0749992714. 
(008644/NC-119585)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. 0744657441. (000115/NC-
119586)
• Executăm gleturi, văruit, demolări, 
găuri, sanitare. 0741049351. (000117/
NC-119590)
• Montaj aer condiţionat, boilere, 
găuri hote. Tel.0744272979. (000145/
NC-119636)
• Aduc la comandă balast nisip cu 
autoutilitară basculabilă, capacita-
te 4 tone, car moloz. 0741244144. 
(008655/NC-119647)
• Contabil autorizat ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0765520482, 0770535870. 
(008675/NC-119680)
• Stop! Executăm găuri în beton, 
găuri hote. 0722835743. (008686/
NC-119704)
• SC Construct execută la cele mai 
mici preţuri construcţii case, zugră-
veli, placări rigips. Tel.0763836108. 
(000168/NC-119730)
• SC Mihai Construct execută 
construcţii case, placări rigips, 
zugrăveli la cele mai mici pre-
ţuri. Tel.0766848376. (000169/NC-
119731)
• SC Tomeli execută şarpante, în-
velitori tablă, lisă cutată, lindab, 
jgheaburi, burlane, hidroizolaţii cu 
membrană 4,5 kg/mp, cu 17 lei/mp. 
0742671569, 0744215492. (008729/
NC-119835)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, izolaţii polistiren interior şi ex-
terior, amenajări interioare, gresie, 
faianţă, parchet. Tel.0752760542. 
(000234/NC-119920)
• Echipă specializată în acoperişuri, 
dulgherie, lindab, termoizolaţii, 
repede, bine, preţuri sub piaţă. 
0744498973. (000170/NC-119949)
• Echipă execută amenajări interioa-
re şi alte lucrări de construcţii rapid, 
de calitate şi la preţuri accesibile. 
0742808063. (008760/NC-119969)
• Gresie, faianţă, glet, zugrăveli, 
tencuieli, parchet. 0746883286. 
(000201/NC-119971)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, şapă, parchet, zugrăveli, 
gresie, faianţă, tencuieli, termosis-
tem, executăm case la roşu, preţuri 
atractive. Tel.0747506472. (000213/
NC-119980)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (008773/NC-119992)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm izolaţii exterioare, zidării, ten-
cuieli, cofraje şi armări. 0740877356, 
0745264208. (008774/NC-120001)
• Curse Galaţi, aeroport Otopeni 
-Băneasa -Bacău. Tel.0726097444. 
(000238/NC-120007)
• Executăm lucrări de termoizolaţii 
(pentru o scară de bloc, reduceri 
până la 10%) şi de amenajări inte-
rioare. Relaţii la tel. 0746120120. 
(0045453/NC-120023)
• Repar şi montez maşini de spă-
lat şi aer condiţionat. 0740482562. 
(008791/NC-120029)

• SC Pietra Construct SRL execută: 
dulgherie, zidărie, tencuieli, şar-
pante, termoizolaţii şi placări din 
piatră. Mobil 0749472182. (000265/
NC-120053)
• SC Artizana SRL cu sediul în str.
Dogăriei nr.129 spală covoare me-
canice, la preţul de 4,5 lei, covoare 
manuale 8,5 lei şi spălat chimic şi 
tratat antimolii 12 lei. 0236423550. 
(0045393/NC-120055)
• Executăm amenajări exterioa-
re şi interioare, rapid, de calitate. 
0747832030. (000274/NC-120078)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, placări cu polistiren, ri-
gips, faianţă, la termen şi de calitate. 
0748815421, 0755050027. (0045501/
NC-120079)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări HDV deosebite, fotogra-
fii digitale. 0744139048. (000280/
NC-120108)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţări, 
tencuieli, şape, instalaţii sanitare, 
izolaţii, construcţii case şi aparta-
mente la cheie. Tel.0740536715, 
0742422817. (000287/NC-120125)
• Executăm lucrări izolaţii, rigips, 
faianţă, tencuieli, lucrări la cheie, 
preţuri avantajoase. 0749549018. 
(000298/NC-120163)
• Filmări video, fotografii. Telefon 
0745699337. (008399/NC‑114454)
• Taxi Otopeni ‑Băneasa, 250 lei. 
0768157583. (009492/NC‑117773)
• Cabinet expert contabil ‑eviden‑
ţe contabile, bilanţuri, consultan‑
ţă, profesionalism şi tarife nego‑
ciabile. 0746048025. (0045294/
NC‑118876)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII PROFESIONALE. 
WWW.DRS.RO, 0722424502, 
0742297079. (000194/NC‑119953)
• Greenservice grădinărit or‑
namental profesional, reali‑
zăm totul pentru grădina ta. 
0743421390. (000195/NC‑119954)

• Expert contabil întocmesc 
evidenţă contabilă şi bilanţuri. 
Tel.0745401845. (0021874/NC-
112517)

• Execut amenajări interi‑
oare, ofer calitate, preţuri 
avantajoase, rog seriozitate. 
0746696621. (008569/NC‑
119421)

• Vând foarte avantajos firmă 
termoizolaţii, pe profit. Telefon 
0743.394.676 (04.08.TD.35/NC-
111971)
• Ofer împrumuturi, credite, refi-
nanţări. 0741971636. (7/8/bc/1/NC-
114641)
• Vând spaţiu comercial 140 mp, ul-
tracentral şi casă Mazepa, str.Morilor 
520 mp. Tel.0756808992. (009494/
NC-117774)
• Cedez afacere la cheie spălăto-
rie auto+staţie Peco.0762692059 
(03.08.TD.11/NC-118341)
• Închiriem autoturism (Dacia –GPL), 
pentru transport. 0740957845, 
0766377604. (0045293/NC-118968)
• Asociere afacere grădiniţă. 
0740087718. (008517/NC-119266)
• Închiriez schelă Italia. 
Tel.0742756230, 0742757326. 
(008600/NC-119497)
• Predau leasing Dacia Logan MCV, 7 
locuri, vând 2 maşini de fabricat bol-
ţari, vând sau asociere spaţiu de pro-
ducţie. Tel.0762358139. (0045408/
NC-119507)
• Vând societate comercială cu pro-
fit şi vitrine frigorifice orizontale. 
0752058068. (008667/NC-119664)

• Ofer spre închiriere Wolla 
Hanomag, 66 C. 0748493833. 
(008256/NC-118477)

• Cesionez urgent societa‑
te cu hale, teren, utilităţi, 
înfiinţată 1991, cu profit. 
Tel.0236315559, 0743575559. 
(0045376/NC‑120021)

• Cu regret şi durere vă anunţăm de-
cesul iubitului nostru tată 

ISTRATE NECULAI. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Eternitatea, 
astăzi, 31 iulie, ora 12,00. (000258/
NC-120025)
• Cu multă durere şi tristeţe regre-
tăm moartea fulgerătoare a cumă-
trului VÎRNĂ LAURENŢIU, 39 ani, un 
om deosebit pentru familie şi în 
societate. Fam. Maxim. (000260/NC-
120026)
• Cu adâncă durere ne despărţim de 
fostul nostru coleg de viaţă şi servi-
ciu, cel care a fost 

AVRAM IONEL. 

Fam. Irava, Manea şi Juravli. (008848/
NC-120214)

• S-a stins un suflet scump din 
viaţă lăsând un gol imens în 
urma lui, căci pe pământ altul 
ca tine nu-i. Profund îndureraţi 
cu lacrimi de sânge te plângem, 
VÎRNĂ LAURENŢIU, 39 ani, căci 
te-ai stins fără prea multe cuvin-
te lăsând în urmă durere, sus-
pine şi inimi frânte. Dumnezeu 
să te odihnească! Fam. Zahiu. 
(008692/NC-119897)

• Curg lacrimi de durere mii şi mii, 
inima-n bucăţele ni-i sfărâmată 
căci pentru cel care a fost soţ, 
cumnat, unchi şi tată făclia vieţii 
prea repede s-a stins. Nu te vom 
uita niciodată 

VÎRNĂ LAURENŢIU, 39 ani! 
Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace! Fam. Drăgan. 
(008693/NC-119899)

• Ne-a surprins şi îndurerat tre-
cerea fulgerătoare la cele veşni-
ce a celui care a fost   

NICOLAE  ISTRATE.   

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Şi noi, cei care l-am avut 
tovarăş de vânătoare îi vom păs-
tra în suflet veşnic vie amintirea 
şi nu-l vom uita niciodată.
Colegii şi prietenii de la A.J.V.P.S. 

Galaţi.

• Sincere condoleanţe pen-
tru fostul coleg LAURENŢIU 
VÎRNĂ. Colegii din ArcelorMittal, 
Aglomerare 1, schimbul D. 
(008749/NC-119900)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în lumea celor drepţi a dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic 

AVRAM ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (008758/NC-
119901)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Cristian Goia la durerea pri-
cinuită de decesul mamei sale 
GOIA DOCHIŢA. Sincere condo-
leanţe. Colectivul Serv. Materiale 
Consumabile/ Refractare 
şi Dispecerat Comercial 
ArcelorMittal Galaţi. (008768/
NC-119938)

• Copiii şi nepoţii cu adân‑
că durere anunţă stingerea 
din viaţă a dragului lor tată 
şi bunic ISTRATE NECULAI. 
Corpul este depus la Capela 
"Înălţarea Domnului" Ţiglina 
II şi înmormântarea va avea 
loc joi, 31.07.2008 la Cimitirul 
"Eternitatea". (008739/NC‑
119887)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin‑
ţă a iubitului nostru socru 
şi bunic NICOLAE ISTRATE, 
a cărui amintire caldă şi fru‑
moasă o vom păstra veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu 
să‑l primească în Împărăţia 
Sa. Mihaela şi Cristina Istrate. 
(000232/NC‑119903)

• Cu lacrimi în ochi şi profund îndu-
reraţi anunţăm împlinirea a nouă ani 
de la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un minunat soţ, tată şi bunic 

RUSU ŞTEFAN LIVIU, 
comuna T. Vladimirescu 

Te-ai stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase în lupta 
cu boala necruţătoare, te-am iubit 
mult dar te-am pierdut. Azi nu mai 
eşti printre noi dar vei rămâne veşnic 
în inimile noastre ca idol al bunătăţii 
şi al iubirii. Veşnic nemângâiaţi soţia 
Margareta, fiicele Tincuţa şi Dorina, 
ginerele Ionel, nepoatele Marina şi 
Nicoleta. (008765/NC-120002)
• Cu aceeaşi durere în suflet come-
morăm astăzi cinci ani de când ini-
ma bunului nostru soţ, tată şi bunic

 col. (r) SERGHE ION a încetat să mai 
bată. Cât vom trăi te vom pomeni. 
Familia. (000101/NC-120004)
• Şapte ani de când soţul meu 

VASILE BALABAN nu mai este. 
Timpul a trecut, durerea a rămas. 
A fost un om cu vocaţia prieteni‑
ei, radia dragoste pentru oameni 
şi muncă, o minte înţeleaptă care 
mă umplea de forţă. Prezentul 
şi viitorul meu rămân în trecut 
pentru că acolo eşti tu şi întreaga 
mea viaţă. Zâmbetul, umorul şi 
bunătatea ta îmi vor însoţi, pen‑
tru totdeauna, existenţa. Dorina. 
(000097/NC‑120010)

• Îmi reafirm durerea rămasă în 
inima mea de la decesul unchiului 
meu VASILE BALABAN, suflet spe‑
cial căruia îi păstrez dragostea şi 
preţuirea mea. Julieta, Germania. 
(000098/NC‑120016)
• La împlinirea anilor de la pleca‑
rea cea mare a prietenului meu 
VASILE BALABAN, transmit o la‑
crimă şi tristeţea mea. C. Ioan. 
Bucureşti. (000099/NC‑120022)
• Zi tristă la împlinirea a 23 de ani 
de la decesul dragului nostru 

EMIL DANIEL‑DĂNUŢ, 8 anişori. 
Mătuşile Nela şi Dorina, Gabi ve‑
rişor. (008650/NC‑120024)
• Au trecut 23 de ani de la decesul 
unicului fiu 

EMIL DANIEL‑DĂNUŢ, 8 anişori. 
Nu‑l voi uita niciodată. Mămica. 
(008650/NC‑120035)

• Pe 31 iulie 2008 comemorăm 
şase luni de când tu, dragă soţie, 

DUMITRA 

nemaiputând suporta suferin-
ţa ai oftat şi uşor ai decedat dar 
dorul, regretele, jalea, lacrimile 
sunt de neînlăturat. Această şti-
re o scriu plângând fiindcă sunt 
tare grele cuvintele: "mi-a murit 
soţia!", vrednica şi vesela casei, 
pe care o plâng cei trei feciori, 
nurorile, nepoţii, surorile, frăţi-
orii şi vecinele. Draga noastră 
nu te uităm, te pomenim, te vi-
zităm la mormânt, îl rugăm pe 
Dumnezeu să te ocrotească fi-
indcă ai fost o bună credincioa-
să. Cu respect soţul V. Pruteanu, 
Vânători. (008624/NC-119995)

• A trecut un an de când scumpa 
noastră mamă înv. pensionară 

GHIMPU PARASCHIVA a plecat 
la cele veşnice lăsând multă du-
rere în suflet şi un dor de mamă 
ce nu poate fi înlocuit cu nimic. 
Un gând de aducere-aminte 
pentru cei care au cunoscut-o. 
Dumnezeu să o odihnească în 
linişte şi pace. Fam. Radu Capţan. 
(008672/NC-120038)

• Cu durere în suflet, pentru cei 
care l‑au iubit, amintim că s‑a 
împlinit un an de când profe‑
sorul 

GASPAROTTI VICTOR a în‑
cetat din viaţă şi ne rugăm 
pentru odihna sufletului lui. 
Nu te vom uita niciodată, vei 
rămâne mereu în gândurile şi 
inimile noastre, a marii familii 
de lângă care ai plecat pen‑
tru o lume mai bună. Familia. 
(000292/NC‑120143)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statu-
te, recodifică CAEN . 499267, 
0744124925. (0045043/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• EFECTUĂM SERVICII DE 
MUTĂRI MOBILIER, MONTAJ 
ŞI TRANSPORT ASIGURAT, 
LA PREŢURI AVANTAJOASE. 
TEL.0744781484, 410300, alma-
ther2002@yahoo.com. (0045215/
NC-118016)

• Cabinet constituiri societăţi 
comerciale (3 zile), modificări 
acte constitutive, autorizaţii de 
construire, mediu asistenţă şi re-
prezentanţă juridică, consultaţii 
juridice. 0336427804, 0747495111. 
(0045143/NC-117948)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără pro‑
bleme. Oferim izolaţie exte‑
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)
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• Vând autoutilitară Dacia Furgon, 2 
uşi +uşă dublă, 2003, alb, motorină. 
0744517233. (0022306/NC-114937)
• Vând elevator auto, foarte avantajos. 
0745048653. (007598/NC-116347)
• Skoda Octavia Elegance, 2003, 1,9 
TDI, stare impecabilă, 9900 E, urgent. 
0742070920. (009703/NC-118250)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, pro-
prietar, climatronic, computer bord, 
jante aliaj, full electric, preţ avantajos. 
0744532017. (008187/NC-118258)
• Vând Opel Corsa, gri met., fabricat 
2005, motorină, 4 uşi, preţ 6600 E. Tel. 
0722601284. (009719/NC-118309)
• Vând Dacia Logan, an fabr. 2006, 
convenabil. 0746426697. (009722/NC-
118350)
• Vând Logan 1,6 DCI, 2005, full op-
tions. Tel. 0744470928. (009749/NC-
118365)
• Dacia 1310, 1992, ITP 2010. Tel. 
0747796261. (008267/NC-118447)
• Vând Dacia 1310, din 1986, preţ 2.000 
lei. 0746490118. (008736/NC-118556)
• Vând Cielo Executive, 2004, full 
options, preţ 4000 E. 0742886980. 
(008389/NC-118799)
• Cedez leasing auto Volkswagen 
Touareg 2008. Condiţii avantajoase. 
Tel: 0745/648826 (07/08/mr/12/NC-
118868)
• Vând urgent autobasculantă 16 t, 
Scafa. Tel. 0740249581. (009867/NC-
119008)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, benzi-
nă, GPL, perfectă stare. 0744642144. 
(0045284/NC-119009)
• Vând Mitsubishi Pajero, diesel, 2002, 
full, impecabil unic proprietar, înma-
triculat. 0744642144. (0045484/NC-
119010)
• Vând Renault Clio, AC; ABS, geamuri 
ionizate, 40.000 km, an 2005 oct., 
7000 E neg. 0722790402. (008458/NC-
119016)
• Vând Opel Vectra neg. Tel. 
0745838837. (008479/NC-119123)
• Dacia Solenza, 2004, 137 mil. neg. 
0745955433. (008486/NC-119124)
• Vând Dacia 1310, din 1995, merită 
văzută şi cumpărată, preţ 57.000.000 
neg. 0236320012, 0742294291. 
(008488/NC-119126)
• Ford C-Max, 2004, recent adus, 8950 
neg. 0741235033. (009946/NC-119127)
• Vând VW Sharan, 2001. Tel. 
0740460411. (009945/NC-119128)
• Predau contract leasing, Opel Zafira, 
36 luni x220 E. 0745158846. (009959/
NC-119131)
• Vând avantajos Dacia, SN 2003, ru-
lotă stare foarte bună. 0745158846. 
(009959/NC-119133)
• Vând Opel Vectra C Elegance, ben-
zină, an fabricaţie 2002. Relaţii la tel. 
0749225849. (009984/NC-119135)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, climatro-
nic, 6 trepte, computer, full electric, 
jante, variante. 0745312176. (009992/
NC-119137)
• Audi A6, 3,0 TDI, 2005, full variante, 
0745312176. (009992/NC-119139)

• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, euro4, cli-
ma, full electric, variante. 0763692726. 
(009994/NC-119140)
• Ford Focus C-Max, 2006, 1,6 TDCI, 
dublu climatronic, pilot computer, 
full electric, variante. 0766538120. 
(009994/NC-119142)
• BMW 118D, 2005, full, fără piele, 
variante. 0763692726. (009994/NC-
119145)
• BMW 525D, 2006, extra full, variante. 
0766538120. (009994/NC-119147)
• VW Golf 1,9 TDI, 2005, climă, pi-
lot, computer, jante 16", variante. 
0763692726. (009994/NC-119150)
• VW Golf 1,9 TDI, 2003, climă, compu-
ter, full electric, variante. 0766538120. 
(009994/NC-119152)
• Opel Zafira 1,9 CDTI, 2006, climatro-
nic, navigaţie, full electric, 7 locuri, 
jante, variante. 0763692726. (009994/
NC-119154)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, clima, 
computer, full electric, 8900 E, varian-
te. 0766538120. (009994/NC-119156)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, dublu clima-
tronic, pilot, computer, senzori, jante 
17", variante. 0766538120. (009994/
NC-119159)
• Vând Opel Astra Caravan, 200 cmc, 
anul 2001, pilot, computer bord, alar-
mă, AC, ITP nov. 2009, 127000 km, preţ 
7550 E neg. 0744178224. (008490/NC-
119162)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, foarte avantajos. 0770650319. 
(000003/NC-119220)
• Dacia 1995, unic proprietar, 4.100 lei. 
0740239520. (000008/NC-119222)
• Vând Cielo, 1996, full. 0752002826. 
(000010/NC-119225)
• Super Nova, 2003, instalaţie GPL, eu-
ro4 nouă, 80.000 km, alarmă, închide-
re centralizată. 0753701963. (000017/
NC-119228)
• Logan Prestige, nov. 2006, 1600 cmc, 
105 CP, full options, 11.800 km. Tel. 
0721627639. (000018/NC-119230)
• Logan 1.4, unic proprietar, 28.000 
km reali, preţ 6000 E. 0743173370. 
(008521/NC-119231)

• Vând Chevrolet Aveo hatchback, oct. 
2007, garanţie oct. 2010, 3400 km, 2 
airbag, AC, ABS, închidere centrali-
zată, CD-Player, 4x 50W, oglinzi elec-
trice, 6700 E. 0771237490. (008523/
NC-119233)
• Vând Solenza, 2004, 125 mil:, Super 
Nova, 2001, 85 mil., 0740285777. 
(008530/NC-119235)
• Ford Fiesta, 2002-2003, 1,4, TDCI, 
full, 5800 E sau variante. 0751982149. 
(000023/NC-119238)
• Vând Dacia Solenza Confort, 2004, 
aer condiţionat etc. Tel. 0743090327. 
(0045413/NC-119267)
• Vând Renault Clio, 2004, benzină, 
gri metalizat, aer condiţionat, extra, 
proprietar, 5850 E. neg. 0741142156. 
(008038/NC-119269)
• BMW 525 D, 2004, full options, km 
83.000. 0754661607. (000048/NC-
119271)
• Renault Laguna 2, 2003, unic pro-
prietar, diesel. 0754661607. (000048/
NC-119274)
• Vând Opel Astra Caravan 1,9 CDTI, 
2005, full options, neg. 0763958013. 
(008546/NC-119276)
• Vând Fiat Albea, an 2007, km 0, dotată 
full din categoria ei, motor 1.4 benzi-
nă. 0747702433. (000085/NC-119498)

• Ford Focus 1,6 TDCI, 110 CP, 2005, 
recent adus, 0744661314, 0764214265. 
(000078/NC-119500)
• VW Jetta şi GolfV, 1.9 TDI, full opti-
ons, impecabile. 0741261371. (008584/
NC-119502)
• Dacia 1310, an 1999, unic proprietar. 
0722511494. (000056/NC-119503)
• Vând BMW 316 TI compact, 2003, 
9800 E neg. Tel. 0744115926. (000063/
NC-119504)
• Predare leasing foarte avantajos 
Ford New Transit Connect, martie 
2008. Relaţii la 0741225155. (008559/
NC-119506)
• Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 2003, bine 
întreţinut, 6800 E neg. 0722264424. 
(008562/NC-119508)
• Renault Master, 2003, servodirecţie, 
2.5 DCI, 190000 km, TVA deductibil, 
10500 E, tel. 0729074007. (7/8/cs/61/
NC-119635)
• Vând Opel Astra, 2001, 1,6; 2004, 1,7 
CDTI, full options, merită văzut, preţ 
neg., urgent. 0748883774, 0746067110. 
(000151/NC-119638)
• Vând Dacia 1998, bine întreţinută, ur-
gent, preţ neg. 0746067110. (000151/
NC-119639)
• Chevrolet Calos, 2004, 65.000 km, 
leasing terminat, 5000 E. 0751912646. 
(008646/NC-119640)
• Fiat Albea, 2005, full options, 1.2, 
16V-80 CP, 27400 km, 7100 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119642)
• Vând Dacia Berlină, 1999, preţ avanta-
jos. 0742987008. (008648/NC-119644)
• Solenza Confort, 2004, proprietar, 
145 mil. neg. 0741129811. (008657/NC-
119646)
• Dacia Break, 2004, unic proprie-
tar, GPL, 35.000 km, îmbunătăţiri. 
0744858935. (008660/NC-119648)
• Renault Laguna II, 2004, 1.9 DCI-120 
CP, Break, full options, 7500 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119650)
• Vând Fiat Punto 1,2i, an 2005, recent 
înmatriculat, AC, ABS, radioCD, MP3, 
instalaţie biogaz, neg. 0743849170. 
(008666/NC-119652)
• Vând Cielo, GPL, 1996, alarmă, AC, 
deschidere centralizată, geamuri elec-
trice, preţ neg. 0747650107. (008668/
NC-119653)
• Vând Dacia 1400, Berlină, an 2003, 
preţ 95 mil. neg. 0755935833. (008674/
NC-119655)
• Dacia Logan MCV, 2006, 1.6 MPI, 90 
CP, full options, 37800 km, TVA de-
ductibil, 7800 E, tel. 0729074007. (7/8/
cs/61/NC-119657)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, multiple 
accesorii. 0745496716. (000153/NC-
119660)
• Vând Opel Astra 1,7 CDTI, fabricaţie 
2004, Euro4, recent adus, RAR efectu-
at, preţ 7000 E, taxa 300 E. 0745779691. 
(008632/NC-119665)
• Honda Accord, 2001, 2.0 VVT,140 CP, 
full options, 91269 km, 8600 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119666)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI, 
2003, 9.000 E. 0746066244. (008641/
NC-119669)
• Vând Opel Corsa, 2002, ABS, radio 
CD, comenzi pe volan, computer bord, 
aer condiţionat, 4 roţi iarnă, 4 roţi vară, 
ITP feb. 2010, 4 airbaguri. 0722483396. 
(008643/NC-119671)
• Dacia Berlină, 2004, septembrie, 
ultimul lot, nouă, 20.600 km, metali-
zată, vă rog seriozitate, 0747406830. 
(000109/NC-119672)
• Solenza, 2005, roşie, 78.000 km reali, 
impecabilă. Tel. 0788150803. (000110/
NC-119673)
• Seat Cordoba, 2007, roşu, full opti-
ons, 100 CP, benzina, garanţie proprie, 
8950 E, tel. 0729074007. (7/8/cs/61/NC-
119676)
• Sharan, 2004, 13.600 E sau variante. 
0754527324. (000118/NC-119678)
• Vând Logan MCV 1,5, diesel, 
Ambience, 2006 noiembrie, 7 locuri 
sau cedez leasing. Tel. 0751840078, 
477269 (după 17,00) (000121/NC-
119681)
• Proprietar vând Seat Cordoba, 2001, 
6500 E neg. 0746039603. (000125/NC-
119683)
• Vând Dacia 1310L, an fabricaţie 1996, 
multiple îmbunătăţiri, preţ neg. Tel. 
0762202570. (008619/NC-119684)
• Toyota RAV 4, 2006, full options, dife-
renţial, garanţie proprie, 20200 E, tel. 
0749049781. (7/8/cs/61/NC-119686)
• Logan, 2005, Preferance unic pro-
prietar, 25.000 km, 185 mil. neg. 
0748510470. (008625/NC-119687)
• Dacia 1310, 1999, 44.000 km, preţ 
neg. Tel. 0724111626. (000100/NC-
119688)
• Vând Dacia Break, an 2001 +GPL. 
0743513793. (000103/NC-119689)
• Vând Opel Vectra 1,6, an 1991 şi 
Dacia 1300. Tel. 0747951897. (000104/
NC-119690)

• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, full 
option, impecabil, an 2003. Relaţii la 
tel. 0751183641. (000105/NC-119692)
• Audi A3, 2003, tapiţerie piele, tra-
pa electrica, tempomat, 10900 E, tel. 
0729074007. (7/8/cs/61/NC-119693)
• Vând Logan, 2007, full, 5900 E. 
0722291062. (009987/NC-119695)
• Opel Zafira 2,0 DTI, 2003, impecabil, 
proprietar, înmatriculat, 9000 E neg. 
0745834127. (000024/NC-119698)
• Vând Dacia Logan 1.4 MPI, full op-
tions, an 2007, ptr. piese, avariată ca-
roseria, preţ 2000 E neg. 0748122988. 
(008609/NC-119700)
• Toyota Yaris 1,0 VVT, 2004, argintie, 
full options, 7000 E, 50.000 km, car-
te service, impecabilă. 0766652322. 
(006883/NC-119703)
• Skoda Fabia 1,2 HTP, 2004, argintie, 
full options, 6800 E, carte service, unic 
proprietar. 0766652322. (008683/NC-
119706)
• Proprietar vând Ford Focus hat-
chback, 2002. Tel. 0745384050. 
(008701/NC-119708)
• Cielo, 2005, gaz, MP3, roşu, 75.000 
km, 4400 E. Tel. 0745359279. (000142/
NC-119724)
• Citroen XSara 1,9 HDI, 2003, climatro-
nic, full, metalizat, impecabil, 6800 E. 
0724396496. (008709/NC-119729)
• Cedez contract leasing, 2 maşini Ford 
Fiesta. Tel. 0723262266, 0744750258. 
(004567/NC-119732)
• Vând Skoda Octavia II, 1,6 MPI, 
2005, predare leasing. 0742431877. 
(0045430/NC-119734)
• Vând Logan, diesel, 2006, în garanţie, 
unic proprietar, cu îmbunătăţiri, preţ 
neg. 0724585502. (008731/NC-119859)
• Vând Fiat Punto, 2001, full, ur-
gent, 4400 E neg., Tel. 0740170020, 
0724489556. (008717/NC-119860)
• Logan Laureate 1,4, aer condiţionat, 
geamuri el. etc., proprietar, preţ 5900 
E neg. Tel. 0740082410. (000182/NC-
119862)
• Vând microbuz, 14 locuri, an 2003. 
Tel. 0766616019. (008721/NC-119864)
• Opel Zafira, 2001, diesel, înmatricu-
lat, neg. 0744528066. (000236/NC-
119959)
• VW Polo, 2004, 2 uşi, 43500 km, carte 
service, 6300 E. 0744528066. (00236/
NC-119962)
• VW Touran, 2005, diesel, full, recent 
adus, neg. 0744528066. (000236/NC-
119964)
• Vând Kavasaki, 900 CC şi Seat Ibiza. 
0742759748. (008767/NC-119966)
• Vând Dacia 1310L, anul de fabricaţie 
1998/ oct., stare f. bună, 80.000 km re-
ali, culoare alb nova, ITP valabil 2010 
iulie, RCA febr. 2009, preţ 5000 lei uşor 
neg. 0746145702. (009947/NC-119970)
• Logan, diesel, Preferance, 2006, 
5400 E. Tel. 0721299456. (000120/NC-
119972)
• Vând Dacia Break, 1996, 34.000 km, 
proprietar unic. 0740091181. (000155/
NC-119973)
• VW Transporter 8 +1, 1989, uşor ava-
riat, 500 E. 0742156153. (008712/NC-
119975)
• Vând Solenza, octombrie 2003, gal-
benă, 9900 lei. Relaţii la 0745342277. 
(004740/NC-119977)
• Ford Focus Wagon 1,8 TDDI, 90 CP, 
2003, 51.600 km, AC, ABS, volan pie-
le, geamuri electrice, radiocasetofon, 
consum, 5,2%, unic proprietar +bonus 
portbagaj auto, 9800 E. 0745300160, 
0744883084. (008743/NC-119981)
• Vând Dacia 1310, albă, an 1998. 
0236437899, 0751105300. (008754/
NC-119982)
• Proprietar vând Cielo Koreea, 
geamuri electrice, AC, 3.200 E. Tel. 
0720030757. (000211/NC-119984)
• Vând remorcă 7 tone, basculabilă. 
Tel. 0747298619. (008784/NC-119986)
• Vând rulote complet echipate. Tel. 
0746927483. (008807/NC-120091)
• Vând Dacia, 2000, injecţie. Tel. 
349635. (008814/NC-120092)
• Vând Dacia Solenza, 2003, unic pro-
prietar, preţ neg. Tel. 0747265129. 
(0008815/NC-120094)
• Vând Dacia Berlină 1310LI, 2000, 
albă, 62 CP, stare bună. 0745305597. 
(000670/NC-120096)
• Vând Alfa Romeo 156, an 2001, ben-
zină, 130.000 km reali, climă, full elec-
tric etc., variante, preţ negociabil. Tel. 
0753573890. (000271/NC-120098)
• Vând Ford Mondeo, fabricaţie 2004. 
Tel. 0747215845. (000281/NC-120100)
• Vând Cielo, anul fabricaţie 1996, full 
options, GPL, proprietar, 14.000 lei. 
0740023217. (008823/NC-120102)
• Vând barcă agrement L 4,4 m lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria, 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury, 2004, 
2 t, 3 pistoane, outbord, 5 ore funcţi-
onare, inclusiv peridoc, preţ 7000 E. 
Tel. 0741294204. (7/8/ext./198m/NC-
120148)

• SC vinde 2 camioane Mercedes Benz 
814; autoutilitară 7,5 tone, 1997, 8.000 
E/ buc. Tel. 0744647314 şi Rabă, cu 
remorcă pentru transport cereale, 16 
tone, 1996, 240 mil. neg. 0741945761. 
(7/8/ext./191m/NC-120152)
• Vând camion, urgent, stare excelentă. 
Tel. 0724428984. (008829/NC-120153)
• Persoană fizică predau leasing 
în condiţii avantajoase Renault 
Megane Sedane Privilege 1,5 DCI, 
105 CP, 6 trepte. Tel. 0729713911. 
(006093/NC‑111786)
• Vând Chrysler C300, fabricat 2005, 
full options, 86.000 km, 20.900 E 
+TVA. Tel. 0747348484. (0045223/
NC‑118000)
• Motocicletă Kawasachi, 2001, 500 
cmc, 6 trepte, 3800 E impecabilă 
sau variante auto. 0751982149. 
(000023/NC‑119237)

• Urgent! Ford Street Ka, decapota-
bil, negru, 100 CP, 35.000 km reali. 
0754416282. (0045141/NC-117949)

• Urgent! Audi A4 Avant, 2001, 1,9 
TDI, cutie hidramată, climă, xenon, 
stare foarte bună. 0754416282. 
(0045141/NC-117950)

• Vând predau leasing Skoda 
Octavia Tour, 2004. Tel. 0745230233. 
(0045247/NC-118281)

• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. 0740634669. (000162/NC-
119715)

• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 2001, 
gri metalizat, 7500 E şi Cielo, 1996, 
4200 E. 0744600727. (000165/NC-
119717)

• SC vinde Jeep Grand 
Cherochee, 2004, 2,7 CRD, full 
options, 16.500 E + TVA) neg. 
Tel. 0744639100. (6/8/cs/35/NC-
119509)

• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat cu 
montaj în 48 ore şi 2 ani garanţie. 
0744105096, 0766105096. (0022252/
NC-114611)
• Vitrine frigorifice pentru magazin 
alimentar, cântar electronic, feliator, 
râşniţă cafea, preţ ff. bun. 0770650319. 
(000002/NC-119295)

• Vând europaleţi. Tel. 0745230226. 
(0022066/NC-114137)
• Vând tejghea, rafturi aprozar, rafturi 
magazin. Tel.0751101477. (009254/NC-
117054)
• Vând linie fabricaţie tâmplărie 
PVC, completă, ieftin!!! 0745209979. 
(007900/NC-117339)
• Vând vitrine frigorifice, cântare -ba-
lanţe tip Sibiu. 0766345428. (007973/
NC-117457)
• Vând ţevi de irigat, motopompă, 
lucernă coasa 3. Tel.0727721735. 
(007971/NC-117458)
• Vând 100 +1500 oi neg. 0236338678; 
0236338646. (009546/NC-117897)
• Vând 80 oi, 40 capre tinere. 
Tel.0746947279. (009618/NC-118082)
• Vând schelă metalică şi popi telesco-
pici. 0740148968. (008621/NC-118089)
• Vând maşină preparat sifon. 
Tel.0752168232. (008139/NC-118128)
• Vindem buldoexcavator, avanta-
jos. Tel.0754096000, 0754098000. 
(045273/NC-118591)
• Vând utilaje profesionale pentru şape 
elecopterizate. Telefon 0752589876. 
(009840/NC-118672)
• Vând capre mari şi mici, 48=40 mil. 
Telefon 0740389696. (008461/NC-
119134)
• Vând garaj Micro 38. Tel. 0742015479. 
(008463/NC-119136)
• Vând garaj Micro 13 din beton, beci, 
electricitate. 0744996102. (008485/
NC-119153)
• Vând moară porumb +ciocănele. 
Tel.0740460411. (009945/NC-119164)
• Vând urgent mobilier pentru salon 
înfrumuseţare. 0724003405. (008493/
NC-119247)
• Vând maşină debitat Al/PVC cu com-
presor. Tel.0740087718. (008518/NC-
119270)
• Vând garaj cu beci din cărămidă în 
Ţiglina I. Tel.0752120333. (0030012/
NC-119284)
• Vând rochie de mireasă (Italia), preţ 
negociabil. 0745363032. (000028/NC-
119299)
• Vând căţei Pitbul, vârsta 7 săptămâni. 
0722511494. (000055/NC-119403)
• Vând cuptor pizza 6x32, mese +sca-
une lemn. Tel.0740160234. (000061/
NC-119411)
• Vând vacă cu viţică de o lună. 
0748688854, 0751967441. (000107/NC-
119545)
• Vând aparat auditiv cu garanţie un 
an, aparat nou. Tel.319502. (008638/
NC-119581)
• Vând purcei foarte frumoşi 14 -16 kg, 
crescuţi la curte. 0723170143, 422100. 
(008679/NC-119612)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel.0744545164, 
0745125775. (008662/NC-119668)
• Vând 2 terase stradale, preţ super 
avantajos!!! 0746230939. (000174/NC-
119776)
• Vând 100 ovine din rasa ţigaie şi "ca-
rabasă" preţ discutabil. 0746894052. 
(008732/NC-119865)

• Barcă fibră Anglia, motor 40 CP, 4000 
E, 

str.Traian 225. (000192/NC-119922)
• Vând masă biliard nr.8, placă marmu-
ră Carrara. Tel.0743622353. (000112/
NC-119932)
• Vând butoaie fibră noi, prevăzute cu 
canele şi suporţi, 500 l, 250 l. Telefon 
499469. (000220/NC-119936)
• Recamier cu anexă (bibliotecă supra-
pozabilă), stare cel puţin bună. 425373, 
0721692647. (000246/NC-119943)
• Vând garaj zona Piaţa Centrală. 
0720029873, 0746789270. (008737/
NC-119960)
• Vând vacă cu lapte şi gestantă. 
0236334080. (008746/NC-119963)
• Vând grâu nou, 500 kg, vechi 500 kg. 
0236465631. (000208/NC-119978)
• Vând bormaşină rotopercutoare 
Bosch, 2500 W, garanţie 2 ani, 27 mil. 
0740482562. (008791/NC-120028)
• Vând maşină de râşnit cafea pentru 
comerţ. 0728002885. (008794/NC-
120032)
• Vând maşină de spălat Indesit, masă 
pliantă de 12 persoane şi canapele, 
imitaţie piele în stare foarte bună. 
0741328968. (000253/NC-120043)
• Vând linie completă pentru fabri-
cat tâmplărie din PVC, nouă, 3000 E. 
Tel.0788670997. (000256/NC-120044)
• Vând recamier şi şifonier, stare bună, 
preţ negociabil. Tel.0749668038. 
(000286/NC-120117)
• Vând cartofi en-gross. 0721114132. 
(008824/NC-120123)
• Amati -set tobe complet, nefolo-
sit, convenabil, butelie mică, butelie 
mare dublă Germania. 0721841773. 
(008831/NC-120168)
• Vând avantajos 3 garaje, zone bune. 
0726448721. (000305/NC-120187)
• Bibliotecă 3 corpuri, vitrină 
TV, cuier hol şi măsuţă. Telefon 
0744594984. (008710/NC‑119747)
• Vând echipament complet de 
vulcanizare. Relaţii la telefon 
0746332637. (000183/NC‑119793)

• Vând raft frigorific cu perdea de 
aer şi agregatul frigorific aferent. 
Tel.0721286245. (008564/NC-
119419)

• Second-hand Germania, mobi-
lă +saltele +electrocasnice, str.
George Coşbuc, nr.436 A (vizavi de 
Galmopan). 0745375288. (0045369/
NC-119600)

• Vând transformator sudură şi 
compresor profesional, fabri-
caţie italiană, perfectă stare. 
0740245226. (008677/NC-119679)

• Vând barcă 4 m cu motor 2 timpi, 
Yamaha 40 CP cu peridoc înscrisă, 
provenienţă Germania, 3500 E. 

0744600727. (000165/NC-119723)

• Scot la vânzare avantajos societate 
cu datorii. Relaţii la tel.0770649514. 
(07.08/GC.27/NC-119762)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei, 
preţ negociabil. 0749102375. 
(008785/NC-120018)

• Vând garaj, zona Francezi. 
0746070562. (000276/NC-120103)

• Vând combină frigorifică Arctic, 
avantajos. Tel.0747646981. (008620/
NC-119537)
• 3 vitrine frigorifice verticale "Arctic", 
o ladă frigorifică "Zanussi" noi, nego-
ciabil, 2500 lei. 0748190246. (008627/
NC-119539)
• Vând cameră video profesională, 
Sony, PD -150 accesorii. 0745496716. 
(000153/NC-119675)
• 3 calculatoare Dell, Pentium 4, moni-
tor TFT, tastatură, mouse, toate negre. 
0740933302. (008824/NC-120122)
• Vând casă de marcat nouă. 
0749549018. (000297/NC-120161)
• OFERTĂ: MAŞINI DE SPĂLAT -299, 
FRIGIDERE ‑250, TELEVIZOARE ‑189, 
LCD 82 CM ‑1.199, VIDEORECORDER 
-150, DIVX -100, MAŞINI CUSUT 
‑250, ASPIRATOR ‑90, MICROUNDE 
‑140. TEL. 0745353977. (07.08.
MR.16/NC‑116809)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000268/NC-61707)
• Cumpăr maşini orice tip şi orice stare, 
avantajos. 0751982149. (008748/NC-
115580)
• Cumpăr Logan accidentat pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007633/
NC-116501)
• Cumpăr autoturisme şi autoutilita-
re, fabricate după 2000. 0741235033. 
(009946/NC-119282)
• Renault Opel, Logan, Golf, Solenza, 
Papuc. 0722291062. (009986/NC-
119283)
• Cumpăr Dacia, 1990-2000, ofer preţ 
bun. 0740467599. (009977/NC-119285)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 31 iulie

FilmelaTV
31 iulie

ProgramTV
31 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 148 cm + 12 cm
Hârşova 230 cm + 30 cm
Brăila   295 cm + 20 cm

GalaŢi  295 cm + 20 cm
isaccea  233 cm + 15 cm
Tulcea  186 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 iulie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
31 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

31 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr  
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 Cer înstelat 
12:00 romanţa îndrăgostiţilor   (r)
13:00 Ed şi Eppa, ep. 7
13:30 Clubul desenelor animate
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Hai să bucătărim!   
15:00 Teleshopping
15:30 akzente 
17:00 Jurnalul TVr
17:15 Un om bun la toate
17:45 romanţa îndrăgostiţilor
18:45 Tragerile Jocker 
 şi loto 5 /40
19:00 Jurnalul TVr
20:10 agenda Olimpică
20:20 Un erou al timpului nostru 
21:20 Docu’Joi: Hiroshima 
22:15 Secolul muzical (r)
22:25 Succes românia! 
22:30 Jurnalul TVr
23:10 Furie pe gheaţă 2 
 (SUa, 2002, com.)   
1:25 Un om bun la toate (r)
1:55 Jurnalul TVr (r)
2:55 Cântăreaţa rusă

7:00 autocritica (r)
7:35 replay (r)
8:00 Bazar 
8:30 Despre vreme 
 şi climă, ep. 4
9:00 Colegi de şcoală, ep. 9
10:00 Descoperă românii
10:10 Tonomatul de vacanţă 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole, ep. 125
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Elisa, ep. 42
13:45 Utopia 
14:00 Teleshopping
14:30 Între cer şi pământ 
15:00 Împreună în Europa! 
16:00 Jurnalul TVr (r)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru românia
16:30 autostrada TVr
18:00 Jurnal regional
18:40 Vara la mare 
19:30 Miracole (r)
20:00 Bazar 
 cu răzvan Marc
20:35 Lege şi ordine, ep. 6
21:30 Ora de ştiri (show intal) 
22:30 Prietenele (it., 2004, s) 
0:10 Vânător nocturn, ep. 2
1:15 intact (r)
2:50 Utopia (r)
3:05 atlas (r)
3:30 Tonomatul de vacanţă (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu iulia Vântur 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce cartea  
9:05 Schimbare 
 extremă, ep. 15
10:00 Epicentrul dezastrului 
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 arestat la domiciliu (r)
14:15 Poirot, ep. 2
16:00 Tânăr şi 
 neliniştit, ep. 3288
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Întreabă‑i 
 pe copii 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:30 Autostrada exceselor 
 (Ger.‑lux., 2004, 
 acţ. com.)  
22:30 arestat 
 la domiciliu, ep. 16
23:00 Ştirile ProTV 
 cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte
 ‑ Sport  ‑
  Vreau să fiu mare!
23:45 Cobra 11 în alertă, ep. 2
0:45 autostrada exceselor (r)
2:40 Omul care aduce cartea 
2:45 Ştirile ProTv (r)

7:00 În gura presei
8:00 Pentru o lume 
 mai bună (r)
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Miami Vice 
13:00 Observator
13:45 Divertisment: 
 De tot râsul 
14:15 Nu ştiu nimic, 
 dar spun tot 
16:00 Observator
17:00 O nouă viaţă 
19:00 Observator
20:30 Zero absolut 
 (SUa‑Can., 2005, f. de cat.)   
22:30 Observator
23:30 Echipa 
 de intervenţie, ep 30
0:30 Euforia Midnight 
 Sun Tour (r)
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 Zero absolut (r)

7:30 ring‑ring
9:00 Sport cu Florentina 
9:05 al şaptelea cer, ep. 91
10:00 Frankie şi Hazel (r)
12:00 Teleshopping 
12:30 Casa: construcţie 
 şi design (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Umor din greşeală
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus
15:30 Schimbare de roluri    
17:30 Trăsniţi din NaTO (r)
18:00 Focus
19:30 Nimeni nu‑i perfect, ep. 9
20:00 S.O.S. Salvaţi‑mi casa 
21:00 Copiii spun 
 lucruri trăsnite (r)
 cu Virgil ianţu
22:00 Focus Plus
23:00 Liceenele din Beverly  
 Hills (SUa, 1995, com.)   
1:00 Focus Plus (r)
2:00 liceenele 
 din Beverly Hills (r)

7:00 Tărâmul pasiunii (s)   
8:45 la Tormenta (s)   
10:30 Suflete rănite  
11:30 rebelde (s)   
13:15 lacrimi de iubire (s)   
15:30 luna fermecată (s)   
16:25 Vremea de acasă
16:30 luna fermecată (s)   
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Victoria (s)   
19:30 Totul sau nimic (s)   
20:30 Trădarea (s)   
22:00 Poveştiri de noapte  
22:30 Pe tocurile Evei (s)   
23:30 Belíssima (s)   
0:30 Poveştiri adevărate (r)
1:30 lacrimi de iubire (s)    (r)
3:30 Poveştiri de noapte (r)

8:30 istoria aproape  
9:00 identităţi (r)
9:30 români de top (r)
10:00 arTdelenisme (r)
10:30 la porţile ceriului (r)
11:00 Zile care 
 au zguduit lumea (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 arhitectură 2000 (r) 
13:00 atlas (r)
13:30 Portret în oglindă (r)
14:00 În umbra marilor maeştri (r)
14:30 Figuri europene 
15:00 O vedetă, un tablou (r)
15:05 Muzica ‑ opere complete
16:00 Minorităţi
16:30 români de top
17:00 art@.ro (r)
17:55 C.i.a. ‑ soldaţii din umbră 
18:50 retro clip (r)
19:00 Festivalul internaţional  
 de Teatru Sibiu 2008 (r)
19:30 27. Poezie de Bucureşti
19:40 Teatru 
21:50 O vedetă, un tablou (r)
22:00 arhitectură 2000 

9:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 09:00
10:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 10:00
11:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 11:00
12:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 12:00
13:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 13:00
14:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 14:00
15:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 15:00
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 21:00
22:00 realitatea te priveşte
0:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 00:00
1:00 realitatea 
 de la fix ‑ ora 01:00

7:35 Ia‑o de la capăt 
9:00 Ursuleţul polar 2:   
 Insula misterioasă 
10:20 Ultima versiune 
 (SUa, 2003, dr. romantic.) 
11:55 Pe urmele 
 nelegiuitului (SUa, 2006) 
13:25 Cinema, cinema, cinema  
13:50 Molly (SUa, 2006) 
15:15 Vânzătorii de peruci  
 (SUa, 2000, com.)   
16:55 Comoara cavalerilor  
 templieri 
 (dan., 2006, avent.)   
18:25 Premoniţia 
 (SUa, 2007, dramă) 
20:00 Avocatul terorii 
 (fra., 2007, f. doc.) 
22:15 Rămâi cu noi 
 (SUa, 2005, dramă) 
23:55 Talladega Nights:   
 Balada lui Ricky Bobby  
 (SUa, 2006, com.) 
1:40 August negru 
 (SUa, 2007, dramă) 

1541 ‑ Se naşte El GrECO 
(m.1614), pictor spaniol de origi‑
ne greacă.

1610 ‑ Încetează din 
viaţă MiCHElaNGElO de 
CaraVaGGiO (n. 1573), pictor 
italian.

1802 ‑ Începe construirea 
bisericii "Sfinţii arhangheli" 
‑ Metoc din Galaţi, închinată 
Mănăstirii Esfigmenon de la  
Muntele athos (Sfinţirea a avut 
loc la 29 octombrie 1805). 

1803 ‑ Se naşte JOHN 
EriCSSON (m.1889), inginer 
american de origine suedeză (În 
1829 a construit o locomotivă cu 
abur; în 1833, o maşină cu aer 
cald; în 1837, a inventat elicea 
propulsoare pentru nave).

1845 ‑ În cursul acestei luni, 
începe să apară, la Bucureşti, 
“Magazin istoric pentru Dacia”, 
sub redacţia lui Nicolae Bălcescu 
şi august Treboniu laurian. a 
apărut, lunar, până în anul 1848.

1849 ‑ Încetează din viaţă 
alEXaNDEr (SaNDOr) PETOFi 
(n. 1823), poet şi revoluţionar 
maghiar.

1866 ‑ Se naşte NiCOlaE 
COCUlESCU (m. 1925), astro‑
nom. În anul 1908 a fondat  
Observatorul astronomic din 
Bucureşti.

1886 ‑ Încetează din viaţă 
FraNZ liSZT (n. 1811), pianist, 
compozitor, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist maghiar, 
unul dintre pianiştii de seamă 
ai timpului său, personalitate 
reprezentativă a curentului ro‑
mantic în artă, unul dintre pro‑
motorii cercetării ştiinţifice a 
folclorului.

1893 ‑ Se naşte aCa de 
BarBU (m. 1958), cântăreaţă, 
fondatoare, alături de compo‑
zitorul T. Brediceanu şi de regi‑
zorul C. Pavel, a Operei române 
din Cluj; cu activitate pedagogi‑
că la Conservatorul din Bucureşti 
(1946 ‑ 1955).

1896 [ Se naşte GEOrGE 
FOTiNO (m. 1969), jurist, istoric, 
membru al academiei române.

[ Se  naşte, la Brăila, NICU 
APOSTOLESCU  (m. 1984), artist 
liric. 

1914 ‑ Se naşte lOUiS DE 
FUNES (m. 1983), actor, regizor 
de film francez.

1921 ‑ Se naşte, la Brăila,  
EMILIA DUMITRESCU (m. 2005), 
pictoriţă, grafician,  membră a 
UaP.

[ Se inaugurează Parcul 
de Sporturi din Grădina 
Monument al oraşului Brăila,  
realizat de radu S. Corbu, profe‑
sor şi animator al mişcării sporti‑
ve brăilene. 

1937 ‑ Cu această dată, la 
Galaţi se trece de la telefonul 
manual la sistemul automat.

1938 ‑ Se aşază piatra 
de temelie a Catedralei "Sf. 
Gheorghe"  din Tecuci.

1939 ‑ Se naşte NiCU 
CONSTaNTiN, actor, vedetă a 
teatrului de revistă şi a scheciu‑
lui de televiziune, cu apariţii în 
film.

1944 [ Puternice bombar‑
damente ale aviaţiei americane 
asupra Bucureştiului (asemenea 
bombardamente au mai avut loc 
pe 22 şi 28 iulie).

[ Încetează din viaţă 
aNTOiNE DE SaiNT‑EXUPErY (n. 
1900), scriitor,  aviator francez.

[ Se naşte GEralDiNE 
CHaPliN, actriţă americană.

1949 ‑ Se naşte MirCEa 
BaNiCiU, solist vocal, compozi‑
tor.

1957 ‑ la institutul de Fizică 
atomică din Bucureşti intră în 
funcţiune primul reactor atomic 
românesc de cercetare.

1965 ‑ Se naşte JOaNNE 
KaTHElEEN rOWliNG, scriitoare 
britanică, autoarea seriei de suc‑
ces “Harry Potter”.

1986 ‑ Încetează din via‑
ţă JUSTiN MOiSESCU (n. 1910), 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
române (19 iunie 1977 ‑ 31 iulie 
1986).

1994 ‑ inaugurarea staţi‑
ei "Gorjului" a metroului din 
Bucureşti. 

Baclava 
Ingrediente: 350 g nuci măcinate, 250 g margarină, 500 g zahăr, 

un baton vanilie, 250 g foi plăcintă.
Mod de preparare: Se unge tava cu margarină, se aşază jumătate 

din foile de plăcintă. Foile se ung separat cu margarină şi se presară 
nucile, amestecate cu 100 g zahăr. Se acoperă cu restul de foi, unse 
ca şi primele. Se bagă în cuptor, la foc potrivit, jumătate de oră. După 
ce s‑a rumenit, se opăreşte cu un sirop fierbinte preparat din 400 g 
zahăr, vanilie şi două pahare cu apă.

Zeni

[
‑ Ştii ce este dialogul?
‑ Nu.
‑ Păi, este un monolog în ex‑

punerea căruia câte un tâmpit te 
întrerupe din când în când.

Spectacole
‑ Teatrele din Galaţi şi‑au în‑

chis stagiunea. 
Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „art Eveniment 
intermedial Eclectique Transfer”. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea, periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă şi Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile per‑
manente. Program 9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
„Călătorie prin mări şi oceane”. 
Mai pot fi vizitate Grădina 
Botanică, Planetariul şi acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Nuduri”, Florian Doru Crihană.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Periplu cro‑
matic”, a  membrilor asociaţiei 
artiştilor Plastici „ancora” din 
Tulcea.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, anca Tofan.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă irina iosip, lu‑
crări realizate pentru „Viaţa me‑
dicală”.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – program 12,00 
– 20,00; Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – pro‑
gram 9,00 – 17,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑  program 
10,00 – 13,00.

A.Ribinciuc

[
‑ Oho?, sunt mare. am pus mâna pe mobi‑

lul ministrului. Îl sun când vreau.
‑ Fleac! Mie mi‑a promis cineva prefixul lui 

Dumnezeu.
‑ Nu‑l suna, să nu‑ţi facă chemare…

[
‑ Ce devine secretara după ce  se căsătoreş‑

te cu şeful ei?
‑ Trezorier, fireşte!

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Nimeni nu vă poate obliga 
să faceţi ceva ce dvs. nici nu 
vreţi să auziţi. Pentru că aveţi 
lucruri mai bune de făcut.

legaţi două evenimente în‑
tre ele şi trageţi concluziile. Nu 
puteţi însă să vă bazaţi doar pe 
impresii personale.

Surprinzător, nu aveţi idei 
noi, dar reacţionaţi foarte bine 
la ideile altora. Şi asta vă arată 
cât de deschis/ă sunteţi.

Sunteţi mai încântat/ă ca 
niciodată – lucraţi cu spor şi vă 
este remarcată disponibilita‑
tea şi talentul. iar partenerul/a 
vă felicită primul/a.

Încă nu sunteţi hotărât/ă 
în legătură cu lucrurile pe care 
le‑aţi putea face pentru a vă 
îmbunătăţi imaginea.

Nu puteţi să vă hotărâţi 
prea uşor, dar faptul că unii vă 
prezintă anumite argumente 
vă face să vă orientaţi.

Sunteţi gata să faceţi miş‑
carea decisivă, cu condiţia să 
ştiţi exact ce vă aşteaptă după 
ce aceasta se va produce.

Nu puteţi să uitaţi faptul 
că v‑aţi simţit ofensat/ă nu cu 
mult timp în urmă. Vreţi ca ci‑
neva să plătească pentru asta.

 afacerile merg din ce în ce 
mai bine, dar punctele nevral‑
gice rămân. Metoda de până 
acum – cu ignorarea lor – a 
funcţionat.

Circulaţi într‑un mediu care 
nu vă impresionează într‑un 
mod plăcut. lucru pe care nu‑l 
puteţi lăsa neamendat.

Nu vreţi să pierdeţi vremea, 
dar nici nu sunteţi dispus/ă să 
aşteptaţi prea mult un lucru 
care poate fi de viitor.

Cineva vă este alături indi‑
ferent cât de grele ar fi condiţi‑
ile. iar dvs. nu puteţi uita acest 
lucru, cu una, cu două.

Casandra

Autostrada exceselor 
(acţiune, Germania/Luxemburg, 2004)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Luke J. Wilkins, Alexandra Neldel

Titlu original: Autobahnraser

Karl‑Heinz, un tânăr ofiţer de poliţie care investighează o serie de 
furturi spectaculoase ale unor maşini de lux, descoperă din întâmpla‑
re un circuit de curse ilegale. Pasiunile piloţilor sunt viteza extremă şi 
bolizii superechipaţi, iar singura lor problemă ‑ raziile poliţiei. Sedus 
de o tânără participantă la circuitul automobilistic, Karl pătrunde 
într‑o lume explozivă, în care cuvintele de ordine sunt adrenalina şi 
viaţa trăită la maxim. 

De ce eu? 

 8,00 Program pentru co‑
pii; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,40 Documentar: Hollywood;  
12,30 Obiectiv Express; ®; 
13,10 Ora de sănătate;  14,10 
Documentar: Povestea vieţii; 
15,05 Documentar: Descoperind 
Biblia; 16,25 Teatru: Somnoroasa 
aventură; 18,25 Obiectiv 
Expres/Sport; 19,10 Film artistic: 
Promisiunea iubirii;  20,00 Faţă în 
faţă; 21,00 Mapamond creştin; 

22,00 Obiectiv Express ®; 22,40 
Documentar: Cine este iisus? 
23,40 Documentar: Descoperind 
Biblia;  0,00 Închiderea progra‑
mului. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să‑şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. la depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro‑

ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar 
tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  31.07.2008: 

 agent de intervenţie pază şi ordi‑

ne;  agent comercial; agent dezinfec‑
ţie, deratizare, dezinsecţie;     barman; 
bucătar;  casier; confecţioner ‑ asam‑
blor articole din textile;  confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase plas‑
tice; contabil; dulgher restaurator; 
electrician exploatare reţele electrice; 
electrician montator de instalaţii auto‑
matizate;   faianţar;  femeie de serviciu; 
frigoferist (frigotehnist);  gestionar 
depozit; inginer industria alimentară; 
inginer montaj; îngrijitor clădiri; insta‑
lator apă, canal; instalator centrale ter‑
mice; instalator instalaţii tehnico‑sani‑
tare şi de gaze;  izolator termic; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic;  lucrător operativ pentru au‑
tocompactoare; manipulant mărfuri; 
menajeră (personal casnic); montator 

aparate aer condiţionat;  montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
montator subansamble; muncitor ne‑
calificat la ambalare produse solide şi 
semisolide; muncitor necalificat la de‑
molări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet;  muncitor necalificat în 
industria textilelor; muncitor necalifi‑
cat  pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţele; 
operator la maşini unelte cu comandă 
numerică; ospătar (chelner); paznic; 
şofer de autoturisme şi camionete;   su‑
dor; sudor manual cu arc electric; tâm‑
plar universal; tapiţer;  tehnician echi‑
pamente de calcul şi reţele; vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

(comedie, SUA, 1990)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Christopher Lambert, 
Christopher Lloyd, Kim 
Greist
Titlu original: Why Me?

Un hoţ de bijuterii, camaradul său 
bătăuş (Christopher Lloyd) şi prie‑
tena lui, sunt urmăriţi în los angeles 
de poliţişti, Cia, terorişti şi agenţi ai 
guvernului turc după ce au furat un 
rubin sacru, Focul Bizanţului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Prin univers, cu braţele
Lumea pe web

România Sud‑Est  31 iulieMeteo

Bucureşti
19*/31*

Litoral
17*/29*

Brăila
19*/29*

Galaţi
19*/30*

Braşov
14*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:50 am
‑ apune: 8:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:51 am
‑ apune: 8:38 pm

Elena Parapiru

...
Chiriaş la 
bloc

Fiecare cu 
imaginea ei
Purtători de 
veste

Privire sub 
lupă
Rea de 
muscă

Act de 
răzbunare

Reprezentaţii 
la circ
Ceai de 
măceşe!

Primejdios
Susţin 
tavanul

Medic … de 
tratament
Specie

Timp de 
secerat!
Sesiuni!

Cură la 
Amara!
Taie în 
carne vie

Stârv
Scaun 
domnesc

Într‑un 
sens
Duşmănie

Unse!
Ruladă de 
dulce

A repara 
un ţesut
Sudate!

E o stricată
Arătată cu 
degetul

Oprea 
Elena
Mediu 
vital!

O gură de 
apă
Luate în 
parte!

Mediu 
marin!

Ucidere în 
masă
Curbă

Laici!
Stop în 
centru!

O gură 
de foc
Raci!

Datul 
cu 
gura

Punctul 
matematic

În Lapte de mamă, lumea e 
scăldată într‑o lumină difuză, 
aşa cum o întrezăreşte copilul 
prin peretele uterin. Robert, 
unul dintre protagoniştii acestei 
cărţi, un băiat de numai cinci ani, 
are o inteligenţă speculativă, un 
discurs de „om mare“ şi o memo‑
rie de elefant. Familia Melrose 
este, prin ochii lui, cea mai 
armonioasă familie cu putinţă. 
În realitate, ceea ce băiatul vede, 
cu permanentă nostalgie, ali‑
mentat de reverii prenatale, este 
de fapt o familie cu probleme. 
Patrick, tatăl, gestionează cu 
greu relaţia cu mama sa, Eleanor, 
legătura din ce în ce mai palidă 
cu Mary, soţia acaparată de cei 
doi băieţi… şi fanteziile sexuale 
izbucnite din veninul dulcii vieţi 
conjugale. Patrick eşuează într‑o 
– se putea altfel? – aventură ca‑
re‑i va supraalimenta sentimen‑
tul de vinovăţie. 

Cea mai seducătoare, li‑
terar vorbind, dar şi cea mai 
neverosimilă este relaţia din‑
tre mamă şi prunc. Bebeluşul 
funcţionează ca un ochean 
prin care maturii sunt ţinuţi sub 
observaţie şi urmăriţi în peisajul 
lor agitat. A urmări gândurile 
celor mici, a‑i vedea pe adulţi în 
ipostaza ridicolă de atotştiutori, 
a lumina crud distanţa dintre ne‑
voile bănuite şi suferinţele reale, 
a urmări naraţiunea plină de far‑
mec, umor şi ironie întregeşte 
reţeta acestei cărţi. Edward St 
Aubyn a fost comparat cu Evelyn 
Waugh, iar romanul Lapte de 
mamă a câştigat numeroase pre‑
mii, fiind nominalizat la Booker 
Prize. Reclamă, veţi spune. Da, 
dar dincolo de ea, cartea merită 
citită. Prospeţimea viziunii stră‑
luceşte de la prima pagină.

Florin Iaru

În următoarele 24 de ore, vremea va fi frumoasă, 
cu temperaturi normale pentru această perioadă. 
Maximele vor fi de 30°C, în timp ce minimele se 
vor situa, în cursul nopţii, în jurul valorii de 19°C. Pe 
fondul unui cer mai mult senin, vântul va sufla slab 
din sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică 
va staţiona la 764 mm coloană de mercur, iar umi‑

ditatea va fi de 30 la sută. 
Şi în următoarele zile vremea va fi însorită, cu 

cerul senin, temperaturile maxime oscilând în jurul 
valorii de 30°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
frumoasă

 

Culinară ORIZONTAL: 1) Mâncare din carne tocată si pătlă‑
gele sau cartofi aşezate în straturi – Bun pentru gătitul 
mâncării. 2) A se duce pe gât ca o mâncare delicioasă 
– Puţin peşte… la aperitiv! 3) Restul la lapte după pre‑
pararea untului ‑ Sos din făină cu ceapă prăjită. 4) Căţel 
de usturoi… în baiţ! – Mâncăruri grase. 5) Apelativ po‑
pular – O bucăţică bună. 6) Poftă mare… cu multă dra‑
goste – Nod în lemn. 7) În cerc! – Mic… gros. 8) Numele 
unei prăjituri de ciocolată – Apar! 9) În sală! – Apelativ 
la telefon – Un fel de mâncare prăjit prea tare. 10) Are 
fructe parfumate pentru desert – Fileu… de peşte.

VERTICAL: 1) Leguminoasă ale cărei boabe se con‑
sumă în diverse feluri – Face deliciul la covrigi. 2) Lichid 
gras, de provenienţă vegetală folosit la gătit – Simţită 
la pipăit. 3) Că‑runt la păr – Fiertură din carne sau legu‑
me înăcrită. 4) Întâmpinat de revelion cu bucate alese 
– Mare amator de miere de albine – Brânză proaspă‑
tă.5) A da făina din ciur înainte de consum – Cocoloş 
de mâncare rezultat din masticaţie. 6) Un soi de salcâm 
bun pentru miere – Restul la un măr ras. 7) Una fără 
importanţă. 8) Burghiu de filetat –Mâncat la ur‑mă! 9) 
Una care se lasă cu greutate. 10) Plantă oleaginoasă din 
a cărei seminţe se fabrică halvaua – Mâncare  tradiţio‑
nală la ruşi, preparată din arpacaş cu multă grăsime.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
DE LA UNA LA ALTA: ORIZONTAL:  R, C, V,  RICOSEU, SAVANT, Z, ACRA, AI, ZBOR, ATA, L, UMIL, APTA, 

TROPAI, ORT,  ALANDALA, ATOT, ECO, F, OG, VIAGRA, CRAMA, RIAL, ITARI, ERA
DUPĂ URECHE: ORIZONTAL: CUSME, VATA, ASCULTATOR, SOARECI, LA, TAR, FB, LOB, IRITA,  ZICE, 

ATENTA, A, T, ANTE, ANI, AA, OI, ASIN, CLAR, ACI, I, TORIDE, ATE 

Galaxie ambidextră. Îndepărtarea lui Pluto din clubul 
planetelor păleşte în comparaţie cu o nouă propunere, ce 
vizează ştergerea a miliarde de presupuse stele de pe har‑
ta cerului. Astfel, un astronom american propune (news.
softpedia.com) eliminarea a două din cele patru braţe ale 
galaxiei noastre, deoarece ele nu ar conţine stele. Concluzia 
astronomului Robert Benjamin este că două dintre braţele 
galaxiei sunt de fapt concentraţii ridicate de gaz, la care se 
pot adăuga eventual zone de formare a unor stele tinere. 

Colibriul îşi pierde legenda. Recent, s‑a încheiat cel 
mai mare studiu de identificare a liniei filogenetice a pă‑
sărilor (en.wikipedia.org). Studiul reconstruieşte o treime 
din harta strămoşilor păsărilor. Astfel, strămoşul şoimului a 
fost o pasăre cântătoare, iar porumbeii şi cucii au emigrat 
de pe marginea apelor. În plus, unele păsări ar fi reinventat  
zborul. În plus, contrar părerii împărtăşite general, păsările 
Colibri, cu penajul foarte colorat, sunt înrudite genetic cu 
nişte păsări nocturne, unde apariţia culorii pe penajul lor nu 
ar fi constituit niciun fel de avantaj evoluţionar.

Portocaliu pentru frumuseţe. Alimentele portocalii au 
o concentraţie mai mare în betacaroten (www.ncbi.nlm.
nih.gov) şi cu cât sunt mai colorate cu atât sunt mai bogate 
în provitamina A. Putem spune că este un chilipir în acest 
sezon când se găsesc peste tot, căci betacarotenul este un 
mare protector al organismului, în special al pielii şi al mu‑
coaselor pe care le apără de efectele nefaste ale soarelui. 
Acumulând aceşti pigmenţi, pielea capătă o nuanţă fru‑
moasă şi rămâne tânără şi suplă.

Romică 
şi Julica

[ Furie şi apă. În „topul 
furioşilor” făcut de Antena 3, 
de pe un loc codaş, premie‑
rul Tăriceanu, întreba sarcas‑
tic o sinistrată a apelor dacă 
vrea să i se ridice un hotel în 
care să stea. Era o poantă ve‑
che, de la inundaţiile trecute. 
De pe locul I, preşedintele 
Băsescu îi spunea unui sinis‑
trat că e bolşevic. Dimineaţă, 
la Realitatea Tv, o bătrânică si‑
nistrată rostea „Tatăl Nostru” 
ţinând între palmele împreu‑
nate a rugăciune microfonul 
postului tv. Oare Dumnezeu 
se uită pe Realitatea?  

[ Maneaua „cultă”. Eram 
într‑un slalom printre televizi‑
uni când mi‑a ajuns la urechi 
ceva cu Romeo şi Julieta, pe 
Taraf Tv. Mi s‑a‑nţepenit de‑
getul pe butonul telecomen‑
zii! Habar n‑am cine cânta 
– mea culpa în faţa cunos‑
cătorilor ‑ dar era clar vorba 
despre cei doi îndrăgostiţi ai 
lui Shakespeare. Anunţ public 
că sunt pregătită psihologic 
s‑aud pe ritmuri oriental‑fe‑
rentare ceva de genul „Sunt 
gelos precum Othello/ Tu mă‑
nşeli, măi Desdemonă!”. Ori să 
asist la vreun videoclip în care 
personajul principal să cânte 
de alean, of şi de aoleu ţinând 
în mână un craniu rânjind cu 
dinţi de aur…

[ Ghiveci TVR‑ist. Marţi 
seara, la TVR1, în emisiunea 
„S‑a‑ntâmplat în România”, 
Marinela Chelaru povestea cu 
umor că partenerul de viaţă 
nu mai are nevoie seara de te‑
levizor. Se aşază în pat, o pune 
pe ea să spună bancuri şi râde 
până adoarme. Ideea centrală 
era că nu contează dimensi‑
unea formelor. Unul dintre 
invitaţi zice că „unii bărbaţi, 
pentru frumuseţea sânilor 
unei femei, dau la o parte pi‑
cioarele”. Cu subînţeles! Apoi 
sare şi Marina Almăşan că 
vrea să îi satisfacă Ţopescu… 
o curiozitate. Dacă în China, 
pe tot parcursul Olimpiadei, 
este interzisă comercializa‑
rea bucatelor preparate din 
câine. De ce, ca să nu latre cel 
care o mănâncă? Nu, cică la 
carnea de căţel intră în alertă 
acele măsurătorilor de dopaj. 
Din senin, răsare şi un craniu 
uman autentic. O fi fost al 
unui consumator de câine? 
Nu, era doar un alt subiect 
de discuţie: poliţia are acum 
mijloace performante pentru 
a identifica cine a fost cel sau 
cea din care a mai rămas doar 
o ţeastă descarnată. „Deci pu‑
tem muri liniştiţi, ne identifică 
ăştia!”, conchide amar Cristian 
Ţopescu. Da,  s‑a‑ntâmplat şi 
se tot întâmplă în România. E 
varză şi nu ştim de ce. 

Edward St Aubyn, 
Lapte de mamă, 

Editura Leda, 2008

Calea 
Laptelui

Fotbalist român
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Londra 
„Harry Potter”, lansare regală 

"Harry Potter şi Prinţul Semipur", al şaselea film al francizei create de J. K. 
Rowling, va fi lansat în premieră europeană pe 17 noiembrie, la Londra, în 
cadrul Royal Film Performance. La acest  eveniment caritabil asistă şi unul 
dintre membrii familiei regale britanice. Numele acestui membru va fi anun‑
ţat, în curând.

Mediafax/G.K. 

O fâşie mare de gheaţă, de 
aproape 20 de kilometri pătraţi, 
din zona Ward Hunt, s‑a desprins 
de Ellesmere Island, potrivit ima‑
ginilor furnizate de sateliţi, speci‑
aliştii fiind de părere că, în timpul 
verii, vor continua să se desprin‑
dă mai multe porţiuni din calota 

arctică. Specialiştii sunt de păre‑
re că aceasta este cea mai mare 
porţiune desprinsă din calota 
arctică din 2005, când o bucată 
de gheaţă de aproximativ 60 de 
kilometri pătraţi s‑a rupt în apro‑
pierea insulei Ayles. Nordul po‑
lar se confruntă încă o dată cu o 

topire rapidă a unor bucăţi mari 
din calota arctică, deşi specialiş‑
tii se îndoiesc că zona afectată 
o va depăşi ca întindere pe cea 
din 2007, când 4,3 milioane de 
kilometri pătraţi de gheaţă s‑au 
topit. 

Mediafax/G.K.

Coasta canadiană 

bucată din calota arctică, 
desprinsă  
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

28 iulie - 3 august

30

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Viitura 
fără “unde”

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Joi

Talon  valabil pe perioada 
28 iulie ‑ 3 august 2008 

C ut m  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Gala i 

 si  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Braila 

 
persoan  care atinge i dep e te obiective, 

target-uri, probleme. 
 

Trimite pân  la data de 6 august 2008, 
un CV înso it de scrisoare de inten ie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax : 0239-615111. 

C ut m  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Gala i 

 si  
DIRECTOR VÂNZ RI Magic FM Braila 

 
persoan  care atinge i dep e te obiective, 

target-uri, probleme. 
 

Trimite pân  la data de 6 august 2008, 
un CV înso it de scrisoare de inten ie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax : 0239-615111. 

Flash Poliţie

Şi mai e o treabă care m-a sâcâit de inundaţii – tele-
viziunile. N-am crezut că având la dispoziţie atât de 
multe informaţii poţi să prezinţi un eveniment 

aproape exclusiv din păreri, cu extrem de puţine date.
Bine, au dat oricum ca naiba secvenţele cu români jelind, 

lipăind prin noroaie şi comentarii agitate întrerupte cu recla-
me vesele la iaurt sau promouri la emisiuni despre concedii. 
La inundaţii, au transmis ca de la accidentele de circulaţie. 
Ne-au dat acelaşi lucru din 70 de locuri – case inundate. 
Cine le-a inundat? Suceava. Unde se varsă Suceava? În Siret. 
Pe unde curge Siretul? Barajele din aval sunt în stare să preia 
unda de viitură? Ups! Iată o abordare pe care tipii din tele-
viziunile de ştiri au aplicat-o foarte greu. Permanent în urma 
evenimentelor, mereu în urma autorităţilor. Fără intuiţie.

Pe Flutur cel puţin l-au zăpăcit cu directurile.
Relaţii internaţionale zero. N-au găsit pe nimeni în Ucraina 

care să le dea, poate prin telefon, date. Nu mă aşteptam ca 
Băsescu să-şi dea sms-uri cu Iuscenko, da’ orişicât.

Cel mai frustrant – pentru mine - a fost faptul că prea 
puţini ştiau pe unde se întâmplă sinistrele. Foarte puţine 
hărţi, extrem de puţine repere. Şi alea vagi. Nu au explicat 
pe unde e dar nici nu s-au raportat la ce ştie restul ţării că 
este acolo. De exemplu, mănăstirile. Au sau n-au de suferit? 
Am stat ore în şir cu nasul în hărţi să văd şi eu pe unde se 
întâmplă ce se transmitea la televizor. Să măsor kilometrii, 
cotele de nivel, să-ncerc să-mi închipui cam ce-ar putea să 
curgă pe Siret la Corbu/ Piscu după ce apa va spăla malurile 
la Răchiteni şi barajele din aval ar deversa. Mai mult, de la 
Stânca Costeşti transmiteau despre Bacău şi de la Răchiteni 
despre Prut. Colcăie internetul de poze, hărţi, imagini din 
satelit şi nimeni nu s-a gândit să dea din prima reprezentări 
grafice cu mersul viiturii. N-am văzut pe nimeni explicând 
cum se face un dig. 

Au transmis cum Tăriceanu frământa o hartă în elicop-
ter dar nu s-au prins. Au preferat să ne dea de nu-ş câte 
ori cum au căzut reporterii în şanţ îmbrâncindu-se să-l fil-
meze pe Băsescu şi oameni plângând cu nămolul în curţi sau 
călcându-se în picioare la ajutoare, dar zău, am avut o viitură 
fără “unde”.

Şi căruţaş, 
şi ghinionist

Nicolae N., de 27 ani, mergea 
cu un Audi 80 SR AT 784, luni, la 
ora 22,15, pe Drumul European 
87, în afara Galaţiului. Şoferul nu a 
observat o căruţă, nesemnalizată 
corespunzător, care mergea în 
aceeaşi direcţie şi a intrat în ea. În 
urma accidentului Liliana N., de 
25 ani, din Republica Moldova, 

pasageră în autoturism şi Ionuţ 
P., aflat în căruţă, au fost uşor 
răniţi. 

Nu daţi 
în Matiz!

Alexandru C., de 24 ani, din co-
muna Independenţa, conducea 
un Matiz GL 06 ABW, luni, la ora 
9,30, pe strada Tecuciul Nou, din 
Tecuci. Deşi şoferul s-a angajat re-

gulamentar pentru a face la stân-
ga, maşina a fost lovită din spate 
de o autoutilitară  Mercedes. În 
urma impactului, Matiz-ul s-a 
răsturnat, iar conducătorul auto 
a fost uşor rănit. 

Logan la Logan 
nu-şi scoate ochii

Paul B., de 24 ani, din localita-
tea Ianca, judeţul Brăila, condu-

cea luni, la ora 20,00, Logan-ul 
GL 018935, pe strada Cloşca, din 
Galaţi. Şoferul nu a respectat in-
dicatorul “Cedează trecerea” la 
intersecţie cu Bulevardul Marii 
Uniri şi a intrat în coliziune cu un 
alt autoturism Logan. În urma im-
pactului, Laurenţiu C., de 45 ani, 
conducătorul celui de-al doilea 
autoturism, a fost rănit uşor, dar 
nu a fost nevoie să fie internat.

Elena Parapiru

Am înfrânt!

În aşteptarea viiturii 

Pescarii de pe malul Dunării, 
câţi au mai rămas, se aşteaptă 
ca astăzi, cel mai târziu mâine, 
să se resimtă puternic pe Dunăre 
efectele viiturilor de pe Siret şi 
de pe Prut.  E drept, apele învol-
burate ale Siretului deja fac le-
gea şi în Dunăre, însă, din câte se 
pare, greul de-abia acum înce-
pe. În apropiere de Cotul Pisicii, 
apele în creştere au rupt o buca-
tă bună de mal, o suprafaţă de 
aproape o sută de metri pătraţi 
fiind deja istorie. Dunărea sapă 
încet în malul şubred şi, dacă va 
continua să crească, e foarte po-
sibil ca geografia acestor locuri 
să sufere mici transformări. Pe 
Prut, în afară de faptul că apa s-a 
tulburat şi a crescut, încă nu se 
văd efectele debitelor şi cotelor 
crescute din nordul ţării. Pescarii 

însă se pregătesc deja să plece, 
întrucât nu sunt siguri că îşi vor 
mai putea scoate maşinile odată 
ce apa va inunda în apropiere de 
gura de vărsare în Dunăre. 

Acţiune suspendată 
Având în vedere toate aces-

te aspecte, ne vedem nevoiţi să 
închidem înainte de termen sub-
redacţia noastră de la Dunăre. 
Cu părere de rău că nu am reu-
şit să vă oferim nicio poveste cu 
 drill-uri obositoare şi cu monştri 
fotografiaţi, renunţăm deocam-
dată la acţiunea noastră. Nu ne 
pare rău că n-a ieşit aşa cum 
speram, pentru că orice ieşire pe 
malul gârlei e un prilej de relaxa-
re. Dar promitem să revenim cu 
iniţiativa noastră imediat ce vre-
mea şi apele Dunării ne vor da 
posibilitatea. Până la următoarea 
ieşire, să auzim de bine. 

[ E clar, nu e de pescuit  [ Peştele a biruit

Recunoaştem cinstit: mus-
tăcioşii din adâncuri au 
învins în lupta cu repor-

terii ”Vieţii libere”. E drept, cu 
largul concurs al viiturilor de pe 
Siret, care au umplut Dunărea 
de tot felul de mizerii. Cu greu 
am rezistat pe apă în cea de-a 
doua zi a experimentului nostru, 
copaci întregi, rădăcini şi tot fe-
lul de uscături făcându-ne viaţa 
un adevărat calvar. În foarte rare 
ocazii am reuşit să pescuim pro-
priu-zis, în cea mai mare parte a 
timpului ne-am ocupat cu feritul 
lansetei din calea crengilor. Un 
lucru e clar. În următoarele zile, 
poate chiar două săptămâni, nu 
e nicio şansă de a prinde peşte. 
Poate o excepţie să aducă în 
lansete vreo captură, însă sfatul 
pescarilor bătrâni pentru ama-
tori e ori să găsească vreo baltă, 
ori să mai rabde pe acasă puţin. 

În afară de 
copaci întregi 

n-am reuşit să 
agăţăm nimic

 Fotoreporterul 
Sorin Pană a început 

deja Olimpiada. Puţină 
înviorare: trei kilometri 

dus, trei întors
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